



نشر معارف امری

طرح عمومی

فهرست مند رجات جزوه ۴۱

صفحه	
۲ - ۴	قسمتی از لوح مبارک حضرت عبد البها
۵ - ۲۷	منتخبات نصوص و بیانات مبارکه در خصوص مقام معبد اعلیٰ
۶	۱- مخلوق جمالقدم . منصوص الواح وصایا
۷	۲- واجبُ الْأَطَاعَةِ ، مصون از خطا
۹	۳- ضامن وحدت ، مظهر عدالت
۱۱	۴- قبه بنیان الهی ، کتاب مبین ، تاج مَفْخَرَتِ عَظْمِي
۱۲	۵- رُكْنِ رُكْنِيْ نِظْمِ بَدِيْع
۱۴	۶- بیت العدل اعظم در غیاب ولایت امر
۲۱	۷- قانون اساسی معبد اعلیٰ ( ناموس اعظم )
۲۳	۸- مَقَرِّ مَعْبَدِ اَعْلٰی
۲۶	۹- درجه اعتبار هدايات و مقررات معبد اعلیٰ
۲۸ - ۲۹	فهرست وظائف و اختیارات بیت العدل اعظم الهی
۳۰ - ۵۱	مروری بر تاریخچه تأسیس بیت العدل اعظم الهی
۵۲ - ۱۰۸	نمونه‌هایی از اجابت و عمل (منتخباتی از پیامهای معبد اعلیٰ)
۱۰۹ - ۱۴۵	۲۹ سال قیادت بیت العدل اعظم الهی
۱۴۶ - ۱۵۵	سوءالات خود آزمایی
۱۵۶	نمودار تقسیمات تاریخ امر ( ۱۸۴۴ - ۱۹۹۲ )

## «وَأَنْصِرُوا عَنْ كُلِّ مَالِدٍ يَكُم»

قلم میثاق میفرمایند :

«... چون آتش، فروخته باشید و چون شمع، برشعله و سوخته، چون برق، سریع و روشن باشید و چون شهید، حلاوتِ هرانجمن، ... الحمد لله ابواب ملکوت باز است و در شرق و غرب نفوس بکمال اشتیاق، وقتِ جَولان است و هنگامِ ظهورِ قدرت و قوتِ دل و جان ... حیف است که نفوس از فیضِ موفورِ ملکوت در این عصر مبارک و قرن نورانی محروم مانند ... قسم بجمالِ معبود و ملیکِ مقصود که اگر نفسی در این ایامِ نفسِ پاکی در خدمتِ امرالله بکشد جنودِ ملاءِ اعلی تأیید نماید و ملائکه ملکوت ابهی نصرت و یاری کنند جهدی کنید که در این ظلماتِ عالم امکان شمعِ روشنی از ذکرالله برانروزید ... امروز سپاهِ ملاءِ اعلی نصرتِ مبلغین مینماید و جنودِ ملکوت ابهی معاونتِ مجاهدین مینماید میدانِ بیان، وسیع و تسبیح، باید بکوشید تا گوی سبقت و پیشی بریائید هر بنیانی عاقبت ویران گردد هر بنیادی برافند مگر اساسِ متین هدایتِ کبری که الی الأبد متعاد یا اتساع یابد و مقادیر جوید ... نظر بقابلیت و استعداد خود نمائید نظر به فیض کلی و موهبت الهی و قوت روح القدس نمائید که قطره‌ها را دریا نماید و ستاره را آفتاب فرماید ... ثبوت و استقامت در وقتِ راحت و امنیت و سلامت، مسرور ضعیف تواند ولی در وقتِ شدتِ طوفان، اگر کشتی بان در محیط

اعظم بادبان بگشاید و سفینه براند و بساحل سلامت رساند،  
 مهارت بنماید و همچنین در یوم سرور و حُبور هر جَبانی جَرّی و  
 جسور است و در محفل بزم، هر پرفتوری غَضَنَفَرِ غُیور، اما شجاعت و  
 بَسَالَت و مردانگی و فرزانی در میدان رزم، آشکار، نه بزم . . . .  
 امروز درهای ملکوت باز است و شاهراه آسمانی مستقیم و راست  
 و ندای الهی پیاپی از ملکوت تقدیس میرسد و صلابتِ جمیع عالم  
 انسانی میزند . . . جهان بیدار و آگاه گشته و شرق و غرب هشیار  
 شده نورانیت جمال ابهی آفاق را احاطه نموده و صِیْتِ بزرگواری  
 امرالله در بسیط زمین منتشر گردیده بقسمی که جمیع عالم بادیده  
 حیران در عزت ابدیه این امر و قوت الهیه و اله و سرگردان سطوت  
 حق عالم خلق را بزلزله انداخته و قوت الهیه جهان کیهان را  
 بحرکت آورده . . . نبض امکان بحرکت آمده و روح الهی چنان  
 سَرَبان نموده که هیچکدام بی وجود و طرب آمده . . . آفاق مانند  
 ماهی لب تشنه است و تعالیم جمال مبارک، آب روان، نه حیثی نه  
 سیئی نه تکفیری و نه تدمیری و نه تضییقی و نه تعرض و نه تکلفی.  
 شمشیرش اعلان وحدت عالم انسانی، تیغ جهانگیرش موهبت  
 رحمانی، قوه جذبیه اش محبت الله، قوانین و آئین سپاهش بیان  
 معرفت الله، سپهسالارش نورهدایت الله، اصول و قوانینش محبت و  
 مهربانی با جمیع نوع انسانی، بد رجّه که بیگانه آشناست، اغیار، یار  
 دشمن بد خواه، خیر خواه . . . شکرکن خدا را که در چنین قرنی

بِعالم وجود آمدی که قرن حقیقت است و عصر حضرت احدیت،  
 ابواب گشوده، حجابات دریده و اوهمات متلاشی گشته. قدرتی  
 آلیوم مستور و لکن در ستر، بفتح مدائن قلوب مشغول... این  
 قرن عظیم و عصر جدید خد اوند مجید است و در هر ساعتی  
 آنچه دهقان در مزرعه کون کشته و از معین رحمانیت آب داده  
 سبز و روئیده گردد و در هر دم می شبمی رسد و در هر نفسی  
 صبح تأییدی دمد و آثار باهره این کور اعظم ظاهر و باهر  
 شود و قدرت و عظمت سلطان احدیت واضح و لائح گردد... :

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

## منتخبات نصوص و بیانات مبارکد رخصوص مقام معهد اعلی

### بیت العدل اعظم :

- "مصون از کل خطا" است.
- "مصدر کل خیر" است.
- "مرجع کل امور" است.
- "مبین امور مبهمه" است.
- "حلّال مشکلات" است.
- "دافع اختلاف" است.
- "مجری صلح اکبر" است.
- "احکامش ملهم و روحانی" است.
- "واضع احکام و شرایع غیر منصوصه" است.
- "هرچه تقرّر یابد همان مانند نصّ" است.
- "امور سیاسیه، کل راجع به بیت عدل" است.
- "مخالفت با بیت العدل اعظم، مخالفت با خدا" است.
- "اقتدارش من عند الله و مستمّد از ملکوت اعلی" است.
- "اتباعش فرض مسلمو واجب متحتّم بر کلّ" است.
- "در تحت حفظ و صیانت جمال ابهی و حراست و عصمت نائض  
از حضرت اعلی روحی لهما الفدا" است.

## ۱- مخلوق جمال قدم ، منصوص الواح وصایا

"اشراق هشتم: این فقره از قلم اعلیٰ در این حین مسطور و از کتاب اقدس محسوب. امور ملت معلق است به رجال بیت عدل الهی. ایشانند اماناً الله بین عباد و مطالع الامر فی بلاد. یا حزب الله مرئی عالم، عدل است، چه که دارای دو رکن است؛ مجازات و مکافات. و این دو رکن دو چشمه‌اند از برای حیات اهل عالم. چونکه هر روز را امری و هر حین را حکمی مقتضی، لذا امور به بیت عدل راجع تا آنچه را مصلحت وقت دانند معمول دارند، نفوسیکه لوجه الله بر خدمت امر قیام نمایند، ایشان مله‌مند به الهامات غیبی الهی. برکل، اطاعت لازم. امور سیاسی کل راجع است به بیت عدل و عبادات بما أنزله الله فی الكتاب."

(اشراقات - نُبْدَةُ مِنْ تَعَالِيمِ حَضْرَتِ بَهَاءِ اللَّهِ، ص ۲۷)

"اما بیت عدل، الَّذِي جَعَلَهُ اللَّهُ مَصْدَرًا كُلِّ خَيْرٍ وَمَوْناً مِنْ

كُلِّ خَطَايَا بَايِدَ بِهٖ اِتِّخَاَبَ عَمُوْمِيْ يَعْْنِيْ نَفُوْسَ مَوْءِنَهٗ تَشْكِيْلَ شُوْدُ و اَعْضَاءُ بَايِدَ مَظَاهِرَ تَقْوَايِ اِلٰهِيْ وَمَطَالَعِ عِلْمِ و دَانَايِي و ثَابِتِ بَرِّ دِيْنِ اِلٰهِيْ و خَيْرِ خَوَاہِ جَمِيْعِ نَوْعِ اِنْسَانِيْ بَاشُنْدِ و مَقْصِدِ، بِيْتِ عَدْلِ

عَمُوْمِيْ اِسْت. يَعْْنِيْ دَرِ جَمِيْعِ بِلَادِ بِيْتِ عَدْلِ خُصُوْمِيْ تَشْكِيْلِ

شُوْدُ و اَنْ بِيُوْتِ عَدْلِ بِيْتِ عَدْلِ عَمُوْمِيْ اِتِّخَاَبِ نَمَايَنْدِ. اِيْنِيْ

مَجْمَعِ مَرْجِعِ كُلِّ اَمُوْرِ اِسْتِ و مَوْءِنِ قُرْآنِيْنِ وَا حُكَاْمِيْ كِهْ دَرِ نَصُوْمِيْ

الهی موجود نه . . . " (الواح وصایا)

۲- واجبُ الإِطَاعَةِ ، مَصُونٌ از خطا : حضرت بهاء الله میفرماید :

" . . . آنچه از حدودات در کتاب بر حسب ظاهر نازل نشده باید امنای بیت عدل مشورت نمایند آنچه را پسندیدند مجری دارند . إِنَّهُ يُلْهِمُهُمْ مَا يَشَاءُ وَهُوَ الْعَدُّ بِرُّ الْعَالِمِ . . . "

(کلمات نردوسیه - نبتة من تعالیه ص ۵۳)

" . . . و همچنین ملاحظه نشود که بیت عدل به فکر و رأی خویش قراری دهند . اَسْتَغْفِرُ اللّٰهَ . بَيْتُ الْعَدْلِ اعْظَمُ بِهِمُ وَتَأْيِيدُ رُوحِ الْقُدْسِ قَرَارٌ وَاحْكَامٌ جَارِيٌ نَعْمًا زَهْرًا دَرْتَحْتِ وَقَايَتِ وَحَمَايَتِ وَصِيَانَتِ جَمَالِ قَدَمِ اسْتِوَانِجَةٍ قَرَارٌ دَهْدٌ اِثْبَاعِشِ فَرَضِ مَسْلَمٌ وَوَجِبِ مُتَحْتَمٌ بِرُكُلِ اسْتِ . اِبْدَاءٌ مَفْرُؤٌ اِزْ بَرَايِ نَفْسِي نَه . قُلْ يَا قَوْمِ اِنَّ بَيْتَ الْعَدْلِ تَحْتِ جَنَاحِ رَبِّكُمْ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ اِنِّي صَوْنِي وَجَمَاعَتِي وَحِفْظِي وَكَلَامَتِي لِاِنَّهُ اَمْرٌ اَلْمُؤْمِنِيْنَ اَلْمُؤَقِنِيْنَ بِاِطَاعَةِ تِلْكَ الْعُصْبَةِ الطَّيِّبَةِ الطَّاهِرَةِ وَالثَّلَاةِ الْعُقَدَةِ الْقَاهِرَةِ نَسْلَطُهَا مَلَكُوتِيَّ رَحْمَانِيَّ وَاحْكَامُهَا اِلَهَامِيَّ رُوحَانِيَّ . "

از حضرت عبد البهاء (رحیق مختوم ، جلد ۱ ، ص ۳۷۱)

" . . . اما عصمت صفاتی ، لزوم ذاتی شیء نه بلکه بر تو موهبت عصمت است که از شمس حقیقت بر قلوب بتابد و آن نفوس را نصیب و بهره ای بخشد . این نفوس هر چند عصمت ذاتی ندارند ولی در



تحت حفظ و حمایت و عصمت حَقِّد . یعنی حق، آنان را حفظ از  
 خطا فرماید . مثلاً " بسیاری از نفوس مقدسه مَطَّلَع عصمت کبری  
 نبودند ولی در ظل حفظ و حمایت الهیه از خطا محفوظ و مصون  
 بودند زیرا واسطهٔ فیض بین حق و خلق بودند . اگر حق آنان  
 را از خطا حفظ نفرماید ، خطای آنان سبب گردد که کَلِّ نفوس  
 مؤمنه به خطا افتند و به کلی اساس دین الهی بهم خورد و این  
 لایق و سزاوار حضرت احدیت نه . ما حَصَلَ کلام اینکه عصمت ذاتیه  
 محصور در مظاهر کلیه و عصمت صفاتیّه موهوب هر نفس مقدسه .  
 مثلاً " بیت العدل عمومی اگر به شرایط لازمه یعنی انتخاب جمیع  
 ملت تشکیل شود ، آن عدل در تحت عصمت و حمایت حق است .  
 آنچه منصوص کتاب نه و بیت العدل به اتفاق آراء یا اکثریت در آن  
 قراری دهد ، آن قرار و حکم ، محفوظ از خطاست . حال اعضای  
 بیت عدل را نرداً فرد عصمت ذاتی نه و لکن هیأت بیت عدل در  
 تحت حمایت و عصمت حق است . این را عصمت موهوب نامند . "

(مناوَضات، ص ۱۳۰)

° . . . باید به خاطر داشت که الواح حضرت بهاء الله  
 بِالصَّرَاحه حاکی از آنست که اعضای بیت عدل در تمشیت امور  
 اداری امرالله و وضع قوانین لازمهٔ مَكْمَلهٔ کتاب اقدس مسوول  
 مُنتخبین خود نمی باشند و نباید تحت تأثیر احساسات و آراء -  
 عمومی و حتی عقاید جمهور مؤمنین و مؤمنات و یا نفوسی که

مستقیماً ایشان را انتخاب نموده‌اند قرار گیرند بلکه باید همواره در حال توجه و ابتهال به حکم وجدان خویش رفتار نمایند و بی‌آشیا<sup>ن</sup> فرض است که به اوضاع و احوال جاریه هیأت جامعه آشنایی کامل حاصل نمایند و به قضایای مرجوعه بدون شائبه غرض رسیدگی کنند، ولی حق نهایی اخذ تصمیم را برای خویش محفوظ دارند. کلمه مبارکه "انه یلکمهم ما یشاء" اطمینان صریح حضرت بهاء الله به این نفوس است و بنا بر این نقطه این نفوس مهابط هدایت و الهامات الهیه اند نه هیأت منتخبین که رأساً و بباطور غیر مستقیم ایشان را انتخاب می‌نمایند. و این الهام همانا روح حیات و حافظ نهایی این ظهور اعظم است. از حضرت ولی امر الله (ترجمه - توفیق منبع دوریهائی)

۳- ضامن وحدت - مظهر عدالت : حضرت عبدالبهاء میفرمایند :

(\*). . . کتاب اقدس مرجع جمیع امم و احکام الهی در آن مُصَرَّح ، احکام غیر مذکور را جمع به قرار بیت العدل . دیگر اسباب اختلافی نه و مَنْ یَعْدُ بَعْدَ ذَٰلِكَ اَوْلٰیكَ هُمْ التَّاعِقُونَ وَ اَوْلٰیكَ هُمْ الظَّالِمُونَ وَ اَوْلٰیكَ هُمْ الَّاَعْدَاءُ الْمُبْغِضُونَ . زنهار زنهار نگذارید نفسی رخنه کند و القاء ننته نماید . اگر اختلاف آرائی حاصل گردد ، بیت عدل اعظم فوراً حل مشکلات فرماید . . . حضرت ولی امر الله میفرماید :  
 " . . . اَعْمِدَه \* محافل مقدسه \* مرکزی اهل بها متدرجاً بر اساس متین و وزین محافل محلیه روحانیه در هر کشوری ثابت و

استوار گردد و بر این اعمده\* مجله قصر مشید بیت العدل اعظمش مرتفع و منصوب شود و در قطب امکان سربر افرازد و وحدت جمع اهل بها را بر روی زمین من اقصاها الی اقصاها محقق و مجسم سازد. (توقیعات مبارکه، ج ۲، ص ۱۳۰)

\* در یکی از توقیعات مبارکه خطاب به محفل روحانی بهائیان استامبول مورخ ۱۴ مارچ ۱۹۲۷ کاتب حضرت ولی امرالله از جانب آن حضرت، اصل اقدام و عمل از طریق غلبه آراء د ر امرالله را تشریح نموده و متذکر شده است د ر گذشته اشخاصی که خود را أعلم و أجل می دانستند مایه تفرقه می گردیدند و نفوسی که خود را أفضل از کل می دانستند سبب اختلاف گشتند ولی الحمد لله قلم اعلی این استبداد رأی افراد علما و عقلا را از میان بردند و قول افراد را ولو اعلم علما و افضل فضلا باشد میزان نغرمودند و امور را بمرکز منصوصه و محافل مخصوصه راجع نمودند. حتی هیچ محفلی را د ر امور کلیه عمومیه ممالک، بآلاطلاق، مرکز قرار ندادند بل جمیع محافل مقدسه را د ر ظل یک بیت العدل و مرکز اعظم الهی خواندند تا مرکز، واحد باشد و جمیع د ر ظل محور منصوص و مخصوص، حکم یک نفس یابند و از انشقاق و تفرقه محفوظ مانند.

(نقل از دستخط منبع مورخ ۲۴ آپریل ۱۹۷۲ - ارکان

نظم بدیع، ص ۱۸۱)

\* . . . مرکز عظیم و معهد رفیع المناری که طبق نام و عنوان آن مظهر عدالت رحمانیه و حافظ و حارس معدلت ریائیه است. معدلتی

که یگانه عامل استقرار حکومت نظم و قانون و ضامن امن و امان در جهان پرهممه و هیجان است. . . . معهد جلیل و بنیان قویم و رنیع المقامی که طبق آنچه از قلم شارع مقدس این امر اعظم در شأن آن عزّ نزول یافته و بدان نام و نشان منعوت گردیده، مظهر عدالت کلیه الهیه و مصدر صفات و سنوحات رحمانیه است. صفات و سنوحاتی که تحکیم و تنفیذ و صیانت و وقایت آن اعلی رسالت آن هیأت مقدسه را تشکیل می دهد. . . . شارع مقدس این شرع اعظم، مشروع عظیمی را که تاج و هاج و اکلیل جلیل مؤسّسات نظم بدیع جهان آرای امراقوم انخم اوست، آن را به صفت فضل و عنو موصوف نغرموده بلکه سبب عدل الهی نام نهاده است زیرا عدالت یگانه اساس و بنیان رصین و مؤید صلح اعظم یزدانی است. . . .

(ظهور عدل الهی، صفحات ۴۹-۵۷-۶۰)

#### ۴- قبه \* بنیان الهی، کتاب مبین، تاج مَفخَرَت عظمی

" . . . نعره زنان ویا بها\* الابهی گویان به سوی اقالیم غیر مفتوحه و مراکز جدید التأسیس بشتابند و به تأسیس مراکز منفرده که بمنزله\* نقاطند متوکلا\* علی الله مبادرت نمایند و این مراکز منفرده را بِأَسْرَعِ مَا یُمْکِن در نتیجه\* تبلیغ وهدایت نفوس قولا\* و عملا\* به جماعات که بمنزله\* حروفاتند مبدل نمایند و جماعات را متعاقبا\* به محافل محلیه که بمثابه\* کلمات تاماتند تبدیل دهند و رازد یسار این محافل روحانیه محلیه در ممالک مختلفه متعاقبا\* همت بگمارند

تا وسایل انعقاد انجمن های شور روحانی متد رجا "بکمال متانست  
 فراهم گردد و محافل ملی روحانی که بمنزله آیات بیناتند تشکیل  
 گردد و ارکان دیوان عدل الهی مرتبا منصوب شود و براین ارکان  
 قبه بنیان الهی که بیت عدل اعظم و بمثابة کتاب مبین است  
 مرتفع گردد و موسسات نظم بدیع الهی به این تاج مفخرت عظمی  
 متوج گردد و در دامنه گرم الهی جیل الرب در مقرر معین استقرار  
 یابد . (توقیع منبع نوروز ۱۱۱، مجموعه ۱۰۹ تا ۱۱۴)

(بدیع، ص ۴-۱۹۳)

"... مرقد حضرت و رقه علیا رمز بنیان بیت العدل است .  
 پله های مرقد مبارک به منزله محافل محلیه است و اعمده یعنی ارکان  
 وستونهای مرقد بمنزله محافل مرکزی روحانی و قبه مرقد که بعد از  
 نصب ارکان مرتفع می گردد بمنزله بیت العدل اعظم است که  
 بر حسب وصایای مبارک باید بیوت عدل خصوصی یعنی محافل مرکزی  
 در شرق و غرب انتخاب نمایند . . ."

(توقیع مبارک بافتخار جناب هرمزد یارثابت، ارکان نظم بدیع

ص ۲۲۱)

#### ۵- رکن رکنین نظم بدیع

"... این نظم بدیع از انظمه باطله سقیمه عالم ممتاز در  
 تاریخ ادیان فرید و بی مثل و سابقه، بنیادش برد و رکن رکنین  
 استوار. رکن اول و اعظم، رکن ولایت الهیه که مصدر رتبیین است و

رکن ثانی بیت عدل اعظم الهی که مرجع تشریح است. . . .

(توقیع مبارک رضوان ۱۰۵، مجموعه ۱۰۲ تا ۱۰۹ بدیع، ص ۱۲۷)

"ابناء عصر حاضر زمانا" بسیار نزدیک به این اسناد و الواح و مؤسسات می باشند بطوری که هیچیک قادر نیستند که اداء نمایند کاملاً به حکم مودعه آن پی برده و به اسرار مکنونه آن بصیر شده باشند. نسل آتیه می تواند قیمت و اهمیت این شگاهکار الهی را کهید قدرت خلاق آن برای نصرت و غلبه امر اطهرش در عالم ایجاد نموده استنباط کنند فقط نفوسی که پس از ما پاه عرصه وجود می گذارند درک خواهند کرد که چه حکم عجیبه و اسرار غریبه ای در تشکیل بیت العدل و ولایت امر موجود است. . . .

(مائده آسمانی، ج ۶، ص ۸-۷)

"حال لازم است به تبیین خصائص و وظایف ولایت امر و بیت عدل دو رکن این بنیان مشید نظم اداری مبادرت گردد. تشریح کامل عناصر مختلفه ای که با این مؤسسات انجام وظیفه می نمایند، خارج از حدود و مقصود این رساله است که متضمن حقایق اساسی امرالله می باشد. تبیین و تشریح کامل روابطی که این دو رکن اساسی الواح و صایای حضرت عبد البها را به یکدیگر متصل و هریک را به شارع آیین و مرکز میثاق مرتبط می نماید، وظیفه ایست که نسلهای آینده آن را گماینه غی و یلیق ایفا خواهند نمود. منظور فعلی این عبد آنست که با آنکه حال بدایت ظهور است و درک عظمت این

نظم چنانکه باید میسر نیست به ذکر بعضی از خصایص بارزه<sup>۱</sup> این دو رکن نظم اداری پردازم که قبلاً<sup>۲</sup> به صراحت بیان شده و عدم وقوف برآن قابل عفو و اغماض نیست.

در برد و امریاید به نهایت وضوح و بدون هیچ ابهامی مذکور گردد که این دو مؤسسه<sup>۳</sup> نظم اداری حضرت بهاء الله اساسش من عند الله است و وظایفش خطیر و ضروری و مرام و مقصدشان مکمل یکدیگر. هدف مشترک و اساسی این دو مؤسسه آنست که همواره سلطه و اختیاراتی را که من جانب الله بوده و از نفس مظهر ظهور سرچشمه گرفته است، حفظ نماید و وحدت پیروان آیینش را محفوظ دارد و اصالت و جامعیت تعالیمش را صیانت کند و به مقتضای زمان قوانین غیر منصوصه را تشریح نماید . . . از این بیانات کاملاً واضح و روشن است که ولی امر، مبین آیات الله و بیت عدل اعظم و واضع احکام غیر منصوصه است. تفسیر و تبیین ولایت امر در دایره<sup>۴</sup> خویش همانقدر مورد تمکین و انقیاد است که قوانین موضوعه<sup>۵</sup> بیت عدل که حقوق و امتیازاتش وضع قوانین و احکام غیر منصوصه حضرت بهاء الله است . . .

(ترجمه - توقیع منبع دور بهائی)

۶- بیت العدل اعظم در غیاب ولایت امر

"دوستان عزیز بهائی ما خوشحالیم از اینکه شما سائلی را

که اسباب تشویش خاطر بعضی از یاران است به نظر ما رسانید بد. طرح این مسائل به طور آزاد و آشکار خیلی بهتر از آنست که سر بسته مانده بر قلوب یاران جانفشان سنگینی نماید. همینکه شخص بعضی اصول اساسی امر حضرت بهاء الله را دریابد، این قبیل تردیدها به خودی خود زائل می شود. مقصود آن نیست که در امر الهی آسرار و نکات مرموز وجود ندارد البته که رموزی هست ولی باید توجه داشت هرگاه معرفت کامل نسبت به اصول عقاید امر و حقایق مسأله آن در هر وضع و موقعیتی حاصل گردد آن رموز آنطور نیست که بتواند مبنای عقیده و ایمان اشخاص را متزلزل سازد . . .

احبا باید بدانند که بیت العدل عمومی قبل از وضع هر قانون با کمال دقت و بطور کامل جمیع نصوص مبارکه، توقیعات حضرت شوقی ربانی را در آن خصوص مورد مطالعه قرار می دهند. تبییناتی که به قلم ولی محبوب امرالله مرقوم گشته شامل موضوعات بسیار وسیعی است و مانند نصوص واجب الایطاعه است. باید دانست میان تبیینات حضرت ولی امرالله و توضیحات بیت العدل در اجرای وظیفه خود که عبارت است از "شورد ر کلیه مسائل مورد اختلاف و موضوعات مبهم و تاریک و مطلبی که صریحا در کتاب الهی ذکر نشده" فرق بسیار موجود است. ولی امرالله معانی نصوص را بیان می کند و تبیین او بیان حقایقی است که نمی توان



تغییر داد ولی به فرموده " حضرت ولی امرالله به بیت العدل عمومی این حق انحصاری اعطا شده که در مسائل غیر منصوص در آثار بهائی، وضع قانون و احکام صادره از بیت العدل عمومی که خود آن هیأت، حق اصلاح و نسخ آن را دارد، در حکم مُتَمِّم و وسیله " اجرای قانون الهی است و هر چند وظیفه تبیین به بیت العدل تفویض نشده و لکن این هیأت صلاحیت دارد برای استقرار نظم جهانی بهائی حضرت بهاء الله در روی زمین به هر اقدامی که لازم داند قیام نماید و یقین است در امر بهائی با در نظر داشتن نصوص محکمه الهیه و تبیینات مفصله حضرت عبدالبهاء و حضرت شوقی ربانی وحدت عقیده و ایمان حفظ می گردد مضافاً به اینکه علیه هر کس که از پیش خود، تفسیر یا تبیین نماید و آن راه اصطلاح معتبر یا مهم بداند و بخواهد وظیفه ولی امرالله را غصب نماید، منع و تحذیر اکید صادر گردیده است. وحدت اداری و تشکیلاتی بهائی نیز با اقتداری که به بیت العدل عمومی داده شده تأمین شده است. بفرموده " حضرت شوقی ربانی: " این چنین است تغییر ناپذیری آیات نازله و این چنین است قابلیت انعطاف و تغییر پذیری وظایفی که امنای منتخبین او را مشخص می سازد. اولی هویت امر الهی و اصالت احکام آن را حفظ و وقایه می کند و دومی آنها را قادر می سازد به عنوان یک موجود زنده رشد و نمو یافته و خود را با احتیاجات و مقتضیات جامعه دائم التّغییر

تطبیق دهد . . ."

(ترجمه از توفیق مورخ ۲۱ مارس ۱۹۳۰ کتاب نظم جهانی

بهائی ص ۲۵)

(استخراج از دستخط منبع مورخ ۹ مارچ ۱۹۶۵ خطاب

به محفل روحانی ملی بهائیان هلند)

ص ۲۷۵ و ۲۸۵ ارکان نظم بدیع

" . . . در اینجا سه موضوع را ما باید به خاطر بیاوریم : اولاً"

اینکه حضرت شوقی افندی طی سی و شش سال دوره ولایت خود  
تبیینات و توضیحات بیشماری فرموده و بیانات حضرت عبدالبهاء  
و جمال اقدس ابهی را تکمیل نموده است و چنانکه قبلاً به یاران  
خاطر نشان گردیده، بیت العدل اعظم برای اینکه در موضوعی  
بخواهد وضع قانون نماید این عمل قانونگذاری همیشه مسبوق  
به تمعن دقیق در آثار و تبیینات مبارکه می باشد ثانیاً " بیت -  
العدل اعظم با اینکه متکی به هدایت الهیه است به خوبی  
غیبت ولی امرالله را درک می کند و تنها موقعی به وضع قانون  
می پردازد که از شمول آن در حوزه حاکمیت و اختیار خود  
مطمئن باشد . حوزه حاکمیتی که حضرت ولی امرالله مؤکداً  
در باره آن می فرمودند : " به کمال وضوح تعیین و تصریح گردیده  
است . ثالثاً " ما نباید بیان کتبی حضرت ولی امرالله را در باره  
این دو مؤسسه فراموش کنیم که می فرماید " هیچکدام از آنها

نمی‌تواند و هرگز نباید به حد ود و وظایف مقدسه و مقرره دیگری  
تخطی نماید . . . حضرت شوقی افندی طی دوران سی و شش  
سال ولایت بدون وجود بیت العدل اعظم به انجام وظائف  
پرداختند . اینک بیت العدل اعظم باید بدون ولی امر تعالییت  
نماید و حال آنکه هنوز اصل عدم انفکاک این دو مؤسسه به قوت  
خود باقی است . اهمیت و مقام ولایت امر در نظم حضرت بهاء الله  
به صرف نبودن ولی امر در این عالم از میان نمی‌رود . . . خدمت  
امر الهی مستلزم وفای مطلق و صداقت و ایمان تزلزل ناپذیر به  
آستان اوست . هرگاه مسوولیت آینده امر الهی را به دست گیریم  
ولی بدون توجه به نصوص صریحه الهیه و محدودیت‌های بشری آن  
را بطرف دلخواه خود سوق دهیم نه تنها منشأ خیری نخواهد بود  
بلکه نتیجه‌ای جز شر به بار نخواهد آورد . این امر الله است و حق  
و عده نرموده که فیوضاتش منقطع نشود . ما به سهم خود باید به  
صریح کلمات منزله و همچنین مؤسساتی که برای صیانت میثاقش  
تأسیس نرموده قویاً تشبث و تمسک نمائیم . . . بیت العدل اعظم  
که به فرموده مبارک حضرت ولی امر الله در آینده ایام بعنوان  
آخرین ملجا و پناه مدنیّت متزلزل و پراشوب محسوب، در حال  
حاضر در غیبت ولی امر تنها مؤسسه ایست در عالم که تحت  
هدایت مصون از خطای الهی قرار داشته و همه باید به آن ناظر  
باشند . این مؤسسه مسوولیت تضمین وحدت و پیشرفت امر الهی

را برحسب نصوص مبارکه برعهده دارد . از حضرت مولی‌الوری و حضرت ولی امرالله بیاناتی موجود است مُشعر برآنکه بیت العدل اعظم علاوه برآنکه عالیترین هیأت تقنینیهٔ امر است مرجع کل و رأس نظم اداری بهائی و نیز عالیترین مقام در نظم جهانی بهائی می باشد . . . . ارکان نظم بدیع ص ۲۹۴ و ۳۰۲

( استخراج از ترجمه دستخط منیع مورخ ۲۷ ماه می ۱۹۶۶ در جواب

یکی از یاران در خصوص ارتباط مقام ولایت و بیت العدل اعظم )

" . . . در ماه مارس ۱۹۳۰ حضرت ولی‌عزیز امرالله در یکی از توفیحات مبارکه خود به لسان انگلیسی بیانی فرموده‌اند به این مضمون که حضرت بهاء‌الله و حضرت عبدالبهاء به کمال صراحت و تأکید دو مؤسسه بیت العدل اعظم و ولایت امرالله را اوصیاء برگزیده و منصوص خویش معین فرمودند تا برتنفیذ اصول و ترویج قوانین و حفظ مؤسسات امریه مبادرت ورزند و به کمال وفا و هوشیاری امرالله را با حوائج جامعهٔ متمدنی انسانی تطبیق بخشند و میراث لا ِإِذْلَ که مرغوبی را که مؤسسین این آیین نازنین به جهان عطا فرموده‌اند به ثمر رسانند . بیت العدل اعظم متوجهاً الی الله پس از مشاورات دقیق چنانکه قبلاً به یاران ابلاغ گردید به این نتیجه رسید که طریق تشریح قوانینی جهت انتخاب ولیّ ثانی امر بهائی و وصی حضرت شوقی افندی ربانی ولی امرالله بالمرهٔ مسدود است . یناً عَلٰی هَذَا بَیْتُ الْعَدْلِ اعْظَمُ بِهٖ کَمَالُ خُضُوعِ

وخشوع و باتقدیم ادعیه<sup>۱</sup> مستمره<sup>۲</sup> یومیه<sup>۳</sup> در اعیان مقدسه اطاعتاً  
 لإرادة الله براینا<sup>۴</sup> و تعهد وظایف ثقیله<sup>۵</sup> مَحَوَّلَه اش قیام نمود. به  
 فرموده حضرت ولی عزیز امرالله بیت العدل اعظم امور امریه را در  
 سراسر عالم هدایت نماید و تمشیت دهد و وحدت بخشد ( و جمیع  
 اوضاع و احوال را مجدداً ملاحظه و مطالعه کرده اساسی را وضع  
 نماید که مادام الاقتضاء اداره امور الهی را تعهد کند ) ( ترجمه )  
 سلسله عهد و پیمان حضرت بهاء الله از هم نگسسته و از قدرت  
 مکنونه و سیطره محیطه اش نکاسته است. این میثاق غلیظ دارای  
 دو خاصیت بی نظیر است که از عهد ادیان سابقه ممتازش  
 می دارد. اول کلمه الله است که در این دور اعظم به طهارت  
 اصلیه اش باقی و به تبیینات منصوصه الهیه غصن اعظم و غصن  
 ممتازش موهکد و واضح و از تصرفات عالم کون و فساد محفوظ و از  
 کدورت تعالیم و عقاید مصنوعه بشری مصفا و از استنباطات  
 نامشروع و تفاسیر مراجع غیر منصوص مبرئی. ثانی زلال هدایت  
 الهیه است که از مجرای موهسه<sup>۶</sup> عظیمه ای جاری که حضرت  
 بهاء الله بنفسه بنیانش را تأسیس و به اختیارات عالیهاش مَحْصَص و  
 به هدایت محتومه مطمئن فرموده است. موهسه ای که ضامن تمشیت  
 امور جامعه انسان به مقتضای زمان است. موهسه ای که در باره اش  
 حضرت عبدالبهاء چنین بیان فرموده " این مجمع مرجع کل امور  
است . . ."

(استخراج از ترجمه پیام منبع مورخ اکتبر ۱۹۶۳ خطاب به عالم بهائی - ارکان نظم بدیع، ص ۸۳-۸۵ و نیز ترجمه دیگری از این پیام در مجموعه دستخطهای معهد اعلی ج ۱، ص ۱۸ به بعد متدرج است)

۷- قانون اساسی معهد اعلی حضرت ولی امرالله میفرمایند :

"... سَوْفَ يَنْكَشِفُ الْقِنَاعُ بِإِذْنِ رَبِّنَا الْأَبْهَى عَنْ وَجْهِنا مُوسَى الْأَعْظَمِ وَيُنْصَبُ مِيزَانُ دَسْتُورِهِ الْبَدِيعِ أَسَاسُ بَيْتِ عَدْلِ الْأَكْرَمِ الْأَقْوَمِ الْأَفْخَمِ فِي هَذِهِ الْبَقْعَةِ الْأَحَدِيَّةِ الْمُبَارَكَةِ الْبَيْضَاءِ مَطَافِ الْخَلَائِقِ أَجْمَعِينَ." (نوامبر ۱۹۲۷ - توقیعات مبارکه، ج ۲، ص ۶۳)

"... در سنین آتیه این دور بهائی که امتدادش به نص قاطع الهی اقلان هزارسال است قبه این قصر مشید بر این اعمده مجلله مرتفع گردد و بیت عدل اعظم الهی مطابقاً "لِإِمَارَاتِهِ الْمَحْبُوبِ" استقرار یابد و تشیید این بنیان مجید انجام پذیرد. ناموس اعظم، نظامنامه و قانون اساسی اعظم هیأت تشریعیه جامعه بهائی به کمال اتقان تدوین گردد و مراکز اداری امرالله در جوار قبله اهل بها و مقام اعلی، مرکز روحانی جامعه پیروان آیین حضرت کبریا در کمال عظمت و جلال تأسیس شود..."

(رضوان ۱۰۵ - مجموعه ۱۰۲ تا ۱۰۹ بدیع، ص ۱۸۳)

"یاران عزیز... با قلبی طافح از شکرانه و سرور به سراسر عالم بهائی بشارت میدهم که باتدوین قانون اساسی بیت العدل اعظم

قدمی بسیار موثر در بسط مأموریت رکن اعلاى جامعه بهائى برداشته شد. در یوم میثاق پس از تقدیم مراتب حمد و ثنا و ادعیه خاضعانه به آستان سه عتبه علیا در بهجی و حیفا اعضاء این هیأت در اطاق شورى مجاور بیت حضرت مولی‌الوری حاضر و اقدام به امضاء و مهور ساختن این وثیقه گرانبها نمودند که در آثار مبارکه حضرت ولی محبوب امرالله پیش بینی شده و به قانون اعظم امر حضرت بهاء الله موسوم گردیده بود. اطمینان کامل داریم که این توفیق بیش از پیش پیوند مرکز جهانی با جوامع ملی و محلی در سراسر جهان را مستحکم ساخته، با ظهور قوای جدید مورث از دیاد اطمینان و اشتیاق شدید خادمان شجعی خواهد گشت که در رگم الهی به جدّ و جهدی تمام، به خدمت قائم و ورود جامعه انسانی را در ظل رایت عهد و میثاق جلیلیش آورند . . . ."

(از ترجمه پیام مورخ ۲۶ نوامبر ۱۹۷۲ - ارکان نظم بدیع،

ص ۳۱۶)

قسمتی از متن ترجمه قانون اساسی بیت العدل اعظم (شامل بیان نامه و نظامنامه)

"... با قلبی طافح از سرور و امتنان شهادت می دهیم بر و نور رحمت الهیه و کمال عدالت ربانیه و تحقق نبوات قدیمه حضرت احدیه، حضرت بهاء الله مصدر روحی الهی در این دور

انخم ومطلع امر ومنشاء عدل و رافع صلح اعظم و بانی نظم بدیع  
 در انجمن بنی آدم ومنبع الهام و واضع اساس مد نیت الهیه در  
 عالم و مؤلف قلوب و محیی امم و داور کردگار و شارع امر پیرو دگار،  
 استقرار ملکوت الله را در بسیط غبرا اعلان وحدود و احکامش  
 را نازل و اصولش را معین و مؤسساتش را ایجاد فرموده و برای  
 آنکه قوای قدسیه منبعثه از ظهور اعظمش از مجرای صحیح و در  
 جهت مقصود همچنان سریان و جریان یابد اساس عهد و میثاق  
 متینی را بنیاد نهاد که قوه دانعش متتابعاً در دوره مرکز  
 میثاق و دوره ولایت امر نیز آفاق ضامن اصالت و کافل وحدت  
 اصلیه امر مبینش بوده و باعث ترقی و تقدم جهانگیرآیین نازنینش  
 گردیده است و حال همان قوه عظیمه میثاق مقاصد جانفزایش را  
 به واسطه اجرا آت بیت العدل اعظم استقرار بخشد و بیت العدل  
 که یکی از دو وصی حضرت بها الله و حضرت عبد البهاست مقصد  
 اعلایش آنکه قدرت و سیطره الهیه که از مصدر شریعه ربانیه  
 جاری، تسلسل و استمرار یابد و وحدت جامعه پیروانش محفوظ  
 گردد و تعالیمش از تصرف و انحراف و تصلب و انجماد مبری و مصون  
 ماند . . . .

(ارکان نظم بدیع، ص ۳۱۸)

۸- مقرّ معهد اعلی حضرت ولی امر الله میفرمایند:

" . . . اما آنچه در هویت این امر ابداع اکرم مستور و بتدریج



از حیز غیب به عرصه شهود خواهد آمد اول واعظم آن تاسیس دیوان عدل الهی است که اعلی ذروه قصر مشید نظم اداری محسوب و باید در جوار قبله اهل بها و مرکز روحانی آیین یزدانی استقرار یابد.

(ترجمه کتاب قرن بدیع، ج ۴، ص ۲۸۶)

"و این معهد جلیل (مقصود دارالاناراست) بنفسه مقدمه تاسیس مرکز عظیم الشأن اداری جهانی بهائیان در آن جبل مقدس است و بدایت جریان سفینه الله و تحقق بشارت عظیمه که به تلویح ابلغ از تصریح در لوح کرم قلم اعلی به آن اشاره فرموده است.

قَوْلُهُ عَظَمَ سُلْطَانُهُ: (هُذَا يَوْمٌ فِيهِ بَشَرُ الْبُرُوجِ الْبَحْرِ وَأَخْبَرِي مَا يَظْهَرُ مِنْ بَعْدُ مِنْ عِنَايَاتِ اللَّهِ الْمَكْنُونَةِ الْمَسْتُورَةِ عَنِ الْعُقُولِ وَالْأَبْصَارِ سَوْفَ تَجْرِي سَفِينَةُ اللَّهِ عَلَيْكَ وَيَظْهَرُ أَهْلُ الْبِهَاءِ الَّذِينَ ذَكَرْتَهُمْ فِي كِتَابِ الْأَسْمَاءِ تَبَارَكَ مَوْلَى الْوَرَى الَّذِي يَذْكُرُهُ أَنْجَذَبَتِ الدَّرَا وَنَطَقَ لِسَانُ الْعَظَمَةِ بِمَا كَانَ مَكْنُونًا فِي عِلْمِهِ وَمَكْرُونًا فِي كَنْزِ قُدْرَتِهِ إِنَّهُ هُوَ الْمُهَيَّمُ عَلَى مَنْ فِي الْأَرْضِ وَالسَّمَاءِ بِأَسْمِهِ الْمُقْتَدِرِ الْعَزِيزِ الْمُنِيعِ) و شبهه ای نبوده و نیست که مقصود از این سفینه که در آخر این لوح مذکور، سفینه احکام است نه سفینه امرالله که ملاحظه شارح اعظم، جمال اقدس ابهی و رکابش کانه اهل بها و اصحاب سفینه حمرا که بشارتش را نقطه اولی در کتاب قیوم الاسماء در

سنه اولای عهد اعلیٰ به لغت نُصْحی و به لحنی ملیح و دلربا داده . . . مقصود د رایین لوح عظیم که فی الحقیقه کاشف اسرار الهیه و بشارت دهنده، دوتاسیس عظیم و جلیل و خطیر که یکی روحانی و دیگری اداری د مرکز جهانی آئین بهائی است سفینه<sup>۴</sup> است که راکبانش رجال بیت عدل اعظم که بر طبق وصایای متقنه مرکز عهد اتم و اقوم مصدر تشریح احکام غیر منصوصه اند و ایسن احکام د رایین دور بدیع از این جبل مقدس جریان یابد همچنانکه د عهد حضرت کلیم شریعه الله از صهیون جاری و ساری گشت و این جریان سفینه احکام اشاره به استقرار دیوان عدل الهی که فی الحقیقه دارالتشریح است و شعبه ای از مرکز جهانی اداری — بهائیان د رایین جبل مقدس محسوب و د ر بنایی مخصوص د ر قرب د آلا نثار بین المللی که حال وقت تاسیس آن است د نقطه ای مشرف بر این مراقد شریفه منوره و د جوار مقام اعلیٰ استقرار خواهد یافت . . .

(توقیع منیع نوروز ۱۱۱ — مجموعه ۱۰۹ — ۱۱۴ بدیع، ص ۱۶۹ — ۷۲)

"باسپاس بی منتهی مراتب تعظیم و تکریم خود راه ساحت منیع جمال اقدس الهی به مناسبت تأییدات کامله که موجب استقرار بیت العدل اعظم الهی د مقرر دائمی جدید البناه خود گردیده تقدیم می داریم . این واقعه فرخنده مبین مرحله دیگری د مسیر تکاملی جریان سفینه الله بر جبل رب می باشد . همان

قسمی که در لوح مبارک کرمل نقشه محیرالعقول تأسیس مراکز  
جهانی روحانی و اداری امر مبارک حضرت بها<sup>۱</sup> الله از قبل در آن  
مقرر گردیده است. . . . " بیت العدل اعظم (پیام دوم نوریه ۱۹۸۳)  
۹- درجه اعتبار هدهد آیات و مقررات معهد اعلی :

حضرت عبد البهاء میفرماید **قَوْلُهُ الْجَلِيلُ :**  
" . . . فرع مقدس و ولی امر الله و بیت عدل عمومی که به انتخاب  
عموم تأسیس و تشکیل شود در تحت حفظ و صیانت جمال الهی و  
حراست و عصمت فائز از حضرت اعلی روحی لَهُمَا الفدا است  
آنچه قرار دهند **مِنْ عِنْدِ اللَّهِ** است. **مَنْ خَالَفَهُ وَخَالَفَهُمْ نَقَدَ خَالَفَ  
اللَّهَ وَمَنْ عَصَاهُمْ نَقَدَ عَصَى اللَّهَ . . .** مرجع کل، کتاب اقدس و هر  
مسأله غیر منصوصه، راجع به بیت عدل عمومی، به بیت عدل آنچه  
بالاتفاق و یاب به اکثریت آراء، تحقق یابد همان حق و مراد الله  
است. **مَنْ تَجَاوَزَ عَنْهُ فَهُوَ مِمَّنْ أَحَبَّ الشَّقَاقَ وَأَظْهَرَ التَّفَاقَ وَأَعْرَضَ  
عَنْ رَبِّ الْمَهْطَاقِ . . .** و آن اعضا در محلی اجتماع کنند و در آنچه  
اختلاف واقع یا مسائل مبهمه و یا مسائل غیر منصوصه مذاکره  
نمایند و هرچه تقرر یابد همان مانند نص است باید کل اقتباس  
از مرکز امر و بیت عدل نمایند **وَمَاعَدَا هُمَا كُلُّ مُخَالِفٍ فِي ضَلَالٍ  
مُبِينٍ .**

(الواح و صایا)

" . . . اگر اختلاف آرائی حاصل گردد بیت عدل اعظم نوراً"

حل مشکلات فرماید و اکثریت آراء آنچه بیان کند صرف حقیقت است . . . . (مکاتیب، ج ۳، ص ۵۰۰)

" . . . حُکْمِ مَفْرُوضِ وَاْمْرِ وَاٰجِبِ اَنْ اَسْتِ کِهْ اَز قَلَمِ اَعْلٰی صَادِرِ وِیَا بِهْ قَرَارِ بَیْتِ عَدْلِ عَمُوْمِی حَاصِلِ گِرَدَدِ اِمَا مَا مَأْمُوْرِمِ نِهْ اَمْرِ، مُکَلَّفِمْ نِهْ مُکَلَّفٍ . هٰذَا حَقِیْقَةُ شَرِیْعَةِ اللّٰهِ وَاَسَاسُ دِیْنِ اللّٰهِ . . . . (امروخلق، ج ۴، ص ۳۰۵)

حضرت ولی امرالله میفرمایند :  
 " . . . وچون بیت العدل عمومی تأسیس شود آنچه قرار دهد  
 مِنْ عِنْدِ اللّٰهِ اَسْتِ وِتْحْتِ صِیَانَتِ وِعَصْمَتِ وِحْرَاسَتِ جَمَالِ اِبْهٰی ."  
 (توقیعات مبارکه، ج ۱، ص ۶)

فهرست وظایف و اختیارات بیت العدل اعظم الهی

- ۱- محافظت نصوص مقدسه و صیانتشان از تصرف و تحریف.
- ۲- تجزیه و تفکیک و تنظیم و تنسيق و ربط و تطبیق آیات و آثار مبارکه.
- ۳- مدافعه و محافظه امر حضرت احدیت و استخلاصش از قیود مقهوریت و مظلومیت.
- ۴- ترویج مصالح امرالله و اعلان و انتشار و تبلیغ دین الله.
- ۵- اتساع و استحکام مؤسسات نظم اداری امرالله و تمهید مقدمات تاسیس نظم بدیع جهان آرای الهی.
- ۶- همت در تحسین اخلاق و اتصاف به صفات و کمالات رحمانیه که مایه الایمتیاز حیات فردی و اجتماعی بهائی است.
- ۷- جهد بلیغ در تقویت مبانی الفت و تفاهم بین اقوام و ملل و استقرار صلح عمومی.
- ۸- مجاهدت در سبیل نورانیت و تهذیب نفوس و ترقی و اصلاح عالم.
- ۹- تشریح قوانین و احکام غیرمنصوصه و نسخ و تبدیل آن بمقتضای زمان.
- ۱۰- توضیح مسائل مبهمه.
- ۱۱- عقد شور و اخذ تصمیم در جمیع قضایای مایه الایختلاف.
- ۱۲- حفظ حقوق شخصی و تأمین ابتکار و آزادی افراد و حفظ ناموس نفوس.
- ۱۳- تحکیم ممالک و تعمیر بلاد.

- ۱۴- ترویج و تنفیذ احکام و مبادی امرالله .
- ۱۵- صیانت و تعمیم حُسن اخلاق بموجب حدود و احکام .
- ۱۶- محافظه و اتساع و ارتقاء مرکز دایم اَلَا سَتِقَرَار روحانی واداری امرالله در عکا و حیفاء .
- ۱۷- اداره امور جامعه یاران در سراسر دنیا .
- ۱۸- هدایت و تمشیت و توحید مَسَاعِی و تحکیم وحدت مجهودات اهل بهاء .
- ۱۹- ایجاد مؤسسات لازمه .
- ۲۰- اتخاذ تدابیر در مواظبت از معاهد و تشکیلات امریه که میباید از مقامات مخصوصه خود تَخَطّی نمایند یا از حقوق و مزایای خویش غفلت ورزند .
- ۲۱- تمهید وسائل جهت وصول و صرف واداره و حفظ تبرعات و موقوفات و سایر املاکی که تحت اِشْرَاف خود دارد .
- ۲۲- فیصله اختلافات مرجوعه و صدور حکم و تعیین مجازات در موارد کسر حدود الله .
- ۲۳- تدارک وسائل فعاله جهت تنفیذ آراء صادره و تهیه اسباب حَکَمِیَّت و حلّ اختلافات حاصله بین بریه .
- ۲۴- ترویج و صیانت عدل الهی که یگانه ضامن امن و امان و استقرار حکومت نظم و قانون در عالم امکان است .
- مأخوذ از صفحات ۳۲۱-۳۲۰ ارکان نظم بدیع

## تاریخچه تأسیس بیت العدل اعظم الهی

در این گفتار کوتاه برآنیم که براساس پاره‌ای از منابع و مدارک موجود، در حد امکان تصویری از مقدمات تاریخی و مراحل تکوین و ارتفاع بنیان بیت العدل اعظم در حیز شهود فراهم آوریم.

بی‌گمان نقطه آغاز این خط سیر را در عهد ابهی باید جست‌وجو کرد. این مؤسسه الهی به کلمه "امر جمال قدم خلق گردید. در امّ الكتاب و الواح متمم ذکر رجال العدل"، "رجال بیت العدل الهی"، "بیت عدل"، "امّناى بیت عدل"، "وزرا بیت عدل" متناوباً به میان آمده است و در لوح کرمل نیز که در سنین اخیر نازل و منشور مرکز جهانی آیین بهائی محسوب به جریان سفینه اللّه در آن جبل مقدس تصریح و تبشیر گردیده است. البته هنوز تبیینات مبارکه و تعلیمات مفصله مبینین آیات به میان نیامده بود تا جامعه نوزاد اولاً این مؤسسه بدیع را با صفات "اعظم" و "عمومی" از بیوت عدل محلی که آن نیز منصوص قلم اعلی است کاملاً تمیز دهد و "رتبه روحانی و اعتبار اصلی" (۱) اش را باز شناسد. ثانیاً در کتاب اقدس نه تنها به لحاظ کتاب احکام بلکه به نظر منشور مدّ نیت جهانی (۲) بنگردد و اینک امّ الكتاب منبع ایجاد و مصدر انشای این هیئت عظیم الشان است تمعن نماید. ثالثاً "تلویح ابلخ از تصریح" (۳) لوح کرمل را مبنی بر

استقرار دیوان عدل الهی در جَبَلِ الرَّبِّ، بی شبهه در ریاسد .  
 تقدیر الهی چنان بود که "آنچه در رهویت این امر ابداع اکرم  
 مستور گردید "بتدریج از حیز غیب به عرصه "شهود" (۴) درآید .  
 در آثار جمالِ قَدَمِ اشاراتی نیز د اثر بر تأجیل تأسیس بیت العدل  
 اعظم موجود است از جمله ، قَوْلُهُ الْعَجَبُ : "لَا يَتَّبِعِي نِي تِلْكَ الْآيَاتِ  
 أَنْ يُذَكِّرَ بَيْتَ الْعَدْلِ وَرِجَالَهُ وَمَانُرُّلَ مِنَ الْأَحْكَامِ إِلَى أَنْ يَرْفَعَ  
 اللَّهُ أَمْرَهُ إِنَّهُ لَهُوَالْعَلِيمُ الْخَبِيرُ" (۵) . در عهد میثاق نخستین  
 بواقی ، درخشیدن گرفت وگاه چنان می نمود که جامعه "امرد در  
 آستانه" تأسیس این مشروع عظیم قرار گرفته است . در یکی از الواح  
 می فرمایند : " . . . زیرا عبد البها" در طوفان خطراست و از خوف  
 اختلاف آرا" در نهایت حد ر . . . کتاب اقدس مرجع جمیع اسم و  
 احکام الهی در آن مصرح . احکام غیر مذکوره راجع به قرار بیت  
 العدل دیگر اسباب اختلافی نه زنده زنده نگذارید نفسی  
 رخنه کند و القاء نته نماید اگر اختلاف آرائی حاصل گردد بیت العدل  
 اعظم فوراً حل مشکلات فرماید . . . در هر زمان که جمیع احبا  
 در هر دیار و کلاسی تعیین نمایند و آنان نفوسی را انتخاب کنند  
 و آن نفوس هیاتی را انتخاب نمایند آن بیت العدل اعظم است  
 و الا تأسیس مشروط به ایمان جمیع معالکر عالم، نه . مثلاً اگر وقت  
 مقتضی بود و فساد نداشت احبای ایران و کلاسی انتخاب می نمودند  
 و احبای امریک و هند و سایر جهات نیز و کلاسی انتخاب می نمودند



و آنان بیت‌العدل علی انتخاب می نمودند آن بیت العدل اعظم بود.<sup>(۶)</sup>  
 معهد اعلی در پیامی ضمن درج مشروح بیانات فوق  
 فرمودند: "... یاران باید بدانند که در نصوص مبارکه چنین  
 مطلبی وجود ندارد که انتخاب بیت العدل اعظم فقط باید به  
 دعوت ولی امرالله صورت گیرد بلکه برعکس حضرت عبدالبهاء در نظر  
 داشتند حتی در زمان حیات خود شان دعوت به انتخاب آن نمایند.  
 در زمانی که حضرت ولی امرالله آن را به تاریخ ترین اوقات حیات  
 حضرت عبدالبهاء توصیف می فرمایند در دوره سلطنت سلطان  
 عبد الحمید و در موقعی که آن حضرت قرار بود به ناسازگارترین  
 نواحی شمال افریقا تبعید گردد و در زمانی که حتی حیات مبارک  
 در معرض خطر بود حضرت عبدالبهاء به حاجی میرزا محمد تقی  
 افغان ابن خال حضرت باب و بانی عمده مشرق الاذکار عشق آباد  
 شرحی نوشته به او امر فرمودند هرگاه تهدیدات و مخاطرات نسبت  
 به آن حضرت صورت وقوع یابد، اقدام به انتخاب بیت العدل عمومی  
 نماید. قسمت دوم الواح وصایای حضرت عبدالبهاء نیز مربوط به  
 چنین وضعی است و باید از طرف یاران مورد مطالعه و مذاکره  
 قرار گیرد. (۷)"

با وجود آنکه در بیانات مبارکه طلعت پیمان آمده است که اگر  
 وقت مقتضی بود "تأسیس بیت عدل می شد" (۸) و به این ترتیب  
 جمیع را مقررند تأسیس این مرجع قویم نمودند اما چنانکه از باره ای

دلالات عمومی در الواح مقدسه آن حضرت برمی آید، میقات تشکیل بیت العدل اعظم را پس از ایام عهد و میثاق معین و مقرر می فرمایند، قوله العزیز: "جمال مبارک سدّ ابواب اینگونه اختلافات (اختلافات داخله بعد از صعود مظاهر الهیه) فرمودند و امور را راجع به بیت العدل اعظم کردند که آنچه او کند کل اطاعت نمایند و حتی فرمودند که اگر از بهائیان دو فرقه شوند و هر یک بیت عدلی بناکنند و مخالفت یکدیگر نمایند هر دو باطل است و قبل از بیت العدل مرکز میثاقی تعیین و تأیید فرمود که آنچه او می کند صحیح است و عهد او را به قلم مبارک گرفت." (۹) و نیز می فرمایند: "حضرت بهاء الله فرموده اند که هرگاه اهل بهاء اختلاف کنند ولو در باره خود بهاء الله باشد در صورت اختلاف هر دو باطلند و کل را به رجوع به بیت عدل امر فرمودند و قبل از آن امور را به مرکز میثاق راجع و کل را امر به اطاعت فرمودند." (۱۰) با گشایش و اعلان الواح وصایا فصل جدیدی آغاز گردید زیرا در این سفر جلیل عظمت کتاب اقدس، ام الكتاب در وریهائی تبیین و مؤسسه ولایت امر تأسیس و کیفیت موروثی آن توضیح و وظایف اساسیه آن تعیین و اصول و شرائط انتخاب بیت العدل اعظم الهی تعلیم و حدود و اختیاراتش تنصیص و روابطش با مؤسسه ولایت امر تثبیت و خدمات و وظایف ایادی امرالله و مسؤولیت آنان تفصیل و مقام عهد و میثاق جمال اقدس ابهی تعظیم و تکریم گردیده است. (۱۱)

با صد و رنخستین توابع منبعه از قلم مُلهم حضرت ولی امرالله  
 مولای توانا عزم و اراده، مطلقه، خویش را دائر بر تأسیس بیت —  
 العدل اعظم به عالم بهائی اعلان و ابلاغ نمودند. در اولین  
 توقیع می فرمایند:

"... انشاء الله بعونه و هدايته امور به مشورت عاظمه مقدسه  
 و حضرات افنان در ارض مقصود با حُسن و جوه مرتب و منظم خواهد  
 گشت و تمهیدات لازمه، کامله از برای انتخاب و تأسیس بیت عدل  
 عمومی پس از مشورت و دقت تام ابلاغ به یاران خواهد شد... (۱۲)"

و در توقیع مورخ ۱۵ شباط ۱۹۲۲ می فرمایند: "... و چون  
 تکلیف شدیم آن است که افکار را حصر نموده به تمام قوی و به  
 مشورت احبا مُتَوَجِّهاً إِلَیْهِ و مُعْتَمِدِا عَلَیْهِ تمهیدات مهتمه، لازمه  
 از برای تشکیل آن مرجعی که در مستقبل، حلال مشکلات و واضح  
 احکام و شرائع غیر منصوصه و مبین امور مبهمه است حتی المقدور  
 فراهم آیم... (۱۳)" الی آخر

قوله الکریم: اما در توابع بعدی فراهم نبودن تمهیدات لازمه  
 را تصریح و خاطر نشان می سازند. در سال ۱۹۲۵ مؤکداً  
 فرمودند: "انسیوس موانع عدیده و فقدان وسائل و اسباب از دو  
 جهت اکثر بلدان شرق را از تشکیل محافل روحانیه، مرکزی مطابقی  
 تعلیمات مبسوطه، کامله، مند رجه در وصایای حضرت عبدالبهاء  
 ممنوع و محروم ساخته و تا هریک از این بیوت عدل خصوصی چه

در شرق و چه در غرب به انتخاب عمومی در هر اقلیمی معلوم  
و منتخب نگردند تشکیل و تأسیس بیت عدل اعظم الهی به قانون  
مصطلحه در بلاد غرب بسیار صعب و مشکل بلکه ممتنع و مستحیل  
. . . و هر هیئتی که به نظام الهی و برحسب تعلیمات و اصول و  
شرائط سماویه که در صحف الهیه مشروحا مشهور و مسطور است،  
کاملاً گم‌گشته و بلیق لهذا الْمَقَامِ الرَّئِیْعِ وَالْمَرْكَزِ الْمُنِیْعِ انتخاب  
و تشکیل نشود آن هیئت از اعتبار اصلی و رتبه روحانی ساقط و  
از حق تشریح و وضع احکام و سنن و قوانین غیر منصوصه ممنوع و از  
شرف آسنی و قوه مطلقه علیا محروم . . . (۱۴)

خوشر آن است که دنباله این داستان پرشکوه، به قلم گهربار  
حضرت ام‌البنیها روحیه خانم، گفته‌آید. قسمتهایی از تقریرات  
مُعَظَّمٌ لَهَا در کتاب نفیس گوهریکتا چنین است:

"شکی نیست که به محض مطالعه النواح و صایا اولین فکر و نیت  
حضرت ولی امرالله تأسیس اعلیٰ مؤسسه امریه، یعنی بیت العدل  
اعظم الهی بود و اول اقدامی که فرمودند برخی از کمترین و ساکنین  
را در حین جمع‌و‌با آنان بنای مفروضه و مشاوریه گذاردند و کار را  
این امید را در توفیقات خود بیان و ابراز داشتند و حتی در  
اولین توفیق عمومی ۱۶ ژانویه ۱۹۲۲ احببا را تشویق بر تهیه  
مقدمات تأسیس آن عصبه علیانمودند. هرگز ادنی تردیدی در  
کیفیت و عظمت آن هیأت مجلله نداشتند. در ماه مارچ ۱۹۲۲

فرمودند که آن مؤسسه الهی "اعلی هیأتی است که هادی ام است و امر الهی را در سراسر عالم در حیظه اداره و اقتدار خود خواهد گرفت. "ولی باید بخاطر بیاوریم که جریان عجیب در فکر مبارک در آن سنین اولیه وجود داشت، اول شوق و اهتمام و هیجان جوانی مبارک بود که از اعماق دل و جان اراده و میل فرمودند که جمیع مواد الواح وصایا را به منصفه بروز و ظهور گذارند و دیگری وعده هدایت و حفظ بود که مَصْرَح الواح وصایا است. این جنبه ثانی، حالت اول را اعتدال بخشید. بارها کوشیدند که حتی مقدمات انتخاب آن مرکز اعلی را فراهم آورند در هر بار دست قدرت الهی سوانحی روی کار می آورد که انتخاب آن عصبه جلیله را عقیم می گذاشت. مشاوراتی که در سال ۱۹۲۲ داشتند، ثابت کرد که هر چند تشکیل چنان معهدی البتّه مدوح است ولی برای امر مبارک خطرناک خواهد شد. اولاً — ارکان آنقدر قوی نبودند که بتوانند قبه علیا را حمایت و وقایت کنند و ثانیاً "مجامع آنقدر رشد روحانی نداشتند که نفوسی را برای احراز مقام عظیم عضویت چنان هیأت مجلله ای تقدیم دارند. وقتی برای انتخاب بیت العدل اعظم ابواب را مسدود یافتند آغاز شالوده گذاری فرموده تا مقدمات انتخاب آن تهیه و تقویت گردد . . ."

در طی ده سال اول ولایت امر از خلال مکاتیب مبارک معلوم

است که ایشان دائماً در صدد تشکیل انجمن بین المللی بودند تا موعد انتخاب بیت العدل اعظم فرا رسد . زیرا روز به روز وظائف و اهمیت آن در فکر ایشان قوت می گرفت .

در سال ۱۹۲۹ اراده مبارک بر این بود که یک کنفرانس بین المللی تشکیل دهند تا یاران من غیر رسم احتفال نموده در باره وسایل تحکیم محافل ملیه شرق مذاکره و در موضوع تشکیلات امریه بحث نمایند تا بیت العدل اعظم که منظور نظر مرکز میثاق بوده است زود تر و سریعتر ارتفاع یابد . برخی از احبای قدیم ، فکر دیگری داشتند و خیال می کردند که هیأتی را موقتاً انتخاب نمایند . و چون وجود مبارک ملتفت این افکار شدند فوراً در تاریخ ۱۲ دسامبر سال ۱۹۲۹ به د ونفر که بیشتر پیشرو این فکر بودند تلگراف فرمودند که اگر چنین امری صورت گیرد سرچشمه تشویش افکار و سوء تفاهم و اختلافات خواهد شد . و بعد از آن تمام قوای خود را جمع فرمودند که مبادا چنین اندیشه نارسای عالم بهائی را بگیرد و احبا را به خطر بیندازد زیرا اگر این فکر عملی می شد خطر عظیمی داشت که نفوسی انتخاب شوند که در اصول تعالیم تبحری نیافته و مبادی سامیه امر راندانسته و اساس تشکیلات را نفهمیده اند . چنین اعضائی البته از ادای واجبات خود عاجز می ماندند لذا بیست سال تمام از ذکر بیت العدل خود داری فرمودند تا هنگامی که شورای بین المللی روی کار آمد و اعضاء آن

را خودشان یک یک منصوب فرمودند . در این مسئله شکی ندارم زیرا در مواقع مختلفه هیکل اطهر این مطلب را بیان فرمودند که برخی از کلمین قوم میل داشتند که بیت العدلی تشکیل شود تا زمام امور امر را خودشان در دست گیرند و آنان که این فکر را در مخیله خود می پروراندند آنقدر مسن بودند که جای پدر حضرت ولی امرالله حساب می شدند و هرچند احترام به الواح وصایا می گذاشتند ولی در باطن خیال می کردند ایشان جوان و به تنهایی از عهده اداره امور عاجزند لذا مشاور و معاون لازم دارند . چون هیکل مبارک امر را چنین دیدند بنای ازدیاد محافل محلیه و ملیه را گذاردند و به تعلیم یک یک آنان قیام فرمودند زیرا به فرموده مبارک ( ۱۹۲۴ ) :

" این محافل محلیه شالوده های زرین و محافل ملیه اعمده " متینی خواهد بود که بر رأس آنان قبه بیت العدل اعظم در نهایت اتقان استقرار گیرد . . . . در ماه نوامبر سال ۱۹۵۰ در همان موقعی که پدرم به فرموده مبارک " به نحو معجزه آسائی " از چنگال مرگ رهایی یافت به همراهی وجود اقدس در سوئیس بودیم ناگهان به سرعتی که ابد " باور نمی کردم تلگراف به اطراف ارسال و نفوسی را برای حضور در ارض اقدس دعوت فرمودند که شورای بین المللی را تشکیل دهند . مثل همه کارهای هیکل مبارک اول کمعانی از افکار ظاهر می گسردید بعد خورشید العتاب

آن افکار الهیه چنان سطوحی می‌فرمود که چشم‌همه را خیره می‌نمود . . . وظائف شورای بین المللی همان دارالانشاء هیکل اطهر بود که سالها در صدد ایجاد آن بودند اعضا دستور از وجود مبارک می‌گرفتند و این دستورها شخصی و غیر رسمی ابلاغ می‌شد . مجالس آنان زیاد نبود ، زیرا هیکل مبارک آنقدر کار می‌دادند که دیگر وقت برای اجلاس نداشتند و آنان را نوعی به کار و امی داشتند که حکومت و ولایة امور فکری در مخیله خود از مستقبل تشکیلات امریه و تأسیس بیت العدل اعظم داشته باشند . البته لازم نبود که همه بدانند که شورای بین المللی را چندان قوت و اقتداری نبود . ماها که اعضا آن شورا بودیم همه کاملاً می‌دانستیم که هیکل اطهر مرکز جمیع امور بودند . فقط عامه ناس اسمی از شورا می‌شنیدند و صورتی می‌دیدند تا رفته رفته آماده و مستعد فهم مقام عظیم بیت العدل اعظم گردند که مقدر بود بعدها تأسیس گردد . (۱۵) "

(پایان تقریرات حضرت حرم - نقل از گوهریکتا)

در نهم ژانویه ۱۹۵۱ طی تلگرافی که "تصمیم خطیر و تاریخی تأسیس اولین شورای بین المللی بهائی" را به عالم بهائی ابلاغ فرمودند این تصمیم را "بزرگترین قدم در سبیل پیشرفت نظم اداری حضرت بهاء الله در سی سال اخیر محسوب" داشتند و ضمن برشمردن وظائف سه گانه آن یعنی ایجاد روابط با امنای حکومت ،



مساعدت در تشدید و تکمیل ساختمان مقام اعلی و مذاکره با اولیای امور در باب مسائل مربوط به احوال شخصیه، چنین فرمودند (مضمون بیان مبارک): " . . . و چون این شوری که نخستین مؤسسه بین المللی و اکنون در حال جنین است توسعه یابد، عهده دار وظایف دیگری خواهد گردید و به مرور ایام به عنوان محکمه رسمی بهائی شناخته شده سپس به هیأتی مبدل می گردد که اعضایش از طریق انتخاب معین می شوند و موسم گل و شکوفه آن هنگامی است که به بیت عدل عمومی تبدیل و ظهور کامل ثمرات آن وقتی است که مؤسسات متفرعه، عدیده، آن تشکیل گشته به صورت مرکز اداری بین المللی بهائی در جوار روضه مبارکه و مقام اعلی که مقر دائمی آن خواهد بود انجام وظیفه نماید. با قلبی مملو از شکرانه و سرور تشکیل این شورای بین المللی را که پس از مدتها انتظار بوجود می آید تهنیت می گویم. این تأسیس در صفحات تاریخ به منزله بزرگترین اقدامی است که مایه افتخار عهد دوم عصر تکوین در بهائی محسوب خواهد شد بطوری که هیچ یک از مشروعاتی که از آغاز نظم اداری امرالله از حین صعود حضرت عبدالبهاء تا بحال به انجام آن مبادرت گشته بالقوه به این درجه از اهمیت نبوده است و صرف نظر از اقدامات باهره جاودانی در دوره مبشر و شارح و مرکز میثاق، یعنی در عصر اول از دور مشعشع کور پانصد هزار ساله بهائی این تأسیس رتبه

اول را حائز است . . . (۱۶) \*

در سنه ۱۱۰ بدیع که نقشه دهساله جهاد کبیر اکبر را طرح و اعلان فرمودند هدف دهم آن را چنین مقرر نمودند: "تأسیس محکمه بهائی در ارض اقدس که مقدمه انتخاب و تشکیل اعظم هیأت تشریحیه جامعه پیروان امر الهی و استقرار بیت عدل اعظم در ارض اقدس خواهد بود . . . (۱۷) \*

اما در نیمه راه این جهاد عظیم روحانی "عالم بهائی بختتاً خود را از ظل مدد و هدایت ولی امر محبوبش محروم یافت (۱۸) \*  
 لذا ایادی امرالله زمام امور جامعه را بدست گرفتند و بار مسؤلیت انجام و تحقق اهداف نقشه را بدوش کشیدند و در نخستین ابلاغیه خود مورخ ۲۵ نوامبر ۱۹۵۷ متذکر گردیدند که (ترجمه) . . .  
 آنها حضرت ولی امرالله براساس رزین الواح مبارکه حضرت مولی‌الورثین معروف به نقشه ملکوتی نقشه جهاد جهانی را برای ما طرح فرمودند که مساعی و مجهودات ما را تا سال ۱۹۶۳ رهبری و هدایت نماید؟ و بعلاوه آیا حضرت ولی امرالله با بصیرت معنوی که به حوائج حال و استقبال جامعه بهائی داشته‌اند هیأت بین‌المللی بهائی و جمع بیست و هفت نفری ایادی با هیأت‌های معاونت آنان را بوجود نیاورده‌اند؟ و در آخرین ابلاغیه مبارک خطاب به اهل بها ایادی را "حارسان مدنیت جهانی حضرت بهاالله که در مرحله جنینی است" معین فرموده‌اند؟ اینگونه

انکار با توجه به پیش آمد جانگداز عمومی که در طی این ماه اهل بهاء به آن مبتلا گشته اند این موضوع را آشکار ساخته است که حضرت شوقی افندی با تعیین ایادی امرالله و همچنین انتصاب هیأت بین المللی بهائی، یعنی مؤسسه‌ای که باید مآلاً به بیت العدل عمومی تبدیل یابد اساس نظم جهان آرای حضرت بهاء الله را بکمال ایتقان پایه گذاری نموده اند. ما ایادی امرالله بعنوان حارسان مدنیت جهانی حضرت بهاء الله که در مرحله جنینی است یک هیأت نه نفری از ایادی را تعیین نموده ایم که در مرکز جهانی امرالله بانجام خدمات مشغول باشند. . . . ضمناً بدعوت نه نفر ایادی مقیم مرکز جهانی امرالله، کلیه ایادی امرالله مجتمع گشته و تصمیم خواهند گرفت که چه موقع و به چه کیفیت هیأت بین المللی بهائی مدارج تکامل خود را که از طرف حضرت ولی امرالله مشخص گردیده طی نموده و منجر به دعوت برای انتخاب بیت العدل عمومی بوسیله کلیه محافل روحانیه ملیه گردد. . . . (۱۹)

در ابلاغات بعدی تصمیم خود را مبنی بر تعیین رضوان ۱۹۶۳ مطابق با ۱۲۰ بدیع یعنی پایان جهاد کبیر روحانی اعلان نمودند. دلایل و موجبات این امر را معهد اعلی در یکی از پیامهای منیعه خویش، مشروحا بیان می فرمایند که ذیلاً به مناسبت مقام درج می گردد. (ترجمه) . . . مسائلی که از طرف بعضی یاران مطرح شده برسد دست است. دست اول در اطراف

این پرسشها دور میزند . چرا با علم قبلی باینکه ولی امرالله دیگری نخواهد بود برای انتخاب بیت العدل اعظم اقدام شد ؟ آیا موقع برای چنین اقدامی مقتضی بود ؟ آیا شورای بین المللی بهائی نمی توانست امور را پیش ببرد ؟ درموقع صعود حضرت ولی محبوب امرالله از اوضاع و احوال و همچنین مقتضیات صریح نصوص مبارکه واضح بود که برای آن حضرت غیر ممکن بود برطبق مندرجات الواح و صایای حضرت عبدالبهاء جانشینی برای خود انتخاب نمایند و این وضعی که برای حضرت ولی امرالله پیش آمد که بدون تعیین جانشین صعود فرمودند نقطه تاریکی بوجود آورد که در نصوص مبارکه بطور صریح ذکر نشده بود و مستلزم آن بود که به بیت العدل اعظم مراجعه گردد . یاران باید به این نکته توجه نمایند که قبل از انتخاب بیت العدل اعظم معلوم نبود که ولی امرالله وجود نخواهد داشت و با اینکه افراد احبا عقاید مختلفی در این خصوص اظهار می داشتند ولی هیچ کس نمی توانست علم قبلی و قطعی در این خصوص داشته باشد نه ایادی امرالله و نه شورای بین المللی بهائی و نه هیچ هیأت موجود دیگر نمی توانست در این مسأله بسیار مهم تصمیمی اتخاذ نماید و تنها بیت العدل بود که می توانست درباره آن حکم قطعی صادر کند و این یکی از دلائلی بود که ایجاب می کرد انتخاب بیت العدل به فوریت و هرچه زودتر صورت گیرد . پس از صعود حضرت شوقی

ربانی اداره امور بین المللی امر بهائی توسط ایادی امرالله با موافقت کامل و اطاعت محافل روحانیه ملیه و جامعه بهائیان بعمل آمد و این موضوع از آن جهت بود که حضرت ولی امرالله آنان را به عنوان "خارسان سلطنت جهانی جنینی امر حضرت بها" الله نامیدند. ایادی امرالله از همان ابتدا که حراست امرالله به آنها سپرده شد دریافتند که چون هدایت الهیه آنچنان که برای ولی امرالله و بیت العدل اعظم مسلم و ثابت است در مورد آنها صدق نمی کند پس سالم ترین راه برای آنها آن است که باکمال دقت و مواظبت از دستورات و خط مشی حضرت شوقی ربانی پیروی نمایند. در سراسر تاریخ ادیان نظیر این داستان دیده نمی شود که زعمای یک دیانت غفلت خود را محروم از راهنمای الهام بخش و ملکوتی خود بیابند و با این درجه نظم و انضباط و تا این پایه صداقت و وفاداری مطلق و اینقدر از خود گذشتگی کامل ابراز دارند. درجه تقدیر و سپاسگزاری که نوع بشر در خلال نسلهای آینده بلکه قرون آینده به این مشتی نفوس مصیبت دیده و ثابت قدم و شجاع، مدیون است بیش از اندازه تصور و قدر دانی است. حضرت ولی امرالله به جهان بهائی نقشه های صریح و مشروح عنایت فرمودند که فقط تا رضوان ۱۹۶۳، یعنی خاتمه جهاد ده ساله امتداد داشت و از آن تاریخ به بعد برای جلوگیری از اینکه خطری متوجه امر نشود استمرار هدایت ملکوتی ضرورت داشت و

این دومین دلیل فوریت دعوت برای انتخاب بیت العدل اعظم بود. اشارات حضرت شوقی ربانی در توقیعات منیعه دربارهٔ اینکه متعاقب جهاد روحانی ده ساله نقشه‌های دیگری تحت هدایت بیت العدل اعظم اجرا خواهد شد دلیل دیگری است که مناسب بودن زمان انتخاب بیت العدل را تأیید می‌نماید یکی از این اشارات عبارت ذیل است که در نامهٔ مورخ ۲۵ فوریه ۱۹۵۱ خطاب به محفل روحانی ملی بهائیان جزائر بریتانیای کبیر دربارهٔ نقشهٔ دو سالهٔ آنها که بلاناصله پیش از جهاد ده ساله انجام گرفته شده است. "انجام موفقیت آمیز این نقشه که در وسعت بی سابقه و در کیفیت منفرد و از جهت قوای روحانیه بسی عظیم است در مستقبل ایام در عصر تکوین امرالله مشروعاتی به دنبال خواهد داشت که تمام محافل روحانیه در سراسر عالم بهائی را در نطق خود در خواهد آورد. مشروعاتی که بخودی خود در عهد آیندهٔ همان عصر مقدمه طرح و اجرای نقشه‌های جهانی وسیعتری است که مقدر است از طرف بیت العدل اعظم طرح گردد تا وحدت جامعه را نمودار ساخته مجهودات محافل ملیه را هم آهنگ و متحد نماید." ایادی امرالله پس از اینکه مدت شش سال عهده دار حراست امراللهی بودند با ایمان کامل به نصوص مبارکه از یاران دعوت کردند به انتخاب بیت العدل

اعظم قیام نمایند و تا آن درجه قدم پیش گذاشتند که از یاران تقاضا کنند خود آنها را انتخاب نکنند و تنها مورد غم‌انگیزی که ممکن بود شخص مغلوب حبّ جاه و ریاست گردد، کوشش تأسف آوری چارلز میسن ریمی برای غصب مقام ولایت امرالله می‌باشد . . . (۲۰)

اما چنانکه پیشتر گذشت تا تأسیس بیت العدل اعظم طی مراحل دیگری نیز پیش بینی و مقرر گردیده بود . مجمع ایادی <sup>الله</sup> در پایان مورخ نوامبر ۱۹۵۹ در این خصوص مراتب ذیل را اعلان نمودند: . . . و چون محافل ملیه مزبوره تأسیس شود و انشاء الله دو محفل دیگر نیز که در متن نقشه مندرج است بوجود آید اساس رزین بیت العدل اعظم در جمیع اقطار عالم نهاده شده و آن مؤسسه عظیمه الهیه بر روی این اعمده بنهایت قوت و جلال استوار خواهد گردید . بسیار مایه سرور و حبور است که برای وصول بدین هدف عالی قدمی دیگر برداشته خواهد شد و آن انتخاب شورای بین المللی بهائی در رضوان ۱۶ است بدین ترتیب قبل از تأسیس بیت العدل اعظم آن مؤسسه جنینی که هیکل مبارک بنفسمه المقدس تأسیس و تا آن حد تقدیر و تمجید فرمودند در سیر تکامل خود به مرحله نهائی که شورای انتخابی است وارد می‌گردد و کلیه اعضای محافل ملی و ناحیه‌ای که تا رضوان ۶۰ (۱۱۷ بدیع) تشکیل شده آراء خود را برای انتخاب نه نفر اعضاء این شوروی بوسیله پست ارسال می‌دارند . شورای بین المللی مزبور در

تحت نظارت و ادارهٔ ایادی امرالله در ارض اقدس برای دو سال تا تأسیس بیت العدل اعظم در مرکز امرعهده دار وظائف معینه خواهند بود و جمیع بهائیان عالم از رجال و نساء، حق انتخاب شدن برای عضویت این شورئ را خواهند داشت. چون جمیع اوقات حُرّاس نظم بدیع باید در انجام وظائف خاصه‌ای که هیکل مبارک حضرت ولی امرالله به آنان عنایت فرموده‌اند صرف‌گردد و نیز پس از صعود به حکم اضطرار تکالیفی را برعهده گرفته‌اند مقتضی است اعضاء محافل ملیه و ناحیه‌ای در موقع انتخاب این شورئ، ایادی امرالله را در نظر نگیرند و وظائف شورای بین‌المللی عبارت است از دو وظیفه از وظائف اصلیه‌ای که هیکل اطهر برای شورای بین‌المللی معین فرموده‌بودند یعنی ایجاد ارتباط نزدیک با حکومت ارض اقدس که مرکز جهانی امر در آن است و مذاکره با اولیای امور در بارهٔ مسائل مربوط به احوال شخصیه و براین تکالیف دو وظیفهٔ دیگر نیز اضافه می‌شود. اول مساعدت ایادی امرالله در حفظ و نگاهداری اماکن و املاک امریه در ارض — مقصود و ثانی معاضدت ایادی امرالله در تأسیس بیت العدل اعظم و بمروورایام هر وظیفه دیگری را که ایادی امرالله لازم شمرند به این تکالیف اضافه خواهد گردید.

در این مورد به احبای عزیز الهی اطمینان می‌دهیم که برای تأسیس محکمهٔ مستقل بهائی در ارض اقدس قبل از شورای منتخب



به جمیع وسایل متوسل خواهیم شد ولی باید بدانیم که هیکل اقدس در باره "هدف مزبور تذکر فرموده اند که چون در این ارض و اقالیم مجاوره برای تبدیل محاکم شرعی به محاکم عرفی تمایل شدید موجود است ممکن است تحقق این هدف میسر نگردد. (۲۱)"

در پیام نوامبر ۱۹۶۱ (۱۱۸ بدیع) فرمودند: "اکنون به مرحله‌ای رسیده‌ایم که میتوانیم مراحل باقیه را کاملاً و واضحاً در نظر آورده و یوم موعود ظهور سفینه‌الله را قریب الوقوع بدانیم . . . (۲۲)"

سپس در ۳۱ اکتبر ۱۹۶۲ (۱۱۹ بدیع) هیأت ایادی - امرالله در ارض اقدس خاطر نشان ساختند: "اکنون همزمان با خاتمه جهاد کبیر اکبر حضرت ولی محبوب امرالله واقعاً دیگری که دارای اهمیت خاص تاریخی است، یعنی انتخاب بیت العدل عمومی به مرحله تحقق می‌رسد. در یوم اول عید اعظم رضوان در ظل مقام مقدس اعلی انتخاب آن هیأت مجلله‌ای که به فرموده حضرت ولی عزیز امرالله آیندگان آن را آخرین ملجأ و پناه تمدن متزلزل کنونی خواهند انگاشت به عمل خواهد آمد . . . (۲۳)"

وسرانجام در تلگراف مورخ ۲۳ آوریل ۱۹۶۳ (رضوان ۱۲۰ بدیع): "در این حین که احتفالات عظیم جهانی به مناسبت جشن اعظم مثنوی ارتقا هیکل اطهر حضرت بهاالله بر سریر سلطنت

الهیہ برگزار می‌شود با قلبی طافح از شکرانه و سپاس به جهت  
صون و حمایت مستمر و مواهب موفوره‌الهیہ بانہایت سرور، انتخاب  
اعظم ہیأت تقنینیہ عالم امر را کہ منصوص کتاب مستطاب اقدس وبه  
نص مبارک مشمول ہدایت مصون از خطای حضرتش می‌باشد بہ  
اطلاع یاران شرق و غرب می‌رساند . . . (۲۴)\*

به پایان آمد سرگذشت اجمالی دوران نود سالہ ارتفاع بنیان  
مشیدِ معہدِ اعلیٰ بیت العدل اعظم الہی مِسْکُ الْخِتَامِ این  
گفتار بیان مبارک مولای تواناست، قولہ المحبوب:

" . . . و چون آن محور مرکزی اہل بہاء در نہایت جلال  
و اتقان استوار گردد، دورہ جدیدی رخ بگشاید و نَعْماء و  
الطاف سماویہ از آن مُتہدِ رگردد و وعود کلیہ جلوہ نماید  
. . . (۲۵)\*"

مآخذ متن :

- ( ۱ ) اقتباس از بیان مبارک مندرج در توفیعات ج ۱ ، ص ۲۴۰
- ( ۲ ) کتاب قرن بدیع ، ج ۲ ، طبع سنه ۱۲۰ بدیع ، ص ۲۹۳
- ( ۳ ) توفیع منبع نوروز ۱۱۱ ، مجموعه ۱۰۹ تا ۱۱۴ بدیع ، ص ۱۷۰
- ( ۴ ) اقتباس از مضمون بیان مبارک در کتاب قرن بدیع ، ج ۴ ، ص ۲۸۶
- ( ۵ ) پیام دوست و بهار ۱۲۰ ، به قلم جناب فیضی ، ص ۶۹
- ( ۶ ) مکاتیب ، ج ۳ ، ص ۱-۵۰۰
- ( ۷ ) ارکان نظم بدیع ، ص ۱-۲۸۰ ، دستخطها ، ج ۱ ، ص ۷-۱۶۶
- ( ۸ ) مأخوذ از بیان مبارک در سفرنامه ، ج ۱ ، ص ۲۵۰
- ( ۹ ) نقل از امر و خلق ، ج ۴ ، ص ۳۰۷
- ( ۱۰ ) نقل از امر و خلق ، ج ۴ ، ص ۳۰۷
- ( ۱۱ ) کتاب قرن بدیع ، ج ۴ ، ص ۱۷
- ( ۱۲ ) توفیعات مبارکه ، ج ۱ ، ص ۲
- ( ۱۳ ) توفیعات مبارکه ، ج ۱ ، ص ۴
- ( ۱۴ ) توفیعات مبارکه ، ج ۱ ، ص ۴۰-۲۳۹
- ( ۱۵ ) صفحات ۳۸۲ الی ۳۸۸ گوهریکنا
- ( ۱۶ ) مجموعه توفیعات ۱۰۲ تا ۱۰۹ بدیع ، ص ۴-۲۴۲
- ( ۱۷ ) توفیع منبع نوروز ۱۱۰ ، مجموعه ۱۰۹ تا ۱۱۴ ، ص ۹۷

- ( ۱۸ ) از ترجمه پیام معهد اعلیٰ موزخ اکتبر ۱۹۶۳ ارکان نظم  
بدیع، ص ۸۳
- ( ۱۹ ) مؤسسه ایادی امرالله، صفحات ۹۳ تا ۹۵
- ( ۲۰ ) موزخ ۹ مارچ ارکان نظم بدیع، صفحات ۲۷۵ تا ۲۷۹،  
دستخطها، ج ۱، ص ۱۵۸ به بعد.
- ( ۲۱ ) اخبار امری دوره جدید شماره ۹ (آذرماه ۱۳۳۸) ص ۳-  
۲۶۱، مؤسسه ایادی امرالله، ص ۴-۱۶۲
- ( ۲۲ ) مؤسسه ایادی امرالله، ص ۲۷۸
- ( ۲۳ ) مؤسسه ایادی امرالله، ص ۴۰-۳۳۹
- ( ۲۴ ) مؤسسه ایادی امرالله، ص ۳۵۲
- ( ۲۵ ) منتخبات توقیعات مبارکه، ص ۶۴

### نمونه‌هایی از اجابت و عمل

"اسفار و خدمات ایادی امرالله علیهم بهاء الله مستمرا"  
 باعث شکر و امتنان و سرور دل و جان بل حیرت فراوان بوده و  
 هست. فی الحقیقه اقدامات و مجهودات آن عصبه جلیله،  
 اعمال حواریون سلف را تحت الشعاع قرار داده و این مرحله از  
 عصر تکوین را به فروغ و لمعانی ندیع مَخَلَّد ساخته. لهذا از قِبَل  
 جمیع یاران مراتب محبت و امتنان خویش را به آن نفوس نفیسه  
 جلیله ابلاغ می‌داریم.

(از ترجمه پیام رضوان سنه ۱۳۸۰ خطاب به احبای عالم)

"ایادی محبوب و عزیز امرالله در تمام مدت نقشه نهساله به  
 بذل فداکاریها و خدماتی ممتاز قائم و در جمیع نقاط عالم به  
 تشویق و ترغیب یاران، مساعدت به محافل روحانیه، ملیه و ترویج  
 امر تبلیغ مألوف و در موقنیت نقشه سهیم و حصّای شایان داشته‌اند.  
 سرنوشت نهایی نقشه که در بعضی ممالک مبهم و موقنیتش به  
 علت کندی پیشرفت کار مورد تردید بود به مجرد مسافرت یک  
 نفس از حضرات ایادی امرالله به کلی دگرگون گردید.

اقدامات پر شور و مجدّانه‌ای که مُلْهَم از مسافرت ایادی امرالله  
 بود منجر به أخذ ثمرات حیرت انگیز شد و به کلی وضع آن جوامع  
 را تفسیر داد. حضرات ایادی امرالله همچنین تألیفات برجسته<sup>ی</sup>  
 به آثار امری افزوده‌اند.

(از ترجمه پیام عمومی رضوان ۱۹۷۳)

"یکسال پیش از چهارصد و شصت و یک مهاجر دعوت شد  
 اوطان خود را طی و دوازده ماه ترک گفته برای توسیع و تقویت  
 اساس جامعه جهانی حضرت بهاء الله در سراسر بسیط زمین  
 منتشر گردند و اکنون همه گونه امید و آری هست به استثنای سی و  
 چهار محفل که استقرار در آنها مستلزم اوضاع مساعد است.  
 تمام اهداف مهاجرتی تا رضوان تکمیل و با استقرار در آنها با  
 تعهدات قطعی تأمین گردد."

(از ترجمه پیام عمومی رضوان ۱۲۳)

"مکاتیب ۱۰ شهرالجلال حاوی اسامی نفوس نفیسه مهاجران  
 عزیز و اصل و این مشتاقان را قرین سرور و مباهات نمود. . . این  
 جمع در اعتبار مقدسه کرارا "مهاجران جانفشان ایران را زیاد  
 نموده و از آستان الهی عون و حمایت و برکت و سعادت آن ابطال  
 میدان عبودیت را آرزو نموده. رجا آنکه مراتب اشتیاق و تقدیر  
 و غیر این هیأت را به آن نفوس نفیسه عزیزه باوفا ابلاغ فرمایید."  
 (از پیام مورخ ۸ شهرالعظمه ۱۲۳ خطاب به محفل ملی ایران)

"... شایسته و زیننده شما ای نورسیدگان و جوانان آئین یزدان در  
 این برهه زمان که شاهد حقایق ارزنده و امثله بارزه همسالان ایرانی  
 خویش میباشید و از نعمت آزادی و تحرک واقعی برخوردارید آنستکه  
 بیش از پیش سعی و کوشش فرمائید و با عشق و علاقه ای بیشتر در بحر  
 کتب و آثار امری غوطه زنید و در ادامه تحصیل و طلب تعلیم در مسیر

خدمت ابتدا بشمرشمر گردید و اوقات فراغت خویش را ، حتی المقدور در مضمار اقدامات امری مصروف نمائید و آنان که در ریج و خم زندگی وارد و به شعلی شاغل و شاید حتی به تنظیم و بنیان عائله توفیق یافته اند ، مصداق حقیقی شیم و اطوار ملکوتی گردند . . . ."

( از پیام ۱۹۸۴-۱۳۶۳ )

" این مشتاقان بکمال سرور شاهد فعالیت جوانان عزیز بهائی در بسیاری از نقاط جهان بوده و هستند . بحمد الله فتوحات روحانیه عظیمه ای بر اثر همت و الای جوانان منسوب به جمال رحمن نصیب گشته که باعث مسرت و عبرت و حیرت است . . . ."

( از پیام مورخ ۱۵ شهرالمشیه ۱۳۵۵ خطاب به محفل ملی ایران )

" در خاتمه مقال چه نیکوست به ذکر جوانان بهائی پرد ازیم و خدمات آنان را که به نهایت شدت و حرارت ، قدم در رمید ان مجاهدت گذاشته و ابواب جدیدی را در انتشار و اعلا امر الله مفتوح کرده اند ، بستائیم . این جوانان قرن یزدان هم قبل و هم بعد از اقدام به مشروعات و خدمات روحانیه خویش با تلاوت ادعیه حاره و متمادیه ، ابواب تأیید و عنایت ملاء اعلی را بر وجه خویش گشوده و گوی توفیق در رمید ان تبلیغ ربوده اند ."

( ترجمه پیام عمومی رضوان ۱۹۷۲ )

" نهضت امید بخش جوانان بهائی وجه اقدامات تبلیغی را دگرگون ساخته و دستجات جوانان بهائی به کمال شور و شوق

موانع نفوذ ناپذیر را درهم شکسته و با مرتفع ساختن آن و با تضرع و ابتهال و خلوص و انقطاع پیام الهی را به انحاء و طرقتی که مورد قبول نسل جوان است ابلاغ نموده اند و این رویه در هیکل اجتماع نفوذ و سرپان یافته است. این موفقیت مورث اهتزاز و - ابتهاج عموم یاران در عالم بهائی شده است.

جوانان بهائی ضمن ترک و طرد ارزشها و موازین دنیای قدیم، شائق و مشتاقند موازینی را که حضرت بهاء الله وضع فرموده اند. تحصیل نمایند و خود را با موازین مذکور منطبق سازند و به این طریق خلأی را که از ترک نظام کهنه و فرسوده حاصل می شود با ارائه نظم بدیع ملکوتی مرتفع سازند.

(از ترجمه پیام عمومی رضوان ۱۹۷۳)

"جوانان بهائی انتخاب سال ۱۹۸۵ به عنوان سال جوانان از سوی سازمان ملل را مغتنم شمرده به همکاری فعالانه با جماعات و انجمنهای دیگر جوانان از طریق آگاه نمودن آنان از اهداف و آرمانهای بهائی و ارائه منظر خجسته اختر دنیایی که خواهند ساخت مبادرت نموده اند."

(از ترجمه پیام عمومی رضوان ۱۹۸۵)



شهرالیهها / ۱۴۳۰ بدیع

مارس ۱۹۸۶ میلادی

یاران عزیز مهد امرالله در جمیع بلاد عالم:

اهل بهاء را بشارت باد که در این ایام پر آشوب که ارکان عالم امکان از حوادث مد هسه متواتره مستولیه متزلزل و لسرزان است و جهانیان از خطرات محتومه آتیه که متوجه عالم انسان است ترسان و هراسان پیروان مظلوم امرا عظم بمدد قوه عالییه دافعیه محیطه الهیه هر روز نصرت جدیدی یابند و نوید امیددی بینند. نه وقایع مرعبه جهان ناسوت از تعدد و تنوع مجهوداشان در سبیل تاسیس ملکوت الهی در این جهان ظلمانی بکاهد و نه ظلم دشمنان دیرین و کید و مکر ما کربین مانع سیر و سلوکشان برونهج قویم و صراط مستقیم گردد. زیرا قریب به یکصد و پنجاه سال است طوفان هادیده و محنت ها کشیده و تجربه فرموده اند که هر وقت سیلی بنیان افکن هجوم نمود و درختان کهن را ریشه کن ساخت و بر خاک نیستی بینداخت هرگز نهال نوخاسته امر الهی را آسیبی نرسانید بلکه آن را قوت و قدرت بخشید. چه بسا ملاحظه نموده اند که دشمنان ظالم بی انصاف هر وقت برای انهدام بنیان امرالله آتشی افروختند نور و حرارتش نصیب یاران شد و خاکستر مذلتش بر فرق آتش افروزان نشست. چه بسا آه سوزانشان ابر عنایت را بحرکت آورد و اشک خونینشان سبب

ریزش باران رحمت شد و خون پاکشان بحر نصرت و مکرمت را بجوش آورد. لهذا چه عجب اگر امروز ملاحظه نمائیم که باران ایران که از تجارب وقایع گذشته درس عبرت گرفته و اهل بصیرت گشته اند در این ایام باز در سبیل محبة الله و تحکیم بنیان امرالله اسپر بند و زنجیر گردند و شکوه ای ننمایند، هدف تیر شوند و اعتنائی نکنند شکنجه و تعزیر بینند و جان بپذیرند و به یقین بدانند که آنچه بر سرشان می رود وسیله اعلاء کلمة الله است و باعث جذب تأییدات ملاء اعلى و سبب فخر و عزت اهل بها در سراسر دنیا. این است که می بینیم بارها در جانبازی اهل بها سر "بلائی عنایتی" مکشوف گشته و بعرضه شهود آمده است چنانکه در طی نقشه هفت ساله که مقارن با انقلاب ایران و ظهور و بروز مظلومیت یاران آن سامان بود امدادات مخصوصه جنود ملکوت چنان احاطه نمود و فتوحاتی را نصیب جامعه بهائی فرمود که از بسیاری از جهات در تاریخ امرالله نظیر و مثیلی نداشته است.

ذکر آنچه در این هفت سال نصیب اهل بها گشته سبب تطویل کلام شود و کل در مکاتبات و محاورات گذشته از طرف این مشتاقان بتدریج مذکور گشته و باطلاع عزیزان حق در جمیع بلاد رسیده است. بهمین کفایت می رود که فقط به بعضی از آثار ترقی و تقدم امر مبارک در سال گذشته که از نتایج مستقیم جانبازی عزیزان حق در ایران، حاصل آمده اشارت رود تا انشاء الله سبب سرور و

فرح و روح و ریحان ستمدیدگان کوی جانان و مزید وثوق و اعتماد  
 آنان گردد :  
 در مجمع عمومی سازمان ملل متحد که برترین مقام در هیئت  
 اجتماعیه بشری است نام مبارک بهائی مرتفع شد و در تصویب  
 قطعنامه‌ای در حمایت از مظلومان ایران مذکور افتاد و این  
 مناجات مولای بیهمتا را با وضوحی بیشتر و نمایان تر بخاطر  
 آورد که خطاب به محبوب ابهی میفرمایند :

"سپاس تو را که . . . نقاب از وجه شریعت غرابت

برانداختی و سرمکنون و رمز مصون را شهره آفاق

نمودی کوس استقلال دین مبین راد راعلی المقامات

بدست دشمنان دیرین، علمای رسوم، بلند نمودی و

به سمع قریب و بعید رساندی ."

در پارلمان مشترک اروپا که مرکب از کشورهای بزرگ اروپائی و  
 همچنین در بعضی از پارلمانهای دیگر بسیاری از ممالک راقیه  
 جهان داستان دوستان ایران و لزوم حمایت از ایشان از طرف  
 ارباب انصاف بار دیگر بیان شد و انظار مردمان را که تا این  
 اواخر حتی نام بهائی را نشنیده بودند بیش از پیش متوجه  
 جامعه اهل بها و تعالیم و مبادی عالیّه شریعت الله نمود .  
 بیانیه مشروحی درباره صلح خطاب با اهل عالم صادر و  
 بانضمام مکتوبی مخصوص از این هیئت خطاب به بریک از رؤسا و

ملوک عالم بلا استثنا فرستاده شد و طرز ابلاغ آن چنین بود که نامه‌ای با اسم و رسم هریک از رؤسا و سلاطین از طرف بیت العدل اعظم بوسیله اعزام نماینده، مخصوص یا بواسطه محافل روحانیه ملیه ویا از طریق سفرای معالک در ملل متحد و معدودی باپست مسجل ارسال گردید. اکثر رؤسا کتبا یا شفاهاً مراتب امتنان خویش را از مضامین آن بیانیه که مفادش مستقیم و مقتبس از آثار باهره الهیه و تبیینات واضحه دو مبین منصوص است، اظهار داشته‌اند. محافل ملیه و محلیه و قاطبه احبا بیانیه مذکور را - باولیا، امور ملی و محلی رسانده و خواهند رساند. از اهم وقایع مربوط به ابلاغ بیانیه صلح آنکه حضرت ام‌البنها، روحیه خانم ایادی امرالله بالنیابه از این جمع طی مراسمی رسمی نسخه‌ای از آن را به دبیرکل سازمان ملل متحد ابلاغ نمودند و مشارالیه که از مفاد آن مطلع گشته بود تقدیر و امتنان خویش را ابراز داشت و از جامعه بین المللی بهائی که در اشاعه اصول و مبادی آن سازمان پیش قدم هستند سپاسگزاری کرد.

مظلومیت یاران ایران از طرفی موجب شهرت امرالهی گردید و از طرف دیگر باعث شد که بسیاری از مراکز مواصلات و مخابرات در راد یوها و تلویزیونهای معروف و جرائد کثیرالانتشار جهان که احصاء دقیق آن ممکن نیست به صراحت طبع برنامه‌های مفصل تهیه و اجرا نمایند وندای اسم اعظم را به گوش قریب و بعید و ضعیف و

شریف رسانند .

اهمیت مخابرات و طلب مجامع غیر بهائی در کسب معلومات چنان رونق یافت و مخابرات رسمی چنان بالا گرفت که ناچار در ارض اقدس اداره‌ای به نام دفتر اطلاعات عمومی بهائی تأسیس گردید و شعبه‌ای دیگر از آن نیز در مرکز نمایندگی جامعه بین المللی بهائی در سازمان ملل متحد در نیویورک به کار افتاد . همزمان با تشهیر امریزدان و ازدیاد عطش روحانی جهانیان امر تبلیغ نیز بالا گرفت چنانکه تا بحال بشارت اقبال بیش از چند صد هزار نفر در کشورهای مختلفه باین شطر رسیده و در همین مدت ۲۱۳۵ محفل روحانی جدید تأسیس گشته و امید می‌رود که تا رضوان آینده تعداد محافل روحانیه که بر ۳۱۸۰۶ محفل بالغ شده از این رقم نیز بالاتر رود . همچنین تعداد مراکز جدیدی که در این سنه مفتوح گشته ۸۳۱۸ مرکز است که تا بحال نزدیک به یکصد و بیست هزار ( ۱۲۰۰۰۰ ) مرکز در شرق و غرب عالم از انوار اسم اعظم منور گردیده است .

برنامه‌های اقتصادی و اجتماعی بنوعی که یاران در سبیل خدمت به خلق تدارک دیده‌اند در این یکسال پیشرفت فراوانی کرده و بهائیان به اجرا ۳۳۹ مشروع جدید از مشروعات عمومی عام المنفعه از قبیل تأسیس مدارس روستائی و مؤسسات صحتی و کشاورزی و خدمات اجتماعی موفق گشته‌اند و تعداد اینگونه

مشروعات را به ۸۸۶ رسانده‌اند . با افتتاح یک ایستگاه فرستنده رادیو بهائی در کشور پاناما در آمریکای مرکزی و عنقریب با بکار افتادن دو فرستنده دیگر در لیبیا در غرب آفریقا و شیلی در آمریکای جنوبی تعداد ایستگاههای رادیو بهائی برهفت بالغ خواهد گردید .

تنوع خدمات و تعدد اقدامات یاران در این ایام بحمدی است که فی الحقیقه نمی‌توان همه را ذکر نمود . همین قدر میتوان گفت که چه در مجهودات خاصه " اهل بهاء " از قبیل انتشار کتب و آثار بهائی و تأسیس کلاسهای دروس امری برای جوانان و اطفال و ابتیاع حظائر قدس و موقوفات و اراضی مشرق الاذکار و چه شرکت در مجامع و مؤتمرات عمومیه از قبیل شرکت مؤثر احیاء رکنفرانسهای بین المللی نظیر کنفرانس زنان و جوانان و نمایشگاههای بین المللی کتاب و غیره نشاط و فعالیت های جدیدی در جمع اهل بهاء مشهود است که در بسیاری از نقاط عالم سبب ایجاد روابط مستحکم و متین جامعه بهائی با حکومتهای متبوعه گشته و تعداد طالبین حقیقت را افزایش داده و صاحبان را بر اذعان و اعتراف به حقانیت امر جمال الهی برانگیخته است .

به موازات این ترقیات عدیده و واسعه در داخل و خارج جامعه بهائی طبعاً هیئت های انتصابی مشاورین قاره ای نیز که از ارکان نظم اداری محسوبند وارد مرحله جدیدی گشتند یعنی

حضرات مشاورین که خادمان برارنده، جامعه، یاران و مشیرو  
 مشارآنان در امور مهمه بوده و هستند بر خدمات عظیمه، مشکوره،  
 روحانیه، خویش افزودند و با کمال انقطاع بر اثر اقدام حضرات  
 ایادی معززه امرالله علیهم بهاءالله که هادی و قدوه حسنه،  
 آنانند مشی نموده، قدر معنوی خویش را مضعف ساختند و با طبیعه  
 لازم آمد که مطابق با اتساع دایره امرالله تعداد این نفوس  
 نفیسه نیز افزایش یابد و حال اعضا، آن هیئت جلیله از ۶۳ نفر  
 به ۷۲ نفر بالغ گردیده است. حضرات مشاورین که در ظل مجمع  
 جلیل دارالتبلیغ بین العلی بر عبودیت آستان الهی قائلند و  
 باجرا، دستورالعمل های مصرحه معینه مشغول و بر تحقق اهداف  
 نقشه های تبلیغی ساعی و جاهد، فی الحقیقه سهمی عظیم در  
 حصول انتصارات اهل بهاء داشته و دارند. چندی قبل تقدیراً  
 لِمَجْهُودَاتِهِمْ وَ تَمْهِيداً " لِاتِّسَاعِ نِطَاقِ خَدْمَاتِهِمْ بَارِضِ اَقْدَسِ دَعْوِ  
 گردیدند و جز معدودی که از حرکت باین شطر بواسطه مقتضیات  
 مملکتی جبراً ممنوع بودند بقیه موفق گشتند بعد از فوز بزیارت  
 مقامات مقدسه، مبارکه، نوراً و طلب تأیید از جنود مجتده، ملاء اعلی  
 و اظهار نیستی و محویت در حضرت جمال کبریا در مقرر دارالتشریح  
 به حبل مشورت پردازند و راجع به مجهودات و فتوحات گذشته در  
 ظل نقشه، هفت ساله و شروع نقشه، شش ساله مذاکره نمایند.  
 رشد و نمو ذاتی و حیاتی امرالهی حال مقتضیات جدید و

امکانات بدیعی را بوجود آورده که در مجهودات اهل بهاء و جامعه جهانی بهائی نیز منعکس گردیده است و ترقیات موسسات و مشروعات امرالله حال بد رجهای رسیده که مقرر گردیده است نفس محافل روحانیه ملیه با مشورت کامل و دائم مشاورین دهر قاره اهداف نقشه شش ساله را خود تعیین نمایند و بصیرت و لیاقتی که بر اثر تجارب گذشته در میدان خدمت یافته اند صرفاً تقدم امر مبارک نمایند.

نقشه شش ساله که از رضوان امسال شروع میشود در سال ۱۹۹۲ مطابق با سنه ۱۴۹ به یع یعنی بعد از یک قرن از انول شمس حقیقت در عالم ادنی پایان می پذیرد. در آن سال عظیم که خاتمه مجهودات شش ساله اهل بهاست مقرر است که دومین کنگره جهانی بهائی در مدینه میثاق با حضور دهها هزار از پیروان اسم اعظم از جمیع اقطار انعقاد پذیرد و بذکر و ثنای جمال رحمن و شکر و سپاس تأییدات بی قیاسش که نصیب اهل بهاء فرموده اختصاص یابد.

باری ای دوستان الهی با این همه ترقیات محیرالعقولی که نصیب امراللهی گشته هر صاحب بصیرتی درمی یابد که عالم بهائی وارد مرحله ای جدید در مراحل تدوینی نظم اداری امرالله گشته است. لهذا این هیئت طی پیام مورخ ۲ ژانویه ۱۹۸۶ اعلام داشت که حال عهد چهارم از عصر تکوین آغاز گردیده و مرحله



جدیدی در حیات روحانی جامعه بهائی بوجود آمده است که خود طلوع عهدهای آینده این عصر نورانی خواهد بود و تا ظهور عصر ذهبی نظم بدیع جهان آرای الهی امتداد خواهد داشت.

براهل بهاء پوشیده نیست که مولای عزیز توانا حضرت ولی امرالله در تبیین مراحل نشو و ارتقا، امر اعظم و نظم جهان آرای الهی، بهمان قسم که عصر رسولی را به سه عهد اعلی و ابهی و عهد مرکز میثاق جمال کبریا تقسیم فرموده اند، عصر ثانی یا عصر تکوین را که امتدادش نامعلوم و ختامش با شروع عصر اخیر و ثالث دور بهائی یعنی عصر ذهبی مقارن است به مراحل منقسم ساخته و بیان داشته اند که عهد اول عصر تکوین با افتتاح الواح وصایای حضرت عبدالبهاء آغاز شد و قریب به ۲۵ سال استداد یافت. در این عهد عظیم بهدایت و قیادت مرکز ولایت امر حضرت احدیت اساس نظم اداری امرالله مرتفع شد و به فرموده حضرتش "بتدریج قوه قدسیه الهیه که در عصر رسولی دور بهائی تولد یافته . . . در مرحله اولای عصر تکوین در تشکیلات و مؤسسات این نظم بدیع متدرجا حلول نموده و متجسد گردید .

عهد ثانی یا مرحله ثانیه عصر تکوین مقارن با سنین اولیه قرن دوم بهائی آغاز گردید و با تأسیس بیت العدل اعظم در سنه ۱۲۰ بدیع ادامه یافت. در این عهد تشکیلات نظم جهان آرای

الهی که بفرموده مبارک به منزله "ادوات و قنوات مشخصه" معیته اند کل حامل و واسطه ایصال فیض نامتناهی الهی باین جهان پروحشت و انقلاب "گردید و یاران به مدد آن وسائط نعاله نقشه های تبلیغی ملی را تدارک دیدند و خویش را آماده جولان در میادین بین المللی در ظل نقشه دهساله جهاد جهانی روحانی نمودند که بفرموده مبارک، خود "مقدمه" تأسیس و استحکام نظم بدیع الهی و اقامه ارکان دیوان عدل الهی در جمیع ممالک و بلدان عالم" بود .

عهد سوم از عصر تکوین با خاتمه نقشه دهساله و انتخاب بیت العدل اعظم اعلان گردید و قریب به ۲۳ سال ادامه یافت و شاهد رشد و نمو سریع امرالله و انتشار انوار هدایت کبری و بسط مؤسسات مبارکه علیا در بسیط غربا گردید. در این مرحله محافل روحانیه ملیه و محلیه از حیث تعداد و استعداد ترقیاً عظیمه یافتند و بر قبول مسؤلیت های خطیر جدید قادر گشتند. هیئت های منتصبه مشاورین بوجود آمدند تا بادامه وظائیف هیئت جلیه ایادی امرالله علمداران سپاه نجات پردازند و بباقتداز آن نفوس نفیسه، در ترویج و محافظه امرالله ساعی و جاهد گردند .

تعداد محافل روحانیه ملیه که ارکان بیت العدل اعظم محسوبند که در بدایت عهد ثانی نقطه ۸ محفل بود در خاتمه عهد ثالث

به ۱۴۸ محفل ملی بالغ شد یعنی به بیش از ۱۸ برابر افزایش یافت.

بنای دارالتشریح که کانون مجهودات اهل بهاء است پایان یافت و واسطه ارتباط با مراکز متعدد عالم شد.

هیئت نمایندگی جامعه بین المللی بهائی در ملل متحد استحکامی فراوان پذیرفت و از عضو ناظر بعنوان عضو مشاور در سازمان های غیر دولتی ملل متحد ارتقاء یافت و نفوذ و خدماتش در ملل متحد در سبیل صلح و آشتی بین ملل و دول بیشتر شد. نقاب مجهولیت در اکثر نقاط عالم از وجه صبیح امرالهی گرفته شد و تجلیات جمال ابهی جهان امکان را فرا گرفت.

پس ای یاران معنوی شاد باشید و مستبشر و مطمئن که آنچه واقع شده و میشود مُد و مُوَد آئین الهی و سبب خیربندگان بارگاه مقدس اوست. کومه نظرانند که از نهیب حادثه از میدان بدر روند اما برگزیدگان جمال کبریا دیده جهان بین دارند و بافق سعادت ابدی ناظرند و طلوع شمس وعده های جانبش را الهی را منتظر، کار خود را به لطف پروردگار حواله کنند و کامکاری را در برد باری شناسند و یقین نمایند که آیه "تَسَوَّفَ يُنَزَّلُ عَلٰی اَجْبَائِهِ مَا يَجْعَلُهُمْ بِهٖ غَالِبًا" عَلٰی كُلِّ شَيْءٍ وَاِنَّهُمْ بَعْدَ مَا غَلَبُوْا سَيَغْلِبُوْنَ" در حق ایشان نازل و بیان "اِنَّ مُوعِدَهُمُ الصُّبْحُ اَلَيْسَ الصُّبْحُ بِقَرِيْبٍ" بردشمنان امرالهی صادق. جمال مبارک جَلَّ

شأنه بِأَصْرَحِ كَلَامِ أَهْلِ بَيْهَاءَ رَا بَشَارَتِ دَادَهُ وَ وَعْدِهِ فَرَمُودَهُ اَنْدَكِه :  
 "ای دوستان نور فوق نور و عنایت فوق عنایت و رحمت  
 فوق رحمت و عزت فوق عزت و نعمت فوق نعمت است  
 انشاء الله محروم نمانید و ممنوع نشوید و مقامات خود  
 را با اسم مالک وجود و سلطان غیب و شهود حفظ  
 نمائید ظلم ظالمین و اِعْرَاضِ مُعْرَضِیْنَ وَ ضَوْضَاءِ نَاسِقِیْنَ  
 شما را محزون ننماید قسم بسطان وجود عنقریب  
 جمیع این بساطها برجیده شود و اثری از این نفوس  
 در ارض باقی نماند و در عرصه هستی و انجمن عالم  
 ذکر شما و مقامات شما و آنچه از شما ظاهر شده و یا  
 در سبیل حق بر شما وارد گشته حرف به حرف ظاهر  
 شود و در عالم منتشر گردد ."

شکی نبوده و نیست که هر بساطی که بنایش بر کذب و افترا و ظلم  
 و جفا باشد بقائی نیابد و بزودی منطوی گردد و نجم آمال  
 دشمنان حضرت ذوالجلال آفل شود و غلبه امرالله محقق گردد .  
 نظر باین بیان صریح حضرت ولی امرالله نمایند که می فرمایند :  
 "جمعی از بُلَهَاءَ وَ شَفَهَاءَ چنان انگاشتند که پیروان  
 امر حضرت بیهاء الله روحی و رُوحٌ مِّنْ فِی الْوُجُودِ لِسُلْطَنَتِهِ  
 الْفِدَاءِ مُشْتِی ضَعْفَایند و در گوشه و کنار بعضی از ممالک  
 مُظْلَمَه متآخره افتاده و پراکنده . جمعشان متشتت و

روحشان انسرده و افکارشان پیریشان و منقلب. جهت  
جامعه مفقود و از فیوضات روح القدس ممنوع و مایوس  
... هزار شکر شارع قدیر را که حقیقت شریعة الله  
را بر مدعیان مکشوف نمود و سَطَوْتُ قدیمه را در اَنظار  
جهانیان از خواص و عوام جلوه داد .

عنقریب کل شهادت دهند که بهائیان کاسِ اَصنام  
اوهامند و از تعصبات جاهلانه فارغ و آزاد . هوشمند  
و عبورند و توانا و مقتدر . با درایت و کفایتند و خیر  
خواه دولت و ملت . پرنشئه و نشاطند و از پیشرفت  
مقاصدشان پر بهجت و انبساط . مستمد از روح  
فِیاضند و مُتکَلِّبِ بر امدادات متابعه حضرت بی نیاز .  
عده شان یوما " نیوما " در ازدیاد و آنفاس مسکینه  
قدسیه شان آنا " نانا " در انتشار . در اکثر اقالیم با  
روحی پرفتوح چون فارسان دلیر به تسخیر قلوب و  
تطهیر اخلاق و تزکیه نفوس مانوس . حاملین پیام  
نجاتند و رافعین خیمه وحدت عالم انسان . در شرق  
و غرب عالم، پیروان اسم اعظم چون اعضا و جوارح یک  
تن، متحد و مرتبط و در ظل نظم اعظم به تمهید سبیل  
و تأسیس مدنیتی بی مثیل مشغول . . . سُنْبُهِم  
آیَاتِنَا فِی الْاَفَاقِ وَ سَيَعْلَمُ الَّذِیْنَ ظَلَمُوا اَیُّ مَنقَلَبٍ یَنْقَلِبُونَ؟

پس ای دوستان مهربان وقت شادمانی است زیرا وعود حضرت  
 کردگاری در پی، در عالم امکان، آشکار و پدیدار شود. چه نیکوست  
 که در این عصر مبارک که فرصتهای جدیدی در میدان عبودیت  
 فراهم آمده چشم از غیر حق بریندیم و اعمال و اقوال و اوقات و  
 اموال خویش را وسیلهٔ عزت و نصرت امرالهی نمائیم و جان بکوشیم  
 تا آهنگ جهان بالا بلند شود و پرتو ملاء اعلیٰ بدرخشد و  
 سراپردهٔ یگانگی بلند شود. آئین نفاق از لوح آفاق برافتد باید  
 در همه حال وفاداری را در رنداکاری دانیم تا چند صباحی که در  
 این جهان فانی فرصت ماست در راه عشق و محبت محبوب آفاق  
 بگذرانیم و در عالم بقا فیض حضور یابیم و از صهیای سرور نوشیم و از  
 ثمرهٔ حیات برخوردار گردیم.

بیت العدل اعظم شهرالمها ۱۴۳

شهرالعهده ۱۴۴ بدیع

سپتامبر ۱۹۸۲ میلادی

یاران و یاوران عزیز مهد امرالله در جمیع بلاد

ای دوستان مهربان وای هم‌رهان سبیل محبت الله

عناياتی که در این ایام از مصدر فضل و عطای جمال الهی نصیب پیروان باوفایش گشته‌اند چندان است که از عهده شکرش بد رانیم. روزی نیست که از جهتی بشارتی نرسد و خیر فتح و ظفری گوش این مشتاقان را ننوازد و باید هم چنین باشد زیرا عهد چهارم از عصر تکوین فرارسیده و آثار رشد و نمای آیات پروردگار از هر طرف نمودار گشته است. آتش بلایا و شدائد که دست تقدیر در موطن جمال الهی برافروخت حیاتی را که وجه صیغ امرالله را مستور می‌داشت یکباره بسوخت و جمال بهمثالش را برآشنا و بیگانه نمایان ساخت. بیانیه صلح که از مرکز جهانی خطاب به عالم انسانی صادر شد به ملوک و رؤساء و وزراء و کلاہ و قضات و علماء و سایر طبقات تسلیم گردید و سبب شد که مقاصد روح بخش آئین یزدانی بر عده کثیری از اهل عالم معلوم و جامعه‌اش مشهود و جذابیت و خلاقیتش مکشوف گردد. این بیانیه که هم اکنون به هفتاد زبان ترجمه و بیش از یک میلیون نسخه از آن توزیع گشته اکثراً قبول عام یافته و خود سبب اهتزاز قلوب یاران و تشویق ایشان در انتشار امرالله و اعلان کلمة الله گردیده و راهبسیای جدیدی را در خدمت به آستان الهی برآنان گشوده است.

مجهودات مستمره و بلا انقطاع ستايندگان اسم اعظم كه  
 اخيرا" باز از جانبازی ياران ايران قوتی جديد و شديد یافته  
 مغناطيس تايبیدات ملاه اعلى شده و اصالت و جامعیت وعمومیت  
 آئين بهائی را بر عالمیان مكشوف ساخته است. افزايش اقدامات  
 دفتر نمايندگی بهائی در سازمان ملل متحد و حضور مکررشان  
 در کنفرانسهای بين المللی مربوط به صلح جهانی و تبعیضات  
 نژادی و غيرها جنبه بين المللی امر مبارک را بیش از پیش ثابت  
 و مبرهن نمود. هوشمندان جهان اين امر نازنين را ديگر  
 شعبه‌ای از اديان سلف و منحصر به کشوری و قاره ای نمی‌شمارند.  
 بلکه میدانند كه نطقش جميع ملل و دول جهان در شرق و غرب  
 و جنوب و شمال و مقصد اعلايش تأسيس وحدت عالم انسانی است  
 و محل خطابش جميع مردم جهان از هر نژاد و رنگ و از هر سنت  
 و فرهنگ.

ای دوستان مهربان هرچند سهم عزیزان ايران در بـذل  
 جان و مال و وقت و استعداد در اين سير ترقی و تعالی امرالله  
 بسیار عظیم است و در حد خود بی نظير و مشیل، اما نباید فراموش  
 نمود كه قاطبهه ياران در جميع بلاد نیز بوده‌اند كه با ترك خانه  
 و خانمان و تأسيس امر حضرت بزدان در سراسر جهان از نقاط  
 بعیده مدار قطبی گرفته تا مناطق حاره در آفریقا و آمریکای  
 جنوبی و جزایر مهجوره، اقیانوسیه، كل واسطه، فیض گشته و پرچم



امرالله را برافراشته و بذر هدایت در قلوب مردم هر مملکت کاشته اند . چنانکه فقط در ظل نقشه هفت ساله / ۳۶۹۴ مهاجرند اکارد در نقاط لازمه مستقر گردیده و در اولین سال نقشه شش ساله کنونی ۵۷۹ مهاجر دیگر رهسپار ممالک و دیار شده و در نقاط لازم در ۱۳۷ کشور استقرار جسته اند . الیوم زمینه رشید سریع و عمومی امر اعظم از همه جهت فراهم است و سزاوار آنکه یاران مهربان علی الخصوص بهائیان ایرانی مقیم بلاد خارجه قیامی عاشقانه کنند و فرصت را غنیمت دانند در هر مقام و محل و رتبه ای در صدد تقدیم خدمتی به آستان الهی برآیند و اهداف نقشه شش ساله را در نظر بگیرند و آنچه را در حد قدرت خویش می دانند بدل و جان اجرا کنند و به این اکتفاء ننمایند و به مقتضای وفاقاً بالوکاله از یاران جانفشان مهد امرالله که از این قبیل خدمات فعلاً محرومیت و محرومیتی عظیم دارند در میدان عبودیت مقدم نهند و بنام آن مقربان درگاه کبریاء در مشروعات متنوعه محافل ملیه بخدماتی لایق فائز و مفتخر گردند .

امر جمال قدم امری است عظیم و هرگز نباید آن را با شئون عالم امکان قیاس نمود . چه خطاست که جمیع قوا را صرف تأمین معیشت و بهبود کسب و تجارت و ازدیاد ثروت و طلب راحت نماییم و از آنچه ما را در دوردجهان توانگر و جاودان سازد غافل مانیم . هم چنانکه زندگانی جسمانی وابسته به تنفس است حیات جامعه

بهائی نیز به تبلیغ امرالله وابسته است و تبلیغ امرالله که اعظم  
 وظیفه هر یک از پیروان جمال الهی است مانند تنفس اختصاص  
 با فرد و زمان و مکان معینی ندارد. تبلیغ امرالله است که  
 مغناطیس تأییدات غیبیه ملاء اعلی است و تأییدات الهیه است،  
 که ضامن توفیق اقدامات و اجراآت و مجهودات اهل بهاء است.  
 ملاحظه در اقوام سائره و پیروان ادیان سالفه و حکومت قاهره  
 فرمائید که ظاهراً "بهر قوه‌ای که متصور شود مجهزند و ثروتی  
 بی حساب و عدّه و استعدادی بیشمار دارند مع هذا چون از  
 تأییدات الهی بی بهره‌اند، با آنهمه توانائی و توانگری و با  
 وجودی که مستعدّ از جمیع قوای عالم امکانند، باز اقداماتشان  
 بی اثر بل موجب ضرر و خسران است. حال آنکه این مشقت  
 ضعف با وجود مقابله با مشکلات و مصائب و شدائد فوق بشری به  
 نیروی معنوی و روح قدسی و تأییدات آسمانی بر همه آنها فائق  
 آمده و در سایر بلدان توانسته‌اند که با وجود مقاومت اهل عالم  
 به مقدمات تاسیس مدنیت روحانی آسمانی در عالم انسانی موفق  
 شوند. تبلیغ و انتشار کلمه‌الله چون با حیات فرد فرد اهل بهاء  
 آمیخته باشد نتایجش بسیار است زیرا هم قلوب یاران را قوی و  
 مطمئن و ارواحشان را مستبشر و مستریح میسازد و هم سبب میشود  
 که خیل عاشقان جمال رحمن ازدیاد یابد و بر تعداد لشکر  
 نجات بیفزاید و فتوحات روحانیه آینده را تسریع نماید. امروز

ازد یاد مقبلان درگاه الهی از اهم امور است. زیرا این ازدیاد تعداد سبب افزایش استعداد شود و منابع مادی و انسانی و روحانی عالم بهائی را غنی تر و نافذتر سازد و امر مبارک را با سرعتی بیشتر به مراحل پیشتر برد.

بکرات از یاران عزیز ایرانی که در ممالک و دیار منتشرند تقاضا شد که هر یک چون مشعل هدایت باشند و پرتو هدایت به منطقه‌ای افکنند، نه آنکه در نقطه‌ای مجتمع شوند و بامور ثانویه پردازند زیرا اجتماع آنان در یک شهر و یک نقطه بمنزله «اتلاف قوای معنوی جامعه» یاران است. ایرانیان عزیز که سابقه‌ای درخشان در ظل امریزدان دارند و به فتوت و کرم و مهمان نوازی و نوع پروری شهره آفاق گشته‌اند، نباید به بهانه‌های واهی از قبیل ندانستن زبان و ترس از غربت و از این قبیل معاذیر نارسانا خود را از خدمتی که از ایشان ساخته است محروم سازند و اوقات خود را اغلب به دید و بازدید و مصاحبت یکدیگر هر چند مطبوع و مقبول باشد بهدر دهند. به تجربه ثابت شده که یک خانواده بهائی ایرانی در یک شهر پایه و مرکزی برای امر مبارک و یاران نورسیده ممالک تواند بود و حال آنکه اجتماع چند خانواده در یک محل چه بسا اسباب خمودت گردد و با وجود حسن نیتی که یاران ایرانی دارند ارتباط شخصی و اجتماعی و تجاری مرتب و مکرر آنان در یک محل، توقعات بیجائی را به وجود

آورد و سبب شود که باندک حادثه‌ای دلپاشان از یکدیگر  
 مکدر شده و اختلاف و کدورت به بار آورد و صُرش بامرالله راجع  
 شود و دوستان غربی را که از آنان انتظار دارند که اقربان قهرمانان  
 جانفشان ایران باشند بکلی مأیوس سازد و دلسرد نماید. ای  
 کاش عزیزان ایرانی کل، تحقق اهداف فردی و ملی و بین المللی  
 نقشه شش ساله را اول وظیفه روحانی خویش شمارند و مواسسات  
 را منظمًا و مستمرًا افزایش دهند و واسطه فیض هدایت از  
 ملکوت ابهی گردند و در نهایت توجه و خضوع و همت بسائقه  
 وجدانی به آنچه سبب سرور ابدی آنان است قیام فرمایند و خود  
 را مصدر خیر جامعه سازند و از حیات نتیجه گیرند.

در ظل نقشه شش ساله قرار است چهار محفل ملی جدید  
 در کشورهای آنگولا و گینه و گینه بیسائو و ماکائو تأسیس شود و  
 تعداد محافل ملی به ۱۵۲ رسد. از تمیزات نقشه شش ساله  
 این است که جوانان عزیز بهائی را مجال فراوان می‌بخشد که پای  
 در میدان عبودیت نهند و قبل از آنکه اوقات فراغتشان مفقود  
 شود و پای بند تمشیت امور خانواده گردند، آن را صرف خدمت  
 امرالله نمایند و از آغاز جوانی تجارب روحانی آموزند و گنج معنوی  
 اندوزند که حافظ و معین آنان و دلیل راهشان در بقیه حیات  
 عنصری باشد. در ایامی که حکومت‌های جهان جوانان را به اجبار  
 به کارهای دشواری می‌گیرند و فن جنگجویی و خونریزی می‌آموزند،

از جوانان بهائی تقاضا شد که یکسال بیشتر یا کمتر، از عمر خود را منحصرآ" وقف عبودیت آستان الهی فرمایند و در ظل مؤسسات بهائی بخدماتی روحانی و اجتماعی و انسانی قیام نمایند پیام محبت بخشند و به آبیاری نهال ایمان پردازند تا انشاء الله در حدیقه حقیقت از ثمره رضای جمال مبارک برخوردار شوند و سرآمد اقران گردند .

از جمله شواهد استحکام اساس امرالله در عالم این است که جامعه‌های بهائی در بلاد غرب که همواره در صد مطالعه تعالیم و احکام الهیه و اطاعت از آن بوده‌اند الیوم بر طلب خویش در اداء حقوق الله که بنص مبارک " ادای حقوق الهی سبب نعمت و برکت و عزت و حفظ بوده و خواهد بود " افزوده‌اند و رسماً تقاضا نموده‌اند که آنان نیز به فیض مشارکت در اجراء این فریضه وجدانیه نائل شوند . جهت تعمیم این حکم محکم فعلاً " نصوص مبارکه در باره حقوق الله تدوین و ترجمه و منتشر شد و با اطلاع یاران مشتاق در جمیع آفاق رسید . شکی نبوده و نیست که بهائیان ایران که یاران قدیم و عزیزند و از عظمت این حکم مبهم آگاه و از عواقب خیانت در آن باخبرند بعد از ملاحظه آن نصوص مبارکه جهدی بیشتر خواهند نمود تا از این وظیفه عظیمه که تأثیراتش در تطهیر اموال و تلطیف جان و وجدان شدید است غافل نمانند و راه گشای برادران و خواهران روحانی خویش در بلاد دیگر شوند .

ای دوستان وقایع مهمه\* خطیره د ربیض است و هرقد ر افق  
عالم تاریک تر گردد د قدر و منزلت امراظم چون جلوه\* صبحدم  
نمایان ترشود و پرتو عظمتش شرق و غرب را بانوار هدایت  
روشن تر سازد و آثار آن عظمت بنوبه خود د ر ارض اقدس مرکز  
جهانی امرا لاله انعکاس یابد و آن را توسعه بخشد و توسعه\*  
مرکز جهانی متقابلا\* عالم بهائی را باهتزاز آرد و اشراقی دیگر  
د ر آفاق افکند و این فعل و انفعال از لوازم ذاتیه ترقی و تقدم  
امرغنی متعال است تا آنکه جهان ظلمانی نورانی شود و عالم  
انسانی فریزدانی گیرد .

بشارت آنکه طراحى ابنیه\* فخیمه‌ای که باراده\* حضرت ولی  
امرا لاله قرار است د ر مستقبلِ قریب، حول قوسِ مشرف بر مرقد مطهر  
ورقه\* مبارکه\* علیا د رکوه کرمل ساخته شود و محور و مرکز د و اثر  
و تأسیسات اداری امرا لاله قرار گیرد بهمت مهندس عالی مقامش  
جناب حسین امانت اکمال پذیرفت و به تصویب رسید و اقدامات  
اولیه جهت مباشرت به ساختمانش آغاز گردیده است .

علاوه بر این ابنیه\* شامخه\* رفیعه، از جمله اقدامات مهمه، اتمام  
طبقات کوه کرمل است که باراده\* حضرت عبدالبهاء قرار است  
جهت تجلیل مقام مقدس اعلی د رکوه کرمل احداث و جاده‌ای را  
از پایه\* کوه کرمل به بالا تشکیل دهد . طراحى این ۱۸ طبقه به  
جناب فرهبز صهبا که یکی د یگراز یاران عزیز و جلیل القدر ایران

است تفویض گشته که به موقع خود به اکمالش توفیق خواهند یافت.  
 راجع باین مشروع عظیم است که مولای بیهمتای رتویع مورخ  
 سنه ۱۰۸۰ بدیع چنین می فرماید :

"... و این جاده مجلل و زیبا که امتدادش از مقام  
 اعلی تا شهر حینا و محاذی اعظم خیابان آن مدینه  
 مکرّمه است و باشجار و ریاحین مختلفه مزین و بسج  
 مُضیئه لامعه منور و منظور نظر اهالی این سامان  
 است و مایه ابتهاج و افتخار و لاقه امور در این ارض،  
 منبَعِد حَسْبُ الْإِشَارَةِ مرکز عهد اعلی به شاهراه ملوک  
 و سلاطین ارض مبدل گردد و این تاجداران عظام و  
 مُحَرِّمانِ کعبه رحمن پس از وصول بساحل ارض مقصود  
 و زیارت و طواف قبله اهل بها مطاف ملا اعلی در  
 مرج عکا باین مدینه مکرّمه مشرفه توجه نمایند و به جبل  
 کرم صعود نمایند و بکمال شوق و وله وانجذاب بسوی  
 این مقام محمود شتابند و از راه این طبقات خاضعا  
 خاشعا مُتَدَلِّلًا مُنْكَسِرًا تقرب به آن مرقد منور مطهر  
 جویند و در باب حرم کبریا تاج را بر خاک اندازند و  
 سجده کنان تراب مشکبیزش را تقبیل نمایند و لبیک  
 لبیک یا اعلی الاعلی گویند در رواق مقدّس طواف نمایند

و بکمال عجز و ابتهال آیات باهرات لوح کرمل را تلاوت  
 نمایند و در خدائق و چمنستان های وسیعه بدیعه  
 این مقراسنی و حظیره غنا و جنة علیا مشی و سیر  
 نمایند و روائح مطهره اش را استنشاق کنند و از اثمار  
 طیبه جنیه بدیعه اش مرزوق گردند و آلام و محن و بلا یا  
 و رزایا و اسارت و مسجونیت و شهادت آن مظلوم عالم  
 را با چشمی اشکبار و قلبی سوزان یک یک بیاد آرند و  
 بهاء کرمل و آثار عظمت و قهاریت و غلبه و سیطره محیطه  
 قهار العالمین را در اطراف و اکناف این بقعه مرتفعه  
 برای العین مشاهده نمایند . . .

ای معاضدان باوفا و ای دلدادگان جمال کبریا تشیید این  
 مشروعات فخره از لوازم ضروریه امر الهی است. زیرا ارتفاع  
 آن ابنیه، تحقق بشارت جانبخش لوح مبارک کرمل را نوید میدهد  
 و تأسیس دوائر و معاهدی را مژده می بخشد که به جمال قدم رافع  
 بنیان صلح اعظم منسوب است. اینست که باید کل به اَبَدَع  
 جمال در نهایت شکوه و جلال در کوه کرمل لانه و آشیانه انبیا  
 بنا شود و وعده جان پرور "وَتَرَى الْأَرْضَ غَيْرَ الْأَرْضِ جَلْوَاهُ" جدید  
 نماید .

ای عزیزان حق، امروز شرف مشارکت در این خدمت جلیس و  
 بی نظیر به ما اهل بهاء در این نسل و در این عهد تفویض گشته و



چنین فرصت مبارکی از دسترس آیندگان بیرون است. شک و تردیدی نیست که یاران عزیز که به گنج ایمان رسیده و آثار غلبه امرالله را دیده<sup>۱</sup> یقین دیده‌اند به آنچه مقتضای وفا است قیام کنند و آنچه قابل است نثار راه عبودیت نمایند و از خود اثری بگذارند که بمرور دهور باقی ماند و سبب سرور و سعادت جاودانی گردد. شروع به ساختمان این ابنیه مبارکه لازمهاش فراهم شدن ذخیره‌ای به مبلغ لااقل پنجاه میلیون دلار است که استمرار در ساختمان را تضمین نماید و پس از آن اقل<sup>۲</sup> برای ده سال آینده در آمدی سالیانه به مبلغی بین بیست تا بیست و پنج میلیون دلار لازم است که به صندوق بیت العدل اعظم تبرع شود. مسلم است که حصول این مقصد در حیطه استعداد اهل بهاء است که چون قیامی عمومی و عاشقانه فرمایند و عظمت مشروعات آینده را دریابند آن وقت حیات و هستی خویش را وقف خدمت امر اعظم کنند و دیگر بذل مال که بالمآل از دست ما بیرون رود و به فنا راجع شود سهل و آسان گردد و سبب سرور دل و جان و وسیله تقرب به آستان یزدان مهربان شود. این مشتاقان را ادنی شبهه‌ای نیست که یاران جمال ابهی علی‌الخصوص نفوسی که از بدایت ایام در دامن امرالله پرورش یافته و نتایج تقدیم خدمات باستان الهی را دیده و تجربه کرده‌اند این فرصت مبارک را نیز غنیمت خواهند شمرد و از پایداری نخواهند

نشست. مگر آنکه مقصد ورات و استعداد و همت خویش را صرف  
تأسیس و تکریم امر عزیز می نمایند که مقصد اقصای مظاهر الهیه  
در ادوار گذشته بوده است. امری که صلح اعظم را در عالم برپا  
سازد و لیاقت عصر ذهبی دور جمال قدم را برافرازد و مدنیتی  
آسمانی در این جهان فانی تأسیس نماید.

مسک الختام این اوراق را که با قلبی سرشار از محبت و  
دیدگانی مشتاق و منتظر رقم یافته به قسمتی از یکی از السواح  
مبارکه مرکز میثاق اختصاص میدهم تا چراغ هدایت یاران در این  
ایام امتحان و افتتان باشد قوله الاحلی:

"... شجره طوبی و سد ره منتهی در وادی ایمن  
بقعه مبارکه غرس شد و در ذروه طور سینا قد برافراخت  
و در وادی طوبی شکوفه بشکفت و به نفحات قدس آفاق  
را معطر نمود... از هر سمت آواز و اشراق الارض  
ینور ربها بلند شد و از ملکوت ابهی فیوضات جلیله  
متتابع بر حقائق لطیفه نازل گشت و نعمات و ترنمات  
محامد و ثنوت الهیه از طیور حدائق قدس بلند شد و  
ما هنوز مخمود و افسرده در زاویه خمول خزییده و  
بالایش شئون این دارجنون چسبیده نه ناله‌های نه آوازی  
نه نغمه‌های نه سازی نه افغان جانگدازی نه شوری نه  
شعنی و نه اشتعالی و نه آه جانسوزی طیور قدس اگر

د راین موسم بهاری قن اعظم الهی به ابدع نغمات  
 رحمانی برشاخسار توحید نسرایند چگونه بیآسایند و  
 منتظر چه موسمی، چه فصلی هستند پس از بهار،  
 خزانست وبعد از اردیبهشت، فصل دی پُر خمار. آیا  
 منتظر چه باشیم و چه ایامی آرزو نمائیم که بال و پری  
 زنیم و پروازی کنیم و جولانی نمائیم و سازی آغاز  
 کنیم . . . . . انتهی

بیت العدل اعظم

یاد یاران عزیز ایران و داستان های شجاعت و شهامت و  
 وفا و حکمت و درایت آن شیران بیشه\* عرفان باعث سرور دل و  
 جان و فخر و مباهات جمیع دوستان در سراسر جهان است. اگر  
 به ظاهر مظلوم و مقهورند، ولیکن بزمسند فتح و ظفر روحانی  
 جالس و به رضای الهی فائز و در بساط انس و قرب وارد .

شرح پریشانی آن دوستان در جمع پیروان اسم اعظم در سراسر  
 عالم باعث اشتعال نار محبت الله گشته و می گردد . خوشا به حال  
 آن نفوس نفیسه که واسطه\* فیوضات ملاء اعلی در این عالم ادنی  
 گشته و وسیله ارتفاع بنیان امرالله و نفوذ کلمه الله در نزد ضیع  
 و شریف در جمیع ممالک شدند .

این ایام شداد بگذرد و زحمات مستولیه در این عالم فانی  
 فراموش گردد . ولیکن نتایج عالیه که ثمره\* حتمیه بذل جان و مال  
 و تحمل زحمت و بلا در راه جمال ابهی است الی الابد باقی  
 ماند و شاخ و برگ شجره لاشرقیه و لاغربیه الهی را به عنان آسمان  
 رساند و آن عزیزان را در دوجهان کامران فرماید و به آیندگان  
 درس وفا بیاموزد .

دعای اهل بها علی الخصوص در جوار مقامات مقدسه\* علیها  
 چنانست که جمیع مومنین گردند تا بر اثر اقدام جانبازان با وفای  
 جمال قدم در ایران قیام نمایند و به استقامت و وفا فائز شوند .

انشاء الله نفس استقامت و تحمل زحمت که از مقتضای عشق  
و محبت است دشمنان را مایوس سازد و قلوب آن ستم‌پدگان  
در بحبوحه حزن و ناتوانی کانون سرور و شادمانی و نصرت  
جاودانی گردد .

بشارت اتحاد و اتفاق و توحید مساعی و عصبه جلیله  
موجب امتنان زائد الوصف گردید . البته امواج تأیید شامل گرد  
و آرزوی دل و جان آن عزیزان در عبودیت آستان رحمن تحقق  
یابد . مقام آن امنای امرالله در آن کشور بسی بلند است و  
زحمات و خدماتشان در این برهه از زمان که محاط به انواع  
آفات و بلیات است هرگز فراموش نشود .

۱۹۸۴ - ۱۳۶۳

"... شبهه‌ای نیست که جوانان ما قدرت و توانایی آنرا  
دارند که در تشیید و تجهیز جوامع آینده در قرن آتی سهم  
بسزایی را ایفا نمایند . آری جوان تواند که عالی را بحرکت در  
آورد . ای جوانان قرن یزدان و مشتاقان عبودیت آستان جمال  
جانان چه نیکو و هیجان انگیز است این فرصت مهیج و خطیر که  
به شما ارزانی شد تا سَعْنَد همت را در میدان خدمت چنان  
جولانی دهید که مزیت و برتری‌تان ثابت و عیان گردد . چه که  
اصول مطروحه از طرف سازمان ملل متحد یعنی مشارکت، توسعه  
و صلح، در حقیقت تأیید و تأکید اموری است که از جمله اهداف  
جامعه واقع و شامل مسائلی است که همگنان و همسالان معاصرو

مایوس شما باشدت و شتاب فراوان د رتکاپو وجستجوی آند . . .  
 تعداد روز انزونی از جوامع بشری و از مدارج مختلفه عالم انسانی  
 با حمیت و جدیت قاطعی د رجعت کسب حقیقت و معرفت نفس  
 خویش . . . بدین سو و آن سود و انند و اگرچه ظا هرا" و علنا" زبان  
 به اذعان و اعتراف نگشایند ولی باطنا" مقصد و غایتشان نهم و  
 عرفان حقیقت معنوی و حیات روحانی خویش است . د ر این مسیر  
 جامعه جوان بر دیگران سبقت گرفته و د ر صفوف اولیه سایبر و  
 سالک است .

چنین معرفتی نه نقطه راه را برای ابتکارات پسندیده و آراء  
 مفیده بهائیان هموار میسازد، بلکه مسوءولیت های جدیدی را  
 نیز به جوانان بهائی میسپارد که بالنتیجه به تبلیغ امر الهی  
 پردازند و باعمال و اخلاق رحمانی متخلق گردند و با تمسک به  
 صفات و مبادی روحانی، تمنیات معنوی و قلبی اقربان و همگان  
 خویش را جامعه عمل بیوشانند . . .

۶۳/۶/۲۰

۸۴/۹/۱۱

دوستان معنوی ایران :

تمام عالم امر به وجود شماها افتخار می کنند حقیقه بیاران  
 ایران مبداء حرارت و مرکز حرکت هستند و قد ر این مقام و خدمات  
 را بدانند .

توقیع ششم مارس ۱۹۲۵ را ملاحظه فرمائید "سراپرده اش به  
 مظلومیت گیری مرتفع و ترویج و تقدمش به وسائل معنویه خفیه و

اسباب مُدِ هِشِه مُرعبه غیر منتظره مشروط و منوط. " یاران ایران مطمئن باشند قدر و مقام و شجاعت و شهامت کسانی که در آنجا مانده اند از نظر فراموش نمی شود و مقام و موقعیت آنها قابل مقایسه با افرادی که از ایران خارج می شوند نیست. افرادی که در خارج، از قول معهد اعلی و یا افراد مسؤل دیگری مسائلی را عنوان می کنند، کذب محض است و یا سوء تفاهم برای افراد میشود و در مورد این که عنوان می شود یاران بیابند در میدان خارج خدمت کنند ابداً" چنین چیزی نیست و این موضوع بستگی به وجدان افراد دارد. همان طوری که قبلاً گفتیم نه تشویق می کنیم و نه جلوگیری، معهد اعلی چقدر تقدیس می کند افرادی را که در میدان خدمت در ایران باشند. آنهایی که در ایران در میدان خدمت هستند قدر این ایام را بدانند علی الخصوص جوانان عزیز. یاران باید بدانند کلیه این وقایع جز اراده الله چیز دیگری نیست. زیرا اگر چنین نبود امرالاه از مجهولیت خارج نمی شد. احبای ایران در مسیر نقشه الهی قرار گرفته اند. اگر تاریخ نبیل نبود حالا امر بسیار فقیر بود ولی الان این وقایع و مشکلات فتح و ظفر عظیمی را به دنبال دارد. مشرق الاذکار ساموآ در نهایت شکوه و جلال افتتاح شد. پادشاه و هیئت وزرای کشور ساموآ از حضرت حرم استقبال رسمی به عمل آوردند. کلیه این فتوحات و موفقیتها مرهون فدکاری و استقامت یاران عزیز ایران

است.

معهد اعلی کاری نیست برای شما نکرده باشد . شب و روز  
 عده ای مشغول مراجعه و فعالیت هستند . شب و روز برای شما  
 دعا می کنند . البته این مشکلات برطرف خواهد شد . مطمئن  
 باشید که هزاران هزار در عالم هستند به حال شما غبطه  
 می خورند . خوشا بحال شما که فرع شجره مبارکه هستید .

دوم رضوان / ۱۴۳

۱۹۸۵/۴/۲۲

یاران عزیز ایران شمع انجمن روحانیانند و به نور وفا و استقامت  
 درخشنده و تابان . البته آن مقربان درگاه کبریا در مقامات  
 مقدسه علیا به کرات و مراتب یاد شده و می شوند از آستان مبارک  
 رجا کنیم که انتصارات عظیمه ای که از برکت همت و جانفشانی و  
 شجاعت آن یاران بزرگوار نصیب اهل بها در جمیع اقطار گشته،  
 از جمله سبب طلوع شمس راحت و رخا از افق آن اقلیم گردد و آن  
 ستم دیدگان را از جمیع جهات آسوده و سربلند سازد .



۸ شهرالشمسیة / ۱۴۲

۳ جون / ۱۹۸۵

معهد اعلیٰ جمیع همشان مصروف تخفیف مصائب و آلام یاران ایران است که به حبل استقامت و وفا تمسک جسته و جان در کف در صف عاشقان جانفشان جمال ابھی در آن اقلیم مقدس مانده و چراغ امرالله را فروزنده تراز پیش روشن داشته اند . البته این نفوس نفیسه که در آن اقلیم برجین خدمت مبارکی قائم اند و ایام فانی حیات را سبب وصول به سعادت باقی جاودانی ساخته اند با سایرین که راحت و آسایش را ترجیح داده اند قابل قیاس نبوده و نیستند و جز بر معدودی از نفوس که علل موجه داشته اند و حفظاً لمصالح امرالله ایران را ترک نموده اند ، معهد اعلیٰ مسافرت بقیه را مبتنی به تشخیص مصالح فردی تلقی نموده که قطع علاقه از وطن مألوف نموده اند .

اما یاران ایران باید بدانند که اگر جوامع بهائی در خارج ایران پس از ورود اینگونه نفوس به کمک و مساعدت آنان اقدام می نمایند از این جهت نیست که آنان را مُرَجَّح برد یگران شناسند و یا وسیله تشویقشان برای مسافرت دیگران سازند . مساعدت آنان بر اساس مبادی و اصول امریه در وحدت جامعه و کمک و معاونت ارباب حاجت و نفوس در ماند هاست . اگر احمباء عالم در چنین مواردی ساکن بنشینند و این نفوس را به خود واگذارند و محتاج رعایت سازمانهای مختلفه سازند و هن امرالله خواهد

بود و مشکلات عدیده پدید خواهد آمد و حسن شهرت امرالله به خطر خواهد افتاد و فتوحات عظیمه‌ای که در اثر فد اکاری عزیزان در ایران حاصل گشته ضرر خواهد دید .

البته عواطف قلوب حساس یاران در ایران که شب و روز محاط به موانع و مشکلات بی پایانند قابل قبول و نهم و ادراک است . ولی باید آنان متوجه باشند که معهد اعلی متوجه مصالح امرالله در میدان‌های بین‌المللی هستند و عزت امرالله را در نظر دارند و عواطف و مصالح خصوصی را امری قانونی می‌شمارند .

همچنین توقع نمی‌توان داشت که میزان عرفان نفوس در صُقع واحد باشد و جمیع سالک سبیل کمال مطلوب باشند . در تاریخ امرالله ملاحظه فرموده‌اند که وقتی اصحاب کثیری تحت قیادت جناب باب‌الباب به طرف مازندران حرکت می‌کردند در راه جناب ملاحسین به همراهان به صریح عبارت ابلاغ فرمودند که راهی که در پیش دارند راه انقطاع و فد اکاری است و هرکس مختار است که از همین جا فوراً مراجعت نماید و جان و مالش را نجات دهد ولی هرکس که همراهی می‌کند مایملک خود را بگذارد و زیور و مال خویش را به صحرا بریزد . بعضی موفق به سلوک در این سبیل‌فدا که عین سعادت و وفا بود گشتند و بعضی دیگر تاب تحمل نیاوردند و مراجعت نمودند . حال این اختیار از افراد بهائی سلب نشده و بحمدالله هرکس ثابت گشته که اکثریت قریب به اتفاق ثابت مانده‌اند .

همچنین باید متوجه باشند که بیت العدل اعظم مکرراً به محفل پاکستان مرقوم داشته‌اند که احبای عزیز را متوجه کنند که سبب تشویق دیگران در مسافرت از ایران نگرددند. بسیاری از این نفوس که بیرون آمده‌اند پشیمانند آرزوی مراجعه به مهد امرالله و شرکت در خدمات آن یاران را دارند و چنان نیست که همه وضع راحتی داشته باشند که مشوق راحت طلبان دیگر گردند. البته پس از استقرار در معالک دیگر در آمریکا، اروپا و یا استرالیا ممکن است وضع راحت تری پیدا کنند و آن وقت با دوستان و اقربای خود مکاتباتی نمایند اما این امری است فردی که به موسسات امریه ارتباطی ندارد. باید کل را به خدا واگذار ساخت و از ساحت قدس طلبید که جمیع را بر عبودیت امرالله و حفظ مصالح آئین الهی هدایت فرماید.

شاید انتقال مضامین این نامه به عزیزان ایران سبب اطمینان قلوبشان گردد که لطفاً اقدام خواهند فرمود.

اما راجع به نفوسی که با انکار عقیده از ایران خارج شده‌اند معهد اعلی این عمل مذموم را که از روی جُبْن و بی وفائی صورت گرفته همواره محکوم دانسته و کسانی را که حاضر شده‌اند بجهت حفظ منافع فردی قبل از خروج از ایران رأساً یا بالواسطه به انکار عقیده بپردازند در زمره بی وفایان شناخته و ورودشان را به جامعه‌های بهائی در کشورهای دیگر جایز ندانسته‌اند. لهذا

هرگز نفوسی که مستقیماً با واسطه دیگران انکار عقیده نموده و جواز خروج و گذرنامه دریافت کرده‌اند مورد حمایت جامعه‌های بهائی قرار نگرفته و بعنوان بهائی به اولیا<sup>ء</sup> امور مملکتی معرفی نشده‌اند. اما چون اغلب آنان مدعی بودند که بواسطه جهل از قرار مقرر که اگر خود در ورقه‌ای امضاء نمایند و امور تحصیل جواز سفر را بدیگری در قبال تأدیة وجهی واگذار کنند، مقصر نخواهند بود، تا بحال معهد اعلیٰ اجازه می‌دادند که بعد از گذشت یکسال محافل ملیه مختار باشند که درخواست عفو و توبه و انابه آن نفوس را ملاحظه کنند و چنانچه رضایت دارند سفارشی به بیت العدل اعظم ارسال دارند. مقصود اینست که تا بحال هرگز چنین نبوده است که پس از یکسال نفوسی که منفصل اداری گشته<sup>اند</sup> همه مشمول عفو و تسجیل می‌گشته‌اند بلکه اعاده آنان به جامعه امره و کول برضایت کامل محفل در تنبیه و ندامت آنان بوده و با وجود آن، قبل از یکسال از تاریخ حرکت به انابه و تقاضای آنان ترتیب اثر داده نشده است. اما حال که یاران ایران اطمینان میدهند که جمیع احبا در آن کشور از این قرار باخبر شده‌اند و بهانه‌ای موجود نیست بیت العدل اعظم مقرر داشتند که از تاریخ این مکتوب به بعد نفوسی که از این طریق خارج شده‌اند حتی بعد از گذشت یک سال نیز درخواست اعاده‌شان را به جامعه قبول نخواهند کرد و محرومیت از عضویت جامعه بهائی ادامه خواهد یافت تا زمانی که وقتش برسد و مؤسسات امریه در آینده نامعلومی

بتوانند در قضا یا مذاقه و تحقیق نمایند و در قبول یارده آنان در جامعه بهائی تصمیم بگیرند .

باید عزیزان ایران را مطمئن سازید که جامعه بین‌المللی بهائی عموماً و مرکز جهانی امرالله خصوصاً با قلبی طامح از سرور و محبت بغداد آکاری و شجاعت و بزرگواری یاران عزیز ستم‌یده و ثابت قدم ایران ناظر بوده و هست و جز ستایش و اظهار امتنان و اخلاص با حساس دیگری ندارند زیرا می‌دانند که با وجود مصائب و شدائدی که در وطن خویش در سبیل محبة الله تحمل می‌کنند قدم ثبوت و رسوخ را محکم داشته آن سنگر پرخطر را ترک نکرده به مجاهدت خویش در میدان وفا مداومت می‌دهند . الحمد لله نفوسی که در آن کشور مانده و علم جانبازی افراخته‌اند اصحاب جناب قدوس و جناب باب‌الباب را در قلعه طبرسی بیستاد می‌آورند که در حصن حصین پیمان الهی مانده و به نفوسی که بواسطه بروز خوف و هراس و طلب راحت و آسایش میدان را خالی کرده به خارج رفته‌اند، نپیوسته‌اند و از این جهت جامعه کنونی مهد امرالله نیز چون قهرمانان دوره عصر رسولی نام خود را الی الابد پایدار و فضل و عنایت پروردگار را شامل حال خویش ساخته‌اند . لهذا قدر و منزلت آن نفوس ثابته را سخه برکستی پوشیده نیست بلکه برکل واضح و معلوم است و اجرشان مقدرو محتوم . آیات مبارکه‌ای که در حق امثال آن نفوس نازل شده

بزرگترین سرمایه سرور و اطمینان جهت آن جانبازان میدان لیقان و ایمان بوده و خواهد بود .

همچنین معهد اعلی امیدوار هستند که من بعد تعدد اد نفوس پناهنده بهائی در بعضی از کشورهای مجاوره کمتر گردد و بتدریج این موضوع منتفی شود . هیفاست که امور جزئی از قبیل کسب و کار و تحصیل و غیره یاران عزیز را از خدمت در آن میدان وسیع باز دارد و به خارج بکشاند . زیرا استقامت آن عزیزان در ایران است که امر اعظم را به مدارج عالیه ارتقاء داده اگر مَعَاذَ اللَّهِ احیا از تحمل و مقابله باشد آید و مصائب خوف و هراس داشته باشند و به تنهایی از جا بیرون آتوقت بالمال روح نباض امرالهی از تاثیر و نفوذ در هیکل جامعه انسان بازماند و این امری است که البته یاران باوفای ایران آن را نمی پسندند و سبیل استقامت را حبا " لجمالها نخواهند نمود .

### سوم نوامبر ۸۶

" . . . شکی نبوده و نیست که سالکان سبیل وفا در ایران که به محبت جمال ابهی فائز و با استقامت در مقابل شدائد و بلایا موفق و مفتخرند سر حلقه عاشقان جمال رحمن محسوبند و قدر و منزلتشان در پیشگاه حق و در نزد خلق معلوم و واضح .  
آنانند که سبب حصول نتایج عظیمه مهمه در تحول امرالله در

سیر مرحله مجهولیت امر اعظم گشته اند و در تاریخ امرالله نامشان  
 الی الابد مخلّد خواهد بود . لهذا بیت العدل اعظم الهی  
 بکمال اشتیاق منتظرند که در این ایام که توفیقاتی در شناسائی  
 امر الهی حتی در ایران حاصل آمده و زحمات عظیمه مستمیره  
 یاران ایران در شرف شکفتن است احبای عزیز ایران بجان <sup>بخشند</sup>  
 که در آن کشور مقدس باقی بمانند و با شجاعت و شهامت در اخذ  
 حقوق مسلوبه خویش مجاهدت نمایند و مطمئن باشند که بتدریج  
 جهود ایشان به ثمر خواهد رسید .

معهد اعلی نظر در استان نازنین در ایران را از این جهت  
 تأیید می کنند که خالی کردن سنگرد را این مبارزه روحانی شرط  
 وفا نیست و باقی ماندن در موطن جمال مبارک ولو بحسب ظاهر  
 محرومیت ها و مشکلاتی را در برداشته باشد اجزش بیشتر از حتی  
 خدمت در میادین دیگر است .

#### بیست و چهارم دسامبر ۸۶

" . . . الیوم خدمتی اعظم از استقامت یاران ایران نیست که  
 در آن کشور مقدس چون شیران بیشه عرفان ایستاده و از هجوم  
 سهام قضا خوف و هراس بخود راه ندادند و چون سمند رآتش  
 و ناهای جفا را محمود ساختند . لهذا حیف است که  
 سالکان سبیل عرفان از راه بدر روند و بر اثر تشویق خیراندیشان

و خویشان خارج از کشور یا ملاحظات دیگر که منبعت از ضعف بشری است دوستان عزیز خویش را در مهتد امرالله تنها گذارند و به خیال خود بجای امن پناه گیرند و در آنجا چنانکه کرارا پیش آمده پشیمان و گریان و نالان گردند که چرا خود را از موهبتی محروم نموده اند که در ایران نصیبشان بود و حیات فانی زود گذرشان را معنائی باقی و حقیقی بخشیده بود .

اگر احبا مایل به خروج از ایران باشند باید اول سعی نمایند که در احقاق حق قانونی خویش بکوشند و از مراجع رسماً بنام بهائی تقاضای جواز خروج نمایند . اگر چنین کنند و با احتمال قوی موفق گردند به توفیقی دست یابند که لااقل محرومیت از خدمت در ایران را تا اندازه ای تخفیف بخشند زیرا از این طریق مساعدتی در تحصیل یکی از حقوق مسلوبه احبا در ایران که حق مسافرت باشد بدست آورده اند بنابراین اقدام آن یاران که احبا را از خروج از ایران برحذر میدارند کاملاً صحیح بوده و هست و باید متذکر گردند که بیت العدل اعظم البته براستقامت یاران ایران در مداومت خدمات در مهتد امرالله تأکید می نهند و آن را اعظم خدمت در ایام می شمردند .



وفا و جان بازی و محبت عزیزان حق در کشور مقدس ایران  
چنان عظمت و جلالی دارد که دیده ارباب بصیرت را فی الحقیقه  
خیره می سازد و اسباب عبرت می گردد .

اعضاء این هیئت بلا استثناء در هنگام زیارت مقامات مقدسه  
بالتیابه از طرف جامعه عزیز بهائی ایران سر بر آستان می گذارند  
و طلب مزید عزت و استقامت نموده حفظ و حمایت آن یاران غیور  
را از درگاه حضرت بی نیاز رجا می نمایند. آنچه که باید بزرگترین  
مشوق یاران ایران و سبب فخر و مباهات ایشان باشد، آنکه جمیع  
زحمات و خدماتی که در ایام خطیر به آستان الهی تقدیم  
می فرمایند محرک و موید فتح و ظفر نمایان جهت امر حضرت  
یزدان است.

با تقدیم تحیات

۳۱ مارس ۱۹۸۷

پیام محبت یاران عزیز و بزرگوار ایران واصل شد. در بدایت سال، آن عزیزان حق و مقربان درگاه کبریا که با استقامت و جانفشانی و شهادت خود جامعه بهائی عالم را سرافراز فرمودند، در نهایت محبت در مقامات مقدسه به کمال تضرع و ابتهال در ادعیه این هیئت مذکور گردیدند.

آنچه در طی سنوات اخیر از آن بندگان جانفشان درگاه الهی مشاهده گردیده فی الحقیقه مُحیر عقول است و آشنا و بیگانه را خاضع و مبهور ساخته و به ذکر محامد و نعوتشان برانگیخته است مطمئن باشند که این زحمات و جانفشانیها بأضعاف مضاعف سبب سعادت آن دوستان راستان گردد و اولاد و احفادشان را در پناه جمال احدیت قرار دهد.

با تقدیم تحیات بهیه

اول شهرالجمال / ۱۴۴

۲۸ اپریل / ۱۹۸۷

یاران غیور و ثابت قدم مهد امرالله را در این عید اعظم رضوان با قلبی مستبشریاد کرده از آستان مقدس مزید عزت و سعادتشان را رجا نمائیم.

آن نفوس مقدسه علمداران فدا و وفا همواره الهام بخش جُند

هُدًى در عبودیت آستان الهی بوده‌اند و حال باید با قلبی شاد و مطمئن به نتایج عظیمهٔ خد مات بی نظیر خویش ناظر باشند .  
 بواسطهٔ فیوضات الهیه سبب عزت و رفعت آئین نازنین در عالم امکان گشته‌اند و نام نامی خویش را در سجل ملک و ملکوت باقی و پاینده نموده‌اند .

البته این سحاب تیره از آسمان آن اقلیم زائل شود و انوار عظمت امر جمال قدم و عزت پیروان اسم اعظم از افق آن کشور مکرّم درخشنده و تابان گردد .

با رجای تأیید

۲ / شهرالقول ۱۴۴

۲۵ / نوامبر ۱۹۸۷

... اما جوانان نازنین ایران در وقایع اخیر از عوامل فعاله در اثبات ایمان و ایقان اهل بها در آن بلاد بوده و هستند و خدماتشان که مظهر شجاعت و شهامت و فداکاری و از خود گذشتگی آن نهالان بوستان حقیقت است در تاریخ امرالهی مقامی مخصوص خواهد داشت .

البته نباید مأیوس گردند ، بلکه با توسل بذیل عنایت الهی و توسعهٔ معلومات و اطلاعات خود در راه امرالله و حتی المقدور با مطالعهٔ کتب و الواح و آثار بر قدرت معنوی خویش بیفزایند و در آینده که این ایام شیداد خاتمه یابد روح فداکاری و جانبازی

عزیزان آن سرزمین را که خود شاهد آن بوده و در بیکار روحانی  
 شریک و سهیم بوده‌اند به جامعه بهائی منتقل سازند .  
 یاران ایران علی‌الخصوص جوانان فداکار موطن حضرت  
 بهاء‌الله همواره در ادعیه بیت العدل اعظم در مقامات عقده  
 منوره مذکور بوده و هستند تا انشاءالله در کفّ حفظ و حمایت  
 الهی چون کوه پُرشکوه استقامت نمایند و سبب فخر اقربان در جمیع  
 ممالک باشند .

اردیبهشت / ۱۳۶۷

اپریل / ۱۹۸۸

گل‌های تقدیمی روز اول کانونشن توسط حرم مبارک اعلام شد  
 به مجرد این که ، این گلها وارد شد تمام حاضرین به احترام  
 یاران ایران از جا برخاستند و جایشان را نمایان تر کردند .  
 در هر قدمی که ذکری از فتوحات می‌شد این فتوحات را  
 منسوب به فداکاری‌های یاران ایران می‌دانستند . مناجات  
 خاتمه هم برای یاد یاران در جمع کانونشن تلاوت شد .  
 کانونشن امسال از همیشه مجلل‌تر و اعضای محافل ملی بایک  
 روح تازه و عزمی راسخ تردد در خدمات قیام نمودند . امیدواری  
 بیت العدل اعظم این است که عالم بهائی یک رنگ دیگر خواهد  
 گرفت که موجب سرور قلب همه احبای عالم خواهد شد .

احبای ایران باید بدانند که بیت العدل اعظم حسب الوظیفه به مقامات مبارکه که مشرف می شوند بیاد احبای عزیز ایران و حفظ و حراست ایشان و تأیید برای استقامت آنها دعا و مناجات می کنند احبای ایران باید مستقیم و ثابت و راسخ باشند و ضمناً رعایت حکمت را بنمایند و اموری که اسباب سرو صدا می شود و بهانه به دست مفسدین می دهد خود داری کنند و در عین حال متمسک و مطمئن و مسرور باشند .

پیام مورخ ۱۲ / آپریل ۱۹۸۸ (۶۷/۱/۲۳)

"این که . . . جوانان عزیز ایران سؤال نموده بودند که: جوانانی که حُبّاً لِحَمالهِ در میدان استقامت پایمردی کرده و در ایران مانده اند، در صورتی که در زمره کشته شدگان جنگ کنونی در آیند چه مقامی را دارا هستند، به عرض معهد اعلی رسید . مقرر فرمودند :

به چنین جوانان فداکار جمال کردگار اطمینان داده شود که مراتب وفا و بزرگواری آنان که به عشق جمال ابهی حتی از حفظ و صیانت نفس خویش غافل بوده و مصالح امرالله را مقدم بر مصالح شخصی داشته اند، در مرکز جهانی، بل عالم بهائی معلوم بوده و هست .

بدیهی است چنانچه در راهِ وفا، هلا و مصیبتی بر آن عاشقان

جانباز جمال ابهی وارد آید، آجر محتومش در سجل ملکوت مضبوط و مثبت خواهد بود و سعادت جاودانی برای آن جوانان روحانی در بر خواهد داشت.

لهذا نباید آدنی تردیدی در عظمت مقام این جانبازان سبیل رحمن، در خاطر، خطور داد. و لکن مستشهدین فی سبیل الله معمولاً به کسانی اطلاق می شود که صیرفاً در راه امر الهی از جان گذشته باشند.

مقصود این است که در عالم امکان، الفاظ و کلمات اطلاق بر معانی و مفادی مخصوص می شود و استعمال آنها در موارد و مفاهیم دیگر درست نیست اما در عوالم لانهای ابدیه الهیه مقامات نفوس در نزد حق معلوم است و اجرشان مأجور که هرگز به ادراک ما که اسیر قیود این عالم خاک هستیم در نمی آید و لهذا خوشتر آنکه این گونه امور را به حق تفویض نمود. و به دامن فضل و عطایش تشبیه جست. **إِنَّهُ لَهُوَ الْفَضَالُ الْكَرِيمُ.**

آوریل / ۱۹۸۸

پیام بیت العدل اعظم رضوان ۱۴۵ خطاب

به احبای عزیز مهد امرالله

یاران عزیز ایران همواره در نظر احبای جهان بوده و هستند اما در ایام مخصوصه بیش از پیش آن عزیزان یاد کردند و عظمت

مقامشان که در سبیل وفا و استقامت و جانفشانی به دست آورده اند الهام بخش خدمات اهل ایمان در هر میدان است. نظر به محرومیتی که در حضور د رُموءَ تَمْرٍ بَينَ المَللی دارند نگرمایند زیرا این محرومیت و مظلومیت را در سبیل محبت الله قبول فرموده و به اکلیل رضای حق فائز گشته اند. در این ایام مبارک قلوب اهل بها متوجه آن یاران بوده و هست الحمد لله جامعه یاران در جهان، کماکان به عنایت الهی کل چون اعضا، یک بدن به تعاون و تعاضد یکدیگر مستظهرند و به تأییدات محتومه ملاء اعلى مطمئن و شادمان. بشارت واصله بسیار است که آن عزیزان در کشور مقدس ایران از آن باخبر شده و خواهند شد.

بیت العدل اعظم الهی

نوروز / ۱۳۶ بدیع

یاران عزیز و ثابت قدم جانفشان ایران را در بدایت سال نو در این جوار پر انوار با قلبی سرشار از محبت و امتنان یاد نمائیم. الحمد لله شجر استقامتشان پرثمر است و انوار ثبوت و رسوخشان روشنی بخش خاور و باختر.

امید و آرزو از عنایات حضرت پروردگار چنانیم که ابواب رخا و آسایش بر وجه آن جواهر وجود گشایش یابد و آن مظلومان و

آوارگان باقلبی طافع از سرور و اطمینان بر عبودیت امر حضرت  
 منان و خدمت هموطنان خویش در کشور مقدس ایران قیام  
 نمایند و با اعمال و رفتاری در بین خلق محشور گردند که کل  
 حیران مانند وصیت جمیلشان زبان زد خاص و عام گردد .  
 بیت العدل اعظم

۱۹۸۹/۸/۱۰

مکتوبی که بعضی از جوانان عزیز مهد امرالله مرقوم فرموده  
 بودند واصل گردید .

معهد اعلی از وصولش بسیار مسرور گردیدند زیرا مبین خلوص  
 نیت و پاکی طینت و علوهت آن عزیزان بود که در ربیعان شباب  
 به معنی حقیقی حیات پی بردند و به عرفان حق جل جلاله در  
 یوم موعود نائل و در سبیل محبتش به جانبازی فائز گشتند و  
 بسرانرازی رسیدند و با امید کسب رضای حق بمبدأ استقامت  
 متمسک شدند و از جمله حکم کتاب باطاعت از حکومت و قوانین  
 رایج مملکت پرداختند .

آنچه بوده و هست آنکه آن عزیزان از تلاوت آیات و مطالعه  
 آثار و تقویت روحانی خویش غافل نمانند زیرا اساس سعادت  
 ابدیه در این است امروز دیگر از قبیل تحصیل ثروت، حتی علوم  
 و فنون هرچند فی حد ذاته مدوح ولی در صورتی مقبول است



که مانع قربیت الهیه و ارتقاء بمدارج عالیّه روحانیّه و کسب حیات ملکوتیه نگردد و الا خسران مُبین است. لهذا آن عزیزان نباید نگران باشند تا جدی که میسر و مقدور است به کسب مدارج عالیّه علمیّه بپردازند و اگر در شرائط کنونی از آن محروم مانند آنرا حباباً الجماله بدانند و مطمئن باشند که این فداکاری بی اجرتی ما<sup>ند</sup> و ظاهراً و باطناً سبب حصول سرور خاطر و اطمینان قلب آنان خواهد شد.

باید بتاريخ امر رجوع فرمایند البته معلوم گردد که امثال اینگونه از خود گذشتگیها و تحمل محرومیتها در سبیل حضرت احدیت سبب هطول امطار تائبیات ملائع اعلی گشته و امر جمال ابهی را در عالم امکان تمکن بخشیده. باید شاکر و مفتخر باشند و این ایام شداد را فضل و عنایتی عظیم شمرند و شکر کنند که این تاج و هاج بر فرق آنان گذاشته شده است.

آنان را بشارت باد که معهد اعلی بالنتیابه از آن پرچمداران میدان وفا و استقامت در مقامات مقدسه علیا مزید سعادت و سرورشان را سائل و طالبند.

با تقدیم تحیات

دارالانشاء بیت العدل اعظم

پیام پر محبت و مشحون از وفای یاران جان نثار حضرت  
 پروردگارد رمهد امرالله سبب روشنی دیده و دل شد .  
 آنچه آن دلدادگان جمال جانان در کشور مقدس ایران از  
 خود بمنصه ظهور رسانیده اند چنان آثارگرانقدری در عالم  
 وجود برجای گذاشته که ذکرش سبب خلاوت روحانیان در قرون  
 و اعصار آینده است . الحمد لله تأییدات غیبیه جمال ابهی در این  
 ایام چنان است که هر اقدامی در سبیل عبودیت مبدول دارند ،  
 نوراً اجر جزیش و اثرات بی مثلش در عالم وجود ظاهر می گردد .  
 اهل بها در سراسر عالم ممنون فد اکاریهای مستمر آن  
 عزیزان بوده و هستند و بیادشان قیام کرده فتوحات حاصله را  
 مرهون تصرفات غیبیه اعمال ابطال میدان فدا میدانند مطمئن  
 باشند که در مقامات مقدسه همواره در یاد این مشتاقان مذکور  
 بوده و هستند و به یقین بدانند که ظلمت این ایام شداد بنور  
 فرخ و سرور تبدیل خواهد شد .

بیت العدل اعظم

سرحلقگان بزم وفا یاران ایران راد راین ایام خوش رضوان  
 د ر آستان مقدس بنیاد آورده و طلب سعادت و رفاه و آسایش  
 نعائم و قایع شور انگیزی که اخیراً در جمیع اطراف عالم به ظهور  
 رسیده و امر الهی را مرتبته تازه بخشیده البته بر سرور خاطر و  
 اطمینان قلوب پیروان اسم اعظم در آن اقلیم مکرم بینزاید .  
 الحمد لله زحمات و شداید یاران ایران که همواره به تجاج  
 استقامت و وفا مزین بوده، جالب تأییدات ملاء اعلى گشت و اهل  
 بهاء را در جمیع اقطار د ر امور عظیمه غیر منتظره توفیق بخشید  
 لهذا احبای عزیز مهتد امرالله باید شاد و مستبشر باشند که  
 در حلقه خاصان حق در آمدند و در بزم قرب از جام وفا  
 نوشیدند و سرتسلیم و رضا بر آستان جمال کبریا نهادند و در  
 طریق محبت الله سرآمد آبرار گردیدند البته اجرشان در آستان  
 الهی بسی جزیل است و قدر و منزلتشان بسی جلیل .  
 بیت العدل اعظم

۶۹/۹/۱۹

تاریخ پیام ۲۷ نوامبر/ ۱۹۹۰

"... آنچه بیشتر باعث اهتزاز قلوب شد آنکه آثار بهیبه نفوذ کلمه‌الله در قلب آن جوان عزیز که در دوره معارف عالیّه امری تلقّد کرده‌اند کاملاً" از خلال نامه‌شان مشهود بود.

فی الحقیقه جوانان ایران در این ایام به موهبتی فائزند که در جای دیگر جهت جوانان هم سنّ و سالشان مقدور نیست. یعنی آن عزیزان در مهد امرالله بالمرّه خود را مستغرق بحر آیات و الواج نموده و می‌نمایند باید قدر این عنایتی که جمال ابهی نصیبتان فرموده بدانند و خود را آماده نمایند که در رتبه‌های مدنیّت جهانی در ظل پرچم امرالله شرکت کنند، انشاءالله وقتش خواهد رسید که از خرمین معارفی که تحصیل کرده‌اند به دیگران نصیب وافر بخشند و در میدانهای بین المللی در عبودیت جمال ابهی موفق گردند. و امیدوارند که عموم جوانان مستقیم ثابت قدم و وفادار در مهد امرالله همچنان با این روحیه قوی و قلب مطمئن بخدمت عظیمی که در پیش گرفته‌اند قائم و دائم باشند.

با تقدیم تحیات

دارالانشاء بیت العدل اعظم

لطفاً به یاران بسیار عزیز و ثابت قدم مهد امرالله اطمینان  
 دهید که در این عید اعظم رضوان بیاد جمیع یاران آن سامان  
 در مقامات مقدسه بوده از آستان الهی مسألت می نمایند تا روز  
 به روز در مراتب وجود ترقی نمایند و چون اختران تابان در  
 آسمان بندگی جمال رحمن بدرخشند.

خدمات مکرره مستمره باهرو آن جواهر وجود از صفحه روزگار  
 محو نشده الی الابد در عالم ملک و ملکوت مذکور ماند.

الحمد لله بشارات عظیمه از جمیع جهات عالم مشهود است  
 باید شکر بدرگاه حضرت احدیت نمائیم که ما را در چنین روز  
 نیروزی خلق فرموده و فرصت بخشیده که در سبیل عبودیت آستا<sup>نش</sup>  
 قدمی برداریم و گوئی برائیم.

با تقدیم تحیات

دوستان عزیز

به منظور آشنایی اجمالی شما با پیامهای معهد اعلی در مدت ۲۹ سال قیادت آن مرجع مصون از خطا، مجموعه پیامهایی که در اختیار بوده است مورد رسیدگی قرار گرفته و عنوان و موضوع هر پیام بصورت فهرستی درآمده و در برخی موارد نمونه‌هایی از آن ذکر شده که در اختیار شما عزیزان قرار می‌گیرد تا با مطالعه و تدقیق آنها و مقایسه با شرح وظایف و اختیارات بیت العدل اعظم الهی که در همین جزوه مندرج می‌باشد مجموعه ارائه شده را مطالعه نمائید و با نحوه قیادت و هدایت بیت العدل اعظم الهی آشنا شوید. لازم به یاد آوری است که پیامهای معهد اعلی عموماً شامل مواضع متعددی است که نمی‌توان بطور قطع عنوان واحدی برای هر پیام در نظر گرفت و این اقدام صرفاً به جهت سهولت مراجعه آن عزیزان به پیامها صورت گرفته و فعالیت‌های مقدماتی و ساده برای آشنایی با مواضع عمده مجموعه هدایت‌های بیت العدل اعظم است امید داریم که شما با مطالعه دقیق در این زمینه بتوانید به شناختی عمیق‌تر و وسیع‌تر دست یابید نکته مهم دیگر آنست که دسته‌بندی و عنوان‌گذاری پیامها می‌تواند بر اساس ذوق و سلیقه شخصی شما تغییر نماید. در صورت انجام چنین اقدامی ارسال نسخه‌ای از نتیجه فعالیت شما به مرکز موجب امتنان خواهد بود تا در صورت امکان مورد استفاده قرار

مجموعه کتابهای دستخطی

گیرد .

- منابع مورد استفاده برای مطالعه این مجموعه عبارتند از:
- ۱- کتاب دستخط های معهد اعلی جلد ۱
- ۲- کتاب دستخط های معهد اعلی جلد ۲
- ۳- جزوه درسی دستخط های معهد اعلی معارف عالی .

تاریخ: ۱۳۵۲ هجری قمری - شماره ثبت: ۲۴۲۱

کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران - بخش کتابخانه خطی - تهران

تاریخ ثبت: ۱۳۵۲

این مجموعه شامل دستخط های ارزشمندی است که در اختیار این مجموعه قرار گرفته است. این دستخط ها شامل کتب خطی و جزوه های درسی است که در سال ۱۳۵۲ هجری قمری جمع آوری شده است. این دستخط ها در بخش کتابخانه خطی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران نگهداری می شود. این دستخط ها دارای ارزش تاریخی و علمی است و برای مطالعه و پژوهش در زمینه تاریخ و ادبیات فارسی بسیار مفید است. این دستخط ها در سال ۱۳۵۲ هجری قمری ثبت شده است و شماره ثبت آن ۲۴۲۱ است.

تاریخ ثبت: ۱۳۵۲ هجری قمری - شماره ثبت: ۲۴۲۱  
 شماره ثبت: ۲۴۲۱ - تاریخ ثبت: ۱۳۵۲ هجری قمری

## الف - اقدامات کلی و عمومی

- ۱- تعیین تکلیف جامعه در نقد ان حضرت ولی محبوب امرالله  
و شور و تبادل نظر درباره ولی ثانی امر بهایی  
- پیام ۶ اکتبر ۱۹۶۳ ص ۱۸ جلد اول .  
- پیام ۹ مارچ ۱۹۶۵ ص ۱۵۲ جلد اول .  
- پیام می ۱۹۶۶ ص ۳۲۴-۲۹۹ جلد اول .  
- پیام ۶ اکتبر ۱۹۶۳ ص ۱۵ جلد اول .

" محافل روحانیه ملیه در شرق و غرب عالم بهائی شید الله

ارکانهم

یاران محبوب

این هیأت متن قرار ذیل را باطلاع آن امانا امررحمن میرساند:  
بیت العدل اعظم متوجهها "مبتهلا" بعد از غور و تمعن دقیق در  
نصوص مقدسه مبارکه راجع به تعیین وصی حضرت شوقی افندی  
ربانی ولی امرالله و بعد از مشاورات مفصل و همچنین ملاحظه آراء  
حضرات ایادی امرالله مقیم ارض اقدس باین نتیجه رسید که طریق  
تعیین ولی ثانی امر بهائی وصی حضرت شوقی افندی ربانی  
بکلی مسدود و امکان تشریح قوانینی که تعیین من هُو بَعْدَهُ را  
میسترسازد بالمره مفقود است. این قرار را بجمیع یاران ابلاغ  
نمائید ."

۲- تعیین اختیارات و وظایف بیت العدل اعظم

- پیام ۲۶ نوامبر ۱۹۷۲ ص ۲۹۸ جلد دوم .



## ۳- وضع قوانین غیر منصوصه و توضیح امور مبهمه

- پیام ۲۰ شهرالکلمات ۱۲۷ بدیع ص ۱۷۰ جلد اول.
- پیام ۱۲ شهرالکلمات ۱۲۱ بدیع ص ۱۰۵ جلد اول.
- پیام ۱۰ شهرالکمال ۱۲۱ بدیع ص ۱۱۱ جلد اول.
- پیام ۹ شهرالقول ۱۲۱ بدیع ص ۱۲۷ جلد اول.
- پیام ۱۵ شهرالعلاء ۱۲۲ بدیع ص ۱۸۱ جلد اول.
- پیام ۳ شهرالشرف ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۳۰ جلد اول.
- پیام ۵ شهرالشرف ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۷۵ جلد اول.
- پیام ۱۸ شهرالعلاء ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۹۰ جلد اول.
- پیام اول شهرالعظمة ۱۲۴ بدیع صفحه ۴۹۹ جلد اول.
- پیام ۱۰ شهرالعلاء ۱۲۴ بدیع صفحه ۵۵۲ جلد اول.
- پیام ۳ شهرالرحمة ۱۲۵ بدیع صفحه ۲۰ جلد دوم.
- پیام ۱۲ آپریل ۱۹۸۸ میلادی صفحه ۲۲۹ جزوه درسی.
- پیام ۳ شهرالسلطان ۱۲۷ بدیع صفحه ۲۰۴ جلد دوم.
- پیام ۱۰ شهرالنور ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۸۲ جلد دوم.
- پیام ۶ شهرالعزة ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۶۴ جلد اول.

" محفل مقدّس روحانی مّلی بهائیان ایران شید الله ارکانه

در جواب مکتوب ۱۵ شهرالکمال آن محفل مقدّس مرقوم میداریم که ثبت ازدواج یاران در دفتر اسناد رسمی اسلامی ولو بدون ذکر دیانت باشد جائز نه زیرا معنا " ازدواج اسلامی محسوب میگردد . لهذا باید احبّاء عزیز از این عمل اجتناب نمایند بدیهی است اگر یکی از طرفین مسلمان باشد و مراسم ازدواج - بهائی و اسلامی، هر دو لازم گردد ثبت ازدواج اسلامی در دفتر اسناد رسمی مذکور بلامانع است بشرط آنکه طرف بهائی صراحة

خود را بهائی معرفی نماید و ثبت ازدواج باعتبار طرف مسلمان باشد لا غیر. با تقدیم تحیات بهائی.

— پیام ۲ شهر العظمة ۲۲ بدیع صفحه ۲۱۷ جلد اول.

" محفل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شید الله ارکانه

در جواب سوال آن محفل که اگر زوج یا زوجه فوت شود طرف دیگر در صورت تمایل بازدواج جدید تا چه مدتی باید تأمل نماید مرقوم میداریم، مادام که در غیاب نصوص مبارکه قانونی مخصوص از طرف بیت العدل اعظم وضع نگشته در این مورد و موقع یاران مختارند.

ذیلاً در بیان مبارک مرکز میثاق را که به نحوی به سوال آن محفل

مرتبط است مزیداً " لِلْإِسْتِبْصَارِ مَذْكَورِ مِیدَارِیمِ قَوْلِهِ الْاِحْلَى :

" اما مسأله خبر موت یا قتل زوج و مکث نه ماه این تعلق بغایب

دارد نه زوج حاضر.

" در خصوص تأهل بعد از فوت قرینه سوال نموده بودید در

شریعت الله جایز ولی در صورتیکه انسان از زوجه اول اولاد و

احفاد داشته باشد اگر چنانچه چشم از ازدواج ثانی ببوشد

راحت تراست و خانه آسوده تر و روح و ریحان بیشتر ولی در شریعت

جائز" با تقدیم تحیات ابدع ابهی

۴— ترتیب و تنظیم انجمن های شور بین المللی جهت انتخابات

بیت العدل اعظم

— پیام اکتبر ۱۹۶۳ ع ۱۸ جلد اول .

۵— تشکیل احتفالات بین القارات و بین المللی بمناسبت های مختلف و اعزام نمایندگان به کنفرانسهای متشکله

— رضوان ۱۲۲ بدیع ص ۱۸۶ جلد اول .

۶— تعیین اهداف فردی و تشکیلاتی جوامع بهایی و طرح نقشه ها

— پیام رضوان ۱۹۹۰ میلادی صفحه ۲۳۷ جزوه درسی .

— پیام ۷ شهرالقول ۱۳۳ بدیع صفحه ۲۳۹ جزوه درسی .

" . . . بلی اگر اشتعال نار محبت الله خواهیم باید به

تلاوت آیات و مناجات و مطالعه آثار پیرازیم و به برکت کلمه الله که چون باران معرفت از سحاب رحمت الهیه قیضان فرموده نهال

قلب و روح را تروتازه کنیم و از نفحات وحی زنده شویم اینست که قبلا " مکررا " از آن عزیزان رجا گردید که هر یک چه انفرادا " و

چه جمعا " از سرچشمه جانبخش معارف روحانیه هر روز بنوشند و بر

عرفان و ایقان خویش بیفزایند و آنچه را در کتاب اقدس از سماء مشیت

نازل گردید مجری دارند و به عهد خود وفا کنند قوله الاحلی :

" اَتْلُوا آيَاتِ اللّٰهِ فِي كُلِّ صَبَاحٍ وَ مَسَاءٍ اِنَّ الَّذِي لَمْ يَتْلُ لَمْ يُوْفِ بِعَهْدِ اللّٰهِ وَ مِثَاقِهِ "

. . . . باران ایروانند که باید در تقدم و تعالی آن سر

مقدس پیشقدم باشند و مواهبی را که به عنایت الهی یافته و برکتی

را که در کسب و کار حاصل کرده‌اند از جمله صرف آبادی و آبادی‌نشی آن کشور روحپور فرمایند. اگر سایرین منحصرًا به انتفاع شخصی که اکثراً مستلزم اقامت و تجارت در نقاط کثیرالجمعیت است مشغولند اهل بهاء که به مبدا اعتدال متمسک و در فکر خدمت به خلق علی‌الخصوص به هموطنان جمال مبارک‌اند باید به نقاط مهجوره که احتیاج مردم شدید است توجه فرمایند و حتی آقوه با محبت خالص و رعایت کامل و استقامت تمام بخدمت پردازند و جفا را به وفا مقابله کنند بنحوی که وجودشان در هر نقطه اسباب ظهور برکات مادی و معنویه گردد. اگرچنین گردد چیزی نگذرد که محبوب القلوب اهالی شوند و به ظاهر ظاهر محترم و آسوده خاطر گردند . . . ."

۷- تعیین اهداف نقشه‌های بین‌المللی و ملی و ذکر نتوحتات حاصله مربوط به بریک

- پیام اکتبر ۱۹۶۳ میلادی صفحه ۱۸ جلد اول.
- پیام آوریل ۱۹۶۴ میلادی صفحه ۶۸ جلد اول.
- پیام رضوان ۱۲۲ بدیع صفحه ۱۸۶ جلد اول.
- رضوان ۱۴۰ بدیع صفحه ۱۰۴ جزوه درسی.
- رضوان ۱۲۳ بدیع صفحه ۲۷۷-۲۶۸ جلد اول.
- پیام نقشه منیعه ۶ ساله ع ۲۱۱-۲۰۳ جزوه درسی.
- پیام ۲۵ فوریه ۱۹۸۶ ص ۲۰۰ جزوه درسی.
- پیام رضوان ۱۹۸۶ ص ۱۱۸ جزوه درسی.
- پیام ۲۶ دسامبر ۱۹۷۸ ص ۹۶ جزوه درسی.

- پیام رضوان ۱۹۸۴ ص ۱۰۸ جزوه د رسی .
- پیام رضوان ۱۹۸۵ ص ۱۱۵ جزوه د رسی
- پیام رضوان ۱۹۸۷ ص ۱۲۱ جزوه د رسی .
- پیام رضوان ۱۹۸۹ ص ۱۳۲ جزوه د رسی .
- پیام آوریل ۱۹۶۴ میلادی صفحه ۸۷ جلد اول

" . . . ای ناصران غیور دین الله تاریخ مشعشع امرالله براین نکته شاهد و گواه که تضحیقات متعادیه و مشکلات مادّیه هرگز مانع حرکت جوهریه آئین مقدس یزدانی نگردد و قوای قدسیّه نافذه، غالبه اش را از نفوذ و انتشار در هیکل امکان باز ندارد بلکه بالعکس تند باد امتحانات و مشکلات و ابتلاآت نقاب از وجه شاهد فتح و ظفر بریاید و قلوب منتظره، احبّاء الهی را بانوار و تجلیات بدیع هاش منور و مستبشر نماید زیرا میزان الهی با موازین بشری بکلی متفاوت و متغایر است. هرچه کار صعب تر و موانع بیشتر، آتش غیرت احبّاء جمال مبارک تیزتر و هرچه عزم یاران در خدمت آستانش راسخ تر تأییدات غیبیه مبارک هاش شامل تر و هر چه عنایات فائقه اش شدید تر، تحقّق وعود محتومه اش سریع تر و میعاد استقرار یاران با وفایش برکسی عزّت و جلال قریب تر.

پس ای مقربان درگاه کبریاء در این اوان که کاروانهای هدایت، پهنای حرکت بوادی سعادت ابدیه اند فرصت راد ریابید بکوشید و بشتابید تا این قافله را سالاری کنید بد رفه، راهتان تأییدات ملکوت ابهی محافظ خیلتان جنود ملا، اعلی مرکب

راهوارتان سمند همت و وفا. عَلمِ رفيعتان اسم اعظم يا بهاءُ آلا بهی.  
رفیق طریقتان خیلِ عشاقِ دلبر آفاقِ در اکفافِ دنیا. منـزل  
مقصودتان مدینهٔ رضای مولای توانا. أجر محتومتان سعادت دنیا  
و عُقبی. دیگر تا غیرت و همت شما در میدان عبودیت چه فرماید...  
۸- تشکیل مؤسسات تابعه بیت العدل اعظم- ایجاد مؤسسه  
اداری بیت العدل اعظم- دفتر اطلاعات عمومی در ارض اقدس  
و مرکز بین المللی سمعی و بصری در ویکتور نیویورک و . . .

— پیام ۲۰ فوریه ۱۹۶۷ صفحه ۳۸۰ جلد اول .

— پیام ۲ فوریه ۱۹۸۳ میلادی ص ۲۱۲ جزوه درسی .

— رضوان ۱۹۸۹ میلادی صفحه ۱۳۲ جزوه درسی .

" . . . اقدام به افتتاح دفتر اطلاعات امر بهائی در بوداپست  
که اولین مؤسسه اطلاعاتی امر بهائی در ممالک اروپای شرقیست  
و تأسیس شعبه دفتر جامعه بین المللی بهائی در هنگ کنگ  
است که مقدمه اعلان امرالله در سرزمین اصلی چین خواهد بود،  
" . . .

— مارس ۱۹۸۶ میلادی صفحه ۱۷۱ جزوه درسی .

" . . . اهمیت مخابرات و طلب مجامع غیر بهائی در کسب  
معلومات چنان رونق یافت و مخابرات رسمی چنان بالا گرفت که  
ناچار در ارض اقدس اداره ای به نام دفتر اطلاعات عمومی بهائی  
تأسیس گردید و شعبه ای دیگر از آن نیز در مرکز نمایندگی جامعه  
بین المللی بهائی در سازمان ملل متحد در نیویورک به کار افتاد . . .

بنای دارالتشريع که کانون مجهودات اهل بهاء است پایان یافت  
 و واسطه ارتباط با مراکز متعدد عالم شد .  
 هيئت نمایندگی جامعه بين المللی بهائی در ملل متحد  
 استحکامی فراوان پذیرفت و از عضو ناظر بعنوان عضو مشاور در  
 سازمان های غیر دولتی ملل متحد ارتقاء یافت و نفوذ و خدماتش  
 در ملل متحد در سبیل صلح و آشتی بين ملل و دول بیشتر  
 شد . . . . \*

۹- هدایت ارسال اخبار امری به نقاط مختلفه عالم و اسامی و آمار  
 مراکز مفتوحه و عملکرد مهاجرین و . . . .

- پیام ۲ مارچ ۱۹۷۰ میلادی صفحه ۱۱۷ جلد دوم .
- پیام ۷ شهرالرحمة ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۰۲ جلد اول .
- پیام ۱۹۶۵ - ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۲۲ جلد اول .
- پیام رضوان ۱۹۶۷ صفحه ۳۹۱ جلد اول .
- پیام رضوان ۱۹۷۳ صفحه ۳۰۳ جلد دوم .
- پیام ۱۵ اکتبر ۱۹۶۷ ، صفحه ۵۱۴ جلد اول .
- پیام ۹ جولای ۱۹۶۸ صفحه ۲۱ جلد دوم .
- پیام ۱۹ آوریل ۱۹۶۹ صفحه ۷۸ جلد دوم .
- پیام رضوان ۱۲۲ بدیع صفحه ۱۸۶ جلد اول .
- پیام رضوان ۱۹۷۸ صفحه ۹۲ جزوه درسی .
- پیام سپتامبر ۱۹۸۷ صفحه ۱۸۰ جزوه درسی .
- پیام رضوان ۱۹۸۹ صفحه ۱۳۲ جزوه درسی .
- پیام رضوان ۱۹۹۰ صفحه ۱۳۸ جزوه درسی .
- پیام رضوان ۱۹۹۱ صفحه ۱۴۸ جزوه درسی .

۱۰- جمع آوری و تفحص و تفرس دقیق در کلیه نشریات عالم که

در باره امر مبارک مطلب می نویسند

- پیام ۹ شهرالاسماء ۱۲۴ صفحه ۵۰۵ جلد اول .

۱۱- هدایت در جهت نحوه استقرار و استحکام نظامات بهایی

- پیام ۱۹ شهرالعظمة ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۵۵ جلد دوم .

- پیام ۱۱ شهرالنور ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۶۱ جلد دوم .

- پیام ۱۸ شهرالسلطان ۱۲۷ بدیع صفحه ۲۰۵ جلد دوم .

۱۲- توضیح و تفسیر وقایع و اتفاقات جاریه - ذکر فتوحات

حاصله از جانبازی احمای ایران

- پیام ۶ شهرالعلاء ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۴۴ جلد اول .

- پیام ۹ شهرالعزّة ۱۳۵ صفحه ۹۸ جزوه د رسی .

- پیام ۳۱ مارچ ۱۹۸۷ صفحه ۲۲۵ جزوه د رسی .

- پیام ۲۸ آپریل ۱۹۸۷ صفحه ۲۲۶ جزوه د رسی .

- پیام ۲۵ نوامبر ۱۹۸۷ صفحه ۲۲۷ جزوه د رسی .

- پیام ۱۰/۸/۱۹۸۹ صفحه ۲۳۲ جزوه د رسی .

- پیام ۱۱/۹/۸۴ صفحه ۲۱۴ جزوه د رسی .

- ۳ جون ۱۹۸۵ صفحه ۲۱۶-۲۱۷-۲۱۸ جزوه د رسی .

- بیانیه وعده صلح جهانی اکتبر ۱۹۸۵

"... هرقد رسالهای آینده محتملا" مشحون از عذاب و -

مصیبت باشد و هرقد رافق کنونی عالم تیره و تار دیده شود

جامعه بهائی معتقد است که نوع بشر بر مقابله با چنین امتحان و

انقلاب بزرگی تواناست و از نتایج مطلوبه حاصله اش مطمئن است.



بعقیده ما این انقلابات مُدْهشه‌ای که عالم انسانی بسرعت با آن روبرو می‌شود سبب ناهودی تمدن بشری نمی‌گردد بلکه باعث بروز قوای مکنونه در حقیقت انسان می‌شود و مقام ورتبه و شأن هر انسانی را ظاهر و عیان می‌سازد .

۱۳- بنای ابنیه حول قوس حرم اشرف و ساختمان طبقات مقام اعلیٰ-

خریداری قصر مزرعه - تغییرات اساسی در مشاهد متبرکه

- پیام ۱۷ مارچ ۱۹۷۳ صفحه ۳۰۰ جلد دوم .

- پیام ۳۱ اگوست ۱۹۸۷ صفحه ۱۹۳ جزوه درسی .

- پیام رضوان ۱۹۸۹ - ۱۴۶ بدیع صفحه ۱۳۲ جزوه درسی .

- پیام سپتامبر ۱۹۸۷ صفحه ۱۸۰ جزوه درسی .

۱۴- توضیح احکام ادیان سابقه

- ۱۹ شهرالعلم ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۸۶ - ۱۸۲ جلد دوم .

### ب - هدایات محافل ملیه و محلیه

۱- نظارت بر نحوه انتخابات علی‌الخصوص انتخابات محافل ملیه

و تشکیل محافل ملی جدید

- پیام ۱۴ شهرالقدرة ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۲۵ جلد اول .

- پیام ۹ شهرالبهاء ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۶۴ جلد اول .

- پیام ۲۷ مارس ۱۹۶۷ میلادی صفحه ۳۸۳ جلد اول .

- پیام رضوان ۱۹۶۷ میلادی صفحه ۳۹۱ جلد اول .

- پیام ۵ شهرالرحمة ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۸۵ جلد دوم .

- پیام ۱۷ اکتبر ۱۹۶۷ میلادی صفحه ۵۲۰ جلد اول .

- پیام ۶ شهرالجمال ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۳۳ جلد دوم .

"محل روحانی ملی بهائیان ایران شید الله ارکانه، پاران  
عزیز بهائی

هم اکنون موضوع تعداد نمایندگان کنونشن های ملی مختلف را از حیث وسعت مجامع امری مربوطه بررسی نمودیم بدینوسیله تأیید مینمائیم که تعداد نمایندگان برای کنونشن آتی آن محل ۱۷۱ نفر میباشد که براساس واحد انتخابی انتخاب خواهند شد تا دستورثائی تغییریری در تعداد نمایندگان کنونشن آن محل یا در اساس انتخاب آنان وجود نخواهد داشت. با تقدیم تحیات ابدع ابهی "

۲- رسیدگی به مسؤولیت های محافل و تفویض اختیارات

- پیام ۵ شهر العزّة ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۶۵ جلد اول .
  - پیام ۱۹ شهر النور ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۴۳ جلد اول .
  - پیام ۳ شهر القول ۱۲۰ بدیع صفحه ۴۸ جلد اول .
  - پیام ۷ شهر الجمال ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۱۲ جلد اول .
- ۳- راهنمایی و هدایت محافل در خصوص چگونگی اجرای حدود

واحکام الهی

- پیام مورخ ۸ شهر القول ۱۲۶ بدیع صفحه ۱۵۲ جلد دوم .
- پیام مورخ ۴ شهر الجلال ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۳۰ و ۱۳۲ جلد دوم .
- پیام ۱۰ شهر الکمال ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۷۳ جلد دوم .
- پیام ۶ شهر الرحمة ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۳۷ جلد دوم .
- پیام ۱۱ شهر المشیة ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۴۴ جلد دوم .
- پیام ۷ شهر المشیة ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۴۳ جلد دوم .

"محل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شیّد الله ارکانه  
 سواء ال آن محل که در مکتوب ۱۳ شهر العزّة مرقوم رفته بود  
 ملاحظه گردید حتّی الامکان والدین باید رضایتی که جهت  
 ازدواج فرزند آن خود در دوره نامزدی داده اند محترم شمارند  
 ونباید جز در مواردی که واقعا" لازم ببینند رضایت اولیه را نسخ  
 کنند زیرا اگر در این موارد اِهمال شود و بمعاذیری حقیقـ  
 رضایتی را که اعطا کرده اند در حین عقد و غیره واپس گیرند،  
 حرمت نامزدی لطمه پذیرد ولیکن اصولا" انصراف والدین از اعطاء  
 رضایت برای امر ازدواج فرزند در حین عقد و یا قبل از آن حتّی  
 اگر برای نامزدی اجازه داده باشند از حقوق آنان است و در  
 چنین مواردی اجراء عقد بهائی امکان نمییابد .  
 با تقدیم تحیات بهیّه "

#### ۴- آموزش نحوه مکاتبات با مرکز جهانی

- پیام مورخ ۱۰ شهر الکمال ۱۲۰ بدیع صفحه ۱ جلد اول .
- پیام ۱۲ شهر الجمال ۱۲۵ بدیع صفحه ۳ جلد دوم .
- پیام ۱۴ شهر الکلمات ۱۲۱ بدیع صفحه ۹ جلد اول .

"محل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شیّد الله ارکانه  
 در انتشارات رسمیه آن محل و مجله اخبار امری در سنه گذشته  
 ملاحظه گردید که همه جا آن امناء عزیزا مرالله کلمه "توقیع" را  
 در مورد مکاتیب این هیأت بکار برده اند . اگر چه اختیار آن -  
 کلمه، مبین عواطف قلبیه و خلوص و احترام آن محل نورانی نسبت

بمرجع منصوص و مؤسسه بیت العدل اعظم است و مستحق تقدیر و تمجید ولیکن چون لفظ توقیع ابتداء در مورد آثار منیعه حضرت ربّ اعلیٰ جلّت عظمته و بعداً " جهت آثار گهربار حضرت ولّی عزیز امرالله جلّ ثنائه معمول گشته و در حقیقت از اعلام محسوب و ارجح و آنسب آنکه آن معاضدان عزیز رحمانی کلمه یا کلمات دیگری را جهت مکاتیب این هیأت انتخاب و اختیار فرمائید تا از اختلاط و اشتباهاتی که ممکن است در آینده از این ممرّعاید شود احتراز گردد .

با تقدیم محبت روحانیه "

— پیام مورخ ۸ شهرالرحمة ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۶۳ جلد دوم .

"محل مقدّس روحانی ملی بهائیان ایران شیّدالله ارکانه اخیراً" ملاحظه گشت که مکاتیب این هیأت که اصلش بانگلیسی است و در ایران ترجمه میگردد، در وقت طبع و نشر، فاقد قیّد لفظ ترجمه است متمنی است در آینده رعایت فرمائید تا همیشه اصل مکاتیب این هیأت از ترجمه آنها مشخص باشد .

با تقدیم تکبیرات بهیه "

۵— نگهداری اماکن مقدسه بهائی

— ۲۷ مارس ۱۹۶۷ میلادی صفحه ۳۸۴ جلد اول .

— ۵ شهرالکمال ۱۲۵ بدیع صفحه ۵۲ جلد دوم .

— پیام ۵ شهرالکمال ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۹۱ جلد دوم .

۶— حلّ مُغضلات محافل

— ۸ شهرالجلال ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۱۴ جلد اول .

- ۹ - شهرالکمال ۱۲۲ بدیع صفحه ۳۵۳ جلد اول .
- ۱۰ - شهرالکمال ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۵۴ جلد اول .
- ۴ - شهرالملک ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۴۹ جلد اول .
- ۱۸ - شهرالرحمة ۱۲۵ بدیع صفحه ۲۳ جلد دوم .
- ۶ - شهرالاسماء ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۹۵ جلد دوم .
- ۲ - شهرالعلاء ۱۲۰ بدیع صفحه ۶۵ جلد اول .

" محفل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شید الله ارکانه  
 در جواب مرقومه ۴ شهرالسلطان ۱۲۰ اولاً از وقتی که آن  
 محفل در اجراء و وظائف خطیره بموجب مکاتیب این مجمع مبدول  
 میدارند کمال تشکر حاصل است و ثانیاً بتوضیح مسائل مرقومه  
 مبادرت میرود :

... بین باب پیشنهاد مرقوم میگردد که بجای اصطلاح  
 منفصلین روحانی یعنی نفوسی که از جامعه کناره میجویند و از  
 صورت یاران نامشان اخراج میشود ولی حق معاشرت با آنان از  
 احباً سَلْب نمیشود بهتر است کلمه " دیگری را انتخاب فرمائید از  
 قبیل مُتَبَرِّی و غیره زیرا در توفیعات مبارکه جز در مواردی معدود  
 عبارت انفصال روحانی مُتَرَادِف با طرد روحانی بوده است و آحیاناً  
 بکار بردن آن عبارت در مورد نفوس مُسْتَعْفِی و متبرّی باعث سوء  
 تفاهم میگردد . . . امید است توضیحات مذکور سبب رفع ابهام  
 شده باشد بهر صورت بسیار مفید بَلْ لازم است که آن محفل  
 جمیع موارد مبهمه را با صراحت تامه باین جمع رجوع فرمایند و همواره

مواظبت آن محفل در اجراء امور مورد تقدیر این هیأت بوده و هست. با تقدیم تحیات روحانیه\*

۷- هدایت و حفظ اتحاد و اتفاق بین محافل ملیه و محلیه و

### یاران

— پیام مورخ ۱۰ شهرالقدره ۱۲۰ بدیع صفحه ۳۴ جلد اول.

— پیام مورخ ۸ شهرالسلطان ۱۲۷ بدیع صفحه ۲۰۵ جلد دوم.

۸- طریقه مشارکت در مجامع و مؤسسات عام المنفعه و اقدامات

خیرخواهانه غیرامری

— پیام مورخ اول شهرالعزیزه ۱۲۰ بدیع صفحه ۱۰ جلد اول.

— آپریل ۱۹۸۸ میلادی صفحه ۱۲۷ جزوه درسی.

۹- نگهداری و حفظ و انتقال الواح و توقیعات اصل به مرکز

### جهانی

— ۱۲ شهرالمشیه ۱۲۴ بدیع صفحه ۵۱۴ جلد اول.

— ۱۵ شهرالمشیه ۱۲۵ بدیع صفحه ۶۷ جلد دوم.

— ۲ شهرالسلطان ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۳۱ جلد اول.

"... اغلب ممالک عالم مخصوصاً" محافل ملیه صورت السواح

خویش را ببارض مقصود ارسال داشته و فعلاً این هیأت بسه

نگهداری و استفاده از آن خزائن ثمینه مشغول است. البته

یاران عزیز ایران که بندگان قدیم آستان الهی هستند بیش از

سایر نقاط بخطایات حضرت ولی عزیز امرالله فائز و مفتخر گشته<sup>ند</sup>

و جمع آوری آن گنجینه های پربها از الزم امور در این ایام است

زیرا هر چه وقت بگذرد اجراء این خدمت جلیل مشکل تر گردد  
 اِنْ شَاءَ اللّٰه بر اثر تذکرات آن محفل احبّاء عزیز ایران سواد  
 مُصَدِّقِ تَوْقِیْعَاتِ مَبَارَكِهٖ رَا که در نزد ایشان و خانواده شان محفوظ  
 است باین هیأت ارسال دارند تا فوائد آن جواهرِ ثَمِیْنِهٖ عام -  
 گردد و نیوضات لانهای اش انتشار پذیرد .

با تقدیم تکبیرات "

۱. - آموزش آداب و شعائر بهایی به جوامع امریه

- ۹ شهرالقول ۱۲۰ بدیع صفحه ۵۸ جلد اول .
- ۳ شهرالاسماء ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۵۷ جلد اول .
- ۱۷ شهرالعزّة ۱۲۰ بدیع صفحه ۳۲ جلد اول .
- ۴ شهرالملک ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۳۹ جلد اول .
- ۱۵ جولای ۱۹۶۸ میلادی صفحه ۲۴ جلد دوم .
- ۱۶ جولای ۱۹۶۸ میلادی صفحه ۲۵ جلد دوم .
- ۴ شهرالجلال ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۳۰ جلد دوم .
- ۶ شهرالعلاء ۱۲۷ بدیع صفحه ۲۱۴ جلد دوم .

" محفل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شید الله ارکانه

مکتوب مورخ ۹ شهرالملک ۱۲۷ واصل شد در جواب سوآل محفل  
 مقدس روحانی طهران مرقوم میگردد که ذکر اسما<sup>ط</sup> یاران در ذیل  
 اعلانات روزنامه مربوط بوفات منسوبان غیر بهائی جائز است بشرط  
 آنکه مطالبی که مخالف اصول امری و مبانی ایمانی شخص بهائی  
 باشد، در اعلان مندرج نباشد و همچنین شرکت شخص بهائی در  
 مجالس عزاداری و مراسم ختم منسوبان و دوستان غیر بهائی ولو

این مجالس در مساجد منعقد شود دلیل بر انکار نیست لهذا  
بلامانع است. با تقدیم تحیات بهیه\*

۱۱- هدایت در خصوص ارسال کتب امریه و منابع مطالعاتی  
دیگر به سایر کشورها

- ۱۰ شهرالقدرة ۱۲۰ بدیع صفحه ۳۶ جلد اول.

۱۲- ترتیب تهیه و ضبط تاریخ امر و تاریخ تجربیات مهاجرین

و . . .

- ۱۴ نوامبر ۱۹۶۳ صفحه ۳۹ جلد اول.

- ۴ شهرالکمال ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۹۰ جلد دوم.

۱۳- هدایت و راهنمایی جهت تهیه ترجمه آثار و کتب امریه

- ۱۸ شهرالسلطان ۱۲۶ بدیع صفحه ۱۰۸ جلد دوم.

- ۱۶ شهرالقدرة ۱۲۰ بدیع صفحه ۴۱ جلد دوم.

- ۳ شهرالقدرة ۱۲۴ بدیع صفحه ۵۳۲ جلد اول.

۱۴- تسریع و تسهیل روابط حضرات ایادی و محافل ملیه در  
خصوص تأمین اهداف نقشه‌های جامعه

- نوامبر ۱۹۶۴ میلادی صفحه ۱۱۹ جلد اول

۱۵- تشویق و قدردانی از محافل، افراد و جماعات مختلفه در

توفیقات حاصله

- ۱۸ شهرالعظمة ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۲۴ جلد اول.

- ۱۱ شهرالسلطان ۱۲۰ بدیع صفحه ۶۱ جلد اول.

- ۳ شهرالبها ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۱۵ جلد دوم.



۴ - شهرالیهاء ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۱۷ جلد دوم .  
 - پیام ۲۵ نوامبر ۱۹۸۷ میلادی صفحه ۲۲۷ جزوه<sup>۳</sup> درسی .  
 اما جوانان نازنین ایران در وقایع اخیر از عوامل  
 فعاله در اثبات ایمان و ایقان اهل بها در آن بلاد بوده و  
 هستند و خدماتشان که مظهر شجاعت و شهامت و فداکاری و از  
 خود گذشتگی آن نهالان بوستان حقیقت است در تاریخ امر  
 الهی مقامی مخصوص خواهد داشت .  
 البته نباید مایوس گردند ، بلکه با توسل بذیل عنایت الهی و  
 توسعه معلومات و اطلاعات خود در باره امرالله و حتی المقدور  
 مطالعه کتب و الواح و آثار برقدرت معنوی خویش بیفزایند . . .  
 ۱۶ - رسیدگی به امر تربیت نونهالان و جوانان و تزئید معلومات  
 جامعه

- ۱۰ - جون ۱۹۶۶ میلادی صفحات ۳۳۵ - ۳۲۷ جلد اول .
- ۱۴ - شهرالعیلاء ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۸۸ جلد اول .
- ۲۷ - نوامبر ۱۹۹۰ میلادی جزوه درسی .
- ۹ - اکتبر ۱۹۶۸ صفحه ۵۷ جلد دوم .
- ۱۵ - شهرالمنشیة ۱۲۵ بدیع صفحه ۶۵ جلد دوم .
- پیام مربوط به سال بین المللی جوانان (۱۹۸۵) صفحه  
 ۱۸۹ جزوه درسی .
- ۱۳ - شهرالعزّة ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۷۵ جلد دوم .

\* لجنه مجلّه جوانان دامت توفیقاتها

مکتوب آن لجنه جلیله مورخ سوم شهرالکمال واصل گردید اقدام

آن لجنه، مجلّه در دعوت جوانان عزیز از نقاط مختلفه، کشور مقدّس ایران و مساعدت در تزئید معلومات ایشان موجب سرور وافر شد زیرا از یاد معرفت جوانان عزیز بهائی بمنزله، اولین قدم در سبیل غور و خوض ایشان در بحر کلمه الله و جَوّان در میدان عبودیت حضرت رحمن است باید آن لجنه، مجلّه سعی نمایند که جوانان عزیز را نه فقط در معارف امریه عمیق تر سازند بلکه آنان را مجهز نمایند تا نوح نوح وارد بمیدان خدمت شوند و در سبیل اجرای اهداف روحانیه که برعهده، یاران عزیز ایران است مُدّت و ظهیر اقدامات و اجراءات جامعه، بهائی در مهد امرالله گردند ایّام تعطیلات مدارس را مصروف خدمات روحانیه کنند تا از این راه نیز عملاً، ببرکت مجهودات جمیله، خود در عبودیت آموزند و چون همگنان و اقربان خویش در نقاط مختلفه، عالم در میدان خدمت سبقت جویند .

لازم نیست که جوانان عزیز فقط در تشکیلات خویش بفعالیّت مشغول باشند بلکه باید آنچه در قوه دارند بر طبقِ اِخْلَاصِ گذارند و مستعدّ قیام در میدان عمومی خدمت در آن کشور مقدّس گردند . . . ."

۱۷ - رسیدگی به امور مدارس تابستانه

۵ - ایام ها، ۱۲۰ بدیع صفحه ۶۳ جلد اول .

۱۸ - رسیدگی به امور مالی جامعه، تعیین نحوه تبرعات و . . .

- ۱۷ شهرالیهاء ۱۲۲ صفحه ۱۸۳ جلد اول .
- ۲۴ جون ۱۹۶۸ صفحه ۷۰ جلد دوم .
- ۱۸ شهرالمسائل ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۹۲ جلد دوم .
- ۱۹ برنامه ریزی و کنترل مهاجرت به کشورهای خارجه
- پیام ۱۵ ماه مه ۱۹۶۴ میلادی صفحه ۸۹ جلد اول .
- پیام اول شهرالعظمة ۱۲۱ بدیع صفحه ۹۴ جلد اول .
- پیام ۷ شهرالرحمة ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۰۳ جلد اول .
- پیام رضوان ۱۲۳ بدیع صفحه ۲۶۸ جلد اول .
- پیام ۱۲ شهرالیهاء ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۲۰ جلد دوم .
- پیام ۶ شهرالرحمة ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۳۵ جلد دوم .
- ۲۰ هدایت محافل در خصوص نحوه ارتباط با ناقضین عهد و

### پیام الهی

- پیام ۱۹ شهرالمسائل ۱۲۰ بدیع صفحه ۶۰ جلد اول .
  - پیام اول شهرالعظمة ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۱۵ جلد اول .
- "محل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شید الله ارکانه  
 در جواب مکتوب مورخ ۸ شهرالجمال آن محفل مرقوم میگردد که  
 اصولاً "لزوم ابتعاد و اجتناب یاران از ناقضین عهد و میثاق بر  
 آن اماناً حضرت رحمن بخوبی واضح و مبرهن است لهذا اگر  
 استخدام یا عضویت یاران در محلی مستلزم معاشرت و ارتباط با  
 ناقضین عهد و پیمان باشد از وظائف حتمیه آن محفل است که  
 یارانرا در چنین مواردی آگاه و بر حذر فرمایند تا از چنان  
 موءسساتی احتراز کنند و تشخیص چنین مواردی بر عهده نفس

آنمحل است که در ره‌مرورد با ملاحظه سلامت معنوی و روحانی احبّاء عزیز تصمیم لازماً اتخاذ و تنفیذ نمایند .

با تقدیم تکبیرات بدیعه "

۲۱- هدایت جوامع و افراد بهائی در جهت رعایت حکمت

— پیام ۵ اوت ۱۹۶۳ میلادی صفحه ۵ جلد اول .

— پیام ۷ شهریالسلطان ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۳۶ جلد اول .

" . . . آنچه باید مورد توجه کامل آن محفل باشد هدایت و

مواظبت احبّاء عزیز است که پیوسته رعایت حکمت را بفرمایند کُل

چه محافل و لجنات و چه افراد و آحاد احبّاء باید از تظاهرات

و انعقاد مجالسی که بهانه بدست مؤسسه جویان دهد و کار

را بر جامعه یاران و نفس حکومت دشوار سازد اجتناب نمایند

احبّاء عزیز به تبعیت از دستورات صریحه " اکیده الهیه باید در

امور اداری و مقررات کشوری مطیع صادق اوامر حکومت باشند و

سرموئی از قوانین موضوعه تجاوز نکنند . اگر دیگران در اینگونه

امور سهل انگاری نمایند بهائیان باید بالعکس معامله فرمایند و

اطاعت صادقانه از حکومت را از جمله تکالیف حتمیه و جدانیه

خویش شمایند البته آن محفل مرتباً " یاران عزیز را متذکر دارند

که وقار و اعتدال را در جمیع شؤون مراعات نمایند و از جاده

متانت و حکمت منحرف نگردند با تقدیم تحیات بهیه "

۲۲- کنترل تمرکز و تردد به ارض اقدس :

- پیام ۴ شهرالملك ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۴۸ جلد اول .
- پیام ۱۹ شهرالملك ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۵۵ جلد اول .
- پیام ۴ شهرالمسائل ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۸۸ جلد دوم .
- ۲۳- استخراج منتخبات آثار مبارکه و ارسال آن برای محافل

ملیه

- پیام ۱۱ می ۱۹۶۷ میلادی صفحه ۴۳۵ جلد اول .
- پیام اکتبر ۱۹۶۷ میلادی صفحه ۵۲۱ جلد اول .

۲۴- امر به محافل جهت ارسال تصاویر قدما و اُمکنه تاریخیه که در اختیار نفوس می باشد

- پیام ۱۳ شهرالرحمة ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۴۱ جلد دوم .
- ۲۵- رسیدگی به امور مطرودین اداری و روحانی و تفویض مسؤولیت تعیین حکم طرد اداری به محافل ملیه

- پیام ۷ شهرالشرف ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۳۰ جلد اول .
- پیام ۱۴ شهرالملك ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۵۱ جلد اول .
- پیام ۱۵ شهرالعلاء ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۸۲ جلد اول .
- پیام شهرالکمال ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۱۲ جلد اول .

### ج - هدايات افراد و جوامع بهایی

- ۱- تشویق و هدايت به رهايت حدود الهی
- پیام ۴ شهرالجلال ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۳۲ جلد دوم .

- پیام سپتامبر ۱۹۶۴ میلادی صفحه ۱۱۳ جلد اول .
- پیام ۴ شهرالملك ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۳۹ جلد اول .
- پیام ۲۸ ژانویه ۱۹۶۶ میلادی صفحه ۲۳۹ جلد اول .
- پیام ۳ شهرالسلطان ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۰۴ جلد دوم .
- پیام ۱۲ شهرالعلم ۱۲۰ بدیع صفحه ۱۶ جلد اول .

" محفل مقدّس روحانی ملی بهائیان ایران شیّد الله ارکانه

از آنجا که حقوق الله بحکم کتاب یکی از مشروعات امریه و آدایش از فرائض حتمیه اهل بها است مقتضی آنکه آن محفل مقدّس، یاران عزیز ایران را با همیّت این مشروع عظیم آشنا سازند و بتدریج احکام مربوط بحقوق الله را تماما" طبق شرع مُبین در جامعه ترویج نمایند . البته بر وفق نصوص مبارکه مطالبه حقوق الله ممنوع است ولکن تذکرات عمومیّه که احبای عزیز را در این وظیفه مهمّه بیش از پیش آشنا نماید از جمله وظائف آن اماناء امرالله است که انشاءالله با تذکرات لکیده مکرره آن محفل، یاران عزیز ایران بر این عمل مبرور که جالب برکات سماویه و سبب تطهیر اموال نفوس مؤمنه و مؤید خدمات عمومیّه اهل بها است مزیداً " لِمَا سَبَقَ مفتخر و موفق گردند .

- پیام ۱۰ شهرالعلم ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۷۸ جلد دوم .

" محفل مقدّس روحانی ملی بهائیان ایران شیّد الله ارکانه

بعضی از یاران عزیز که بتقدیم حقوق الله موافقند از این هیأت پرسیده‌اند که اهداء تبرعات بصندوقهای امریه با آداه حقوق الله

چه رابطه و نسبتی دارد و اگر کسی به نیت اداء حقوق الله به تبرعات خیریه جهت مشروعات سائره پردازد آیا از تقدیم حقوق الله معاف است یا آنکه حکم دیگری دارد . . .

مختصر آنکه حقوق الله از تکالیف قاطعه شرعیه اهل بهاء است که طبق نصوص مبارکه بمرجع امر راجع و قرارش بفرموده جمال قدم جل شانه بعد از تحقق بیت العدل علی ما اراده الله تعیین گردد و آحادی جز مرجع امر، حق تصرف در آن ندارد. یعنی آنچه از اموال نفوس بحقوق الله راجع و مخصوص است تعلق بمرکز امر الله دارد نه بآن نفوس، لهذا یاران به تشخیص و اراده خود نباید وجوه حقوق الله را بمصارف دیگر رسانند ولو آنکه مصارف خیریه امریه باشد زیرا بنص صریح، تبرعات و اعانات سائره باید بعد از تقدیم حقوق الله یعنی از اموال باقیه طاهره که متعلق بخود اشخاص است تقدیم گردد . . .

۲- پاسخگویی به مکاتبات شخصی و سوءالات خصوصی

— ۱۰ شهرالکمال ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۷۳ جلد دوم .

— ۱۰ شهرالنور ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۸۲ جلد دوم .

۳- هدایت جامعه به جهت مشارکت در تحقق اهداف نقشه‌ها

— پیام نوامبر ۱۹۶۹ میلادی صفحه ۹۵ جلد دوم .

— پیام ۱۹ شهرالمسائل ۱۲۷ بدیع صفحه ۲۰۰ جلد دوم .

— پیام ۶ شهرالرحمه ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۳۹ جلد دوم .

— پیام ۴ شهرالملک ۱۳۶ بدیع صفحه ۱۵۴ جزوه درسی .

"... از خدا طلبیم که آن عزیزان را در هر یومی از ایام - موفق گرداند تا نصائح الهی را نصب العین خویش سازند و در راه وفا قدم گذارند و گوی سعادت ربایند. از جمله آن وظائف مقدسه، تعهد معنوی یاران بر عبودیت آستان یزدان در جمیع احوال و ایام است. یعنی این چند روزه حیات فانی راعلیٰ الخوص در این عصر تحول، وقف امرالله نمایند و خویش را از اندیشه کم و بیش آزاد سازند. به حیل توکل متمسک شوند و فارغ از هر غصه و تشویش گردند..."

۴- هدایت جامعه در جهت استقرار حیات بهائی و توسعه دایره معارف امریه و عصریه

— پیام ۴ شهر البها، ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۲۴ جلد دوم.  
 — پیام رضوان ۱۹۸۹-۱۴۶ بدیع صفحه ۱۳۶ جزوهٔ درسی.  
 "... نفوس باید به زیور عرفان واقعی آراسته گردند و بدین ترتیب جوامع بهائی باید تحکیم یابند و نمونه‌های جدیدی از نحوه حیات بهائی به منصفه ظهور و بروز رسد. اصول روحانیت و تخلق به اخلاق و شمیم بهائی از مقاصد اصلیه امر حضرت بهاءالله است و این امر بستگی به میزان سعی و کوشش افراد در تحصیل کمالات مزبور و به اطاعت آنان از عهد و میثاق دارد. لازمه حصول این روحانیت که مقصد اصلی حیات بهائیت است، عرفان به مشیت و مقصد الهی از طریق تلاوت مرتب و منظم و تعمق در آیات و آثار



مبارک است.

۵- تشویق و قدردانی و هدایت افراد و فضلا و مهاجرین و سایر  
خادمین جامعه

- پیام ۱۲ شهرالجلال ۱۲۷ صفحه ۱۳۴ جلد دوم.
  - پیام ۱۶ شهرالعظمة ۱۲۷ صفحه ۱۵۲ جلد دوم.
  - پیام ۷ شهرالسلطان ۱۲۱ صفحه ۱۳۳ جلد اول.
  - پیام ۵ شهرالسلطان ۱۲۸ بدیع صفحه ۲۵۲ جلد دوم.
- ۶- هدایت احباء در عدم پذیرش مشاغل سیاسیه و سایر مشاغل  
غیر مجاز

- پیام ۱۱ شهرالنور ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۶۲ جلد دوم.
  - پیام ۷ شهرالجمال ۱۲۳ بدیع صفحه ۲۹۵ جلد اول.
- " محفل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شید الله ارکانه  
در جواب مکتوب ۱۵ شهرالجلال ۱۲۳ آن محفل مقدس، تلگرافی،  
موافقت این هیأت را با تصمیم متخذه آن محفل باستحضار آن اماناء  
عزیز امرالله رسانیده ایم.

بدیهی است جناب . . . متذکر بوده و هستند که بهیچ  
قیمتی نباید مشاغل سیاسی و وزارت دولت را قبول فرمایند چه  
که مخالف اصول امرالله است عدم قبول این نوع مشاغل البته صرفاً  
موکول به تصمیم شخصی افراد بهائی است که در وهله اولی باید  
اولیاء امور را قویاً با خبر فرمایند که از نظر وجدانی از قبول  
این نوع مشاغل معذورند بعبارة آخری احباء عزیز نباید بهیچ

قیمت و موجبی باصرار اولیاء امور در این قبیل امور اساسیّه و جدانیه تمکین نمایند عدم قبول مشاغل سیاسیّه را صرفنظر از عواقب و نتایج آنی باید از اعظم خدمات باستان جمال مبارک تلقی نمایند . با تقدیم تکبیرات بهیّه"

۷- تسلی و تسلیت احبایی که مورد مصیبات و لطمات قرار می گیرند

- پیام ۱۴ شهرالمشیه ۱۲۵ بدیع صفحه ۶۳ جلد دوم .

- پیام  $\frac{۱۳۶}{۱۹۸}$  صفحه ۲۱۱ جزوه درسی .

- پیام ۴ شهرالاسما ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۹۳ جلد دوم .

- پیام ۵ شهرالشرف ۱۲۳ بدیع صفحه ۳۷۳ جلد اول .

"محفل مقدّس روحانی ملی بهائیان ایران شیّدالله ارکانه

عطف بمرقومه شریفه ۱۷ شهرالمسائل ایادی امرالله جناب علی

اکبر فروتن علیه بهاءالابهی با این هیأت ملاقات نمودند و شرح

خلوی و استقامت و جانفشانی یاران ستم دیده ایران را دادند

و اطلاع دادند که اخیراً حادثه‌ای در سیستان رخ داده و از

قرار معلوم یکی از یاران مقتول و دو یا سه نفر زخمی شده‌اند با

کمال بیصبری وصول راپورت کامل آن محفل جلیل را که همواره در

نیران بلایای لاتحّصی قرار دارند منتظریم .

به باز ماندگان و خاندان مصیبت زدگان مراتب تسلیت این

هیأت را ابلاغ نمائید و بادعیّه مخصوصه در اعتبار مقدّسه

اطمینان بخشید از درگاه غنی متعال بنهایت ابتهال سائل و

آملیم که این واقعه مؤلمه، اخیره مُمَدَّ سبیل در رفع مشکلات  
مستولیه و استخلاص جامعه و توجّه مقامات عالیّه بلزوم محافظت و  
صیانت پیروان مظلوم امر ربّ البریه گردد .

با تقدیم تحیات مشتاقانه "

۸- هدایت در خصوص نحوه سلوک حضرات اماء الرحمن در لباس

... و

— پیام ۱۰ شهرالنور ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۵۷ جلد دوم .

"حبیب معنوی جناب . . . . . علیه بهاء الله

مکتوب آنجناب مورخ ۱۸ شهرالعظمه ۱۲۷ واصل گردید . راجع  
بالیسه بعضی از حضرات اماء الرحمن که بتقلید دیگران از طریق  
اعتدال منحرف گشته اند مرقوم فرموده بودید فی الحقیقه حیث  
است که نفوس مؤمنه که امتیازشان برنسیاب به شجره طیبه امرالله  
است، رفتار و اطوارشان مؤید و مبین آن نسبت شریفه معنویه  
نباشد و میان ایشان و نفوس سائره که از برکت تعالیم الهیه  
محروم و در بحر تقلید و لاقیدی مستغرقند دیگر امتیازی نماند  
بلی در این دو رزم ام الیسه در قبضه اختیار عباد است ولیکن  
اهل بها به : "إِيَّاكُمْ يَا قَوْمِ أَنْ تَجْعَلُوا أَنْفُسَكُمْ مَلْعَبَةً الْجَاهِلِينَ"  
انذار گشته اند . . . ولیکن افراد نباید در امور شخصیه یکدیگر  
مداخله نمایند مبادا اسباب کسر و کدورت شود باید بتذکرات  
کلیه قناعت کرد و اموری را که بنظر افراد اصلاحش لازم و واجب

به محافل روحانیه ارجاع نمود . . ."

د - حضرات ایادی امرالله و هیأت مشاورین قاره‌ای

(عُصبة انتصابی)

۱ - نظارت بر ترویج وصیانت امرالله و تأسیس هیأت‌های مشاورین قاره‌ای برای استمرار وظایف حضرات ایادی امرالله و معرفی مقام و مسؤولیت‌های ایشان .

- پیام ۲۴ جون ۱۹۶۸ صفحه ۱۰ جلد دوم .

- پیام ۲۱ جون ۱۹۶۸ صفحه ۴ جلد دوم .

- پیام ۴ ژانویه ۱۹۸۶ صفحه ۱۹۷ جزوه درسی .

- پیام ۴ شهر العظمة ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۴۳ جلد دوم .

" . . . و در این اوقات نیز که بیت العدل اعظم در اجراء

یکی از اهداف مهمه نقشه نه ساله یعنی استمرار وظائـف

حضرات ایادی امرالله مصمم بتأسیس هیأت مشاورین در قارّات

مختلفه گردیده، عیناً همان اصول منصوصه را که در روابط بین

مؤسسه ایادی امرالله و محافل روحانیه ملّیه موجود بود، منطبق

بر هیأت مشاورین ساخت خلاصه آنکه حضرات ایادی امرالله

علیهم بهاء الله دو وظیفه اصلی داشته و دارند یکی ترویج امرالله

و دیگری صیانت شریعة الله. حضرات مشاورین نیز هرچند منـ

حَیْثُ اَلْکَرْتَبَه، مادونِ حضرات ایادی امرالله ولیکن بهمان دو وظیفه

مقدسه قائم و برابر اقدام آن وجودات مقدسه سالک . . ."

۲- بیان مطالب و توضیحات درباره کیفیت وظایف و روابط هیأت‌های مشاورین قاره‌ای با مخافل ملیه و حضرات ایادی - امرالله

- پیام ۴ شهرالعظمه ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۴۱ جلد دوم .
- پیام ۲۵ نوامبر ۱۹۶۳ صفحه ۵۴ جلد اول .
- پیام ۱۹ نوامبر ۱۹۶۳ صفحه ۴۵-۴۳ جلد اول .
- پیام ۱۴ آپریل ۱۹۷۲ صفحه ۲۶۷ جلد دوم .

۳- تعیین اهداف اسفار حضرات ایادی

- پیام ۱۸ شهرالسلطان ۱۲۱ بدیع صفحه ۱۳۵ جلد اول

### ه- وُلاة امور(ملی و بین المللی)

۱- تعیین خط مشی جامعه در رابطه با حکومتها و سازمانهای

بین المللی

- پیام ۱۱ شهرالشرف ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۳۱ جلد اول .
- پیام ۱۷ شهرالنور ۱۲۴ بدیع صفحه ۵۰۳ جلد اول .
- پیام ۸ شهرالرحمة ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۶۴ جلد دوم .
- پیام ۱۹ شهرالرحمة ۱۲۹ بدیع صفحه ۲۸۸ جلد دوم .
- پیام ۱۸ شهرالمسائل ۱۲۲ بدیع صفحه ۲۲۴ جلد اول .

"محل مقدس روحانی ملی بهائیان ایران شیدالله ارکانه

مکتوب ۱۹ شهرالقول آن هیأت مقدسه درباره تشدید تضيقات مستولیه واصل و بدقت مطالعه و ملاحظه گردد .

آنچه اجرائش در این ایام ضروری بنظر میرسد تعقیب

مخابرات رسمیه مستتمه آن محل با اولیای امور است . در موارد

بروز تضییقات و تبعیضات و ظلم و اجحاف نسبت بحقوق یاران، آن محفل باید رسماً با حکومت مخابره فرمایند و در کمال ادب و وقار و صراحت و متانت مشکلات وارده را رسماً با اطلاع اولیا<sup>ء</sup> امور برسانند زیرا ولو آنکه این مخابرات فوراً نتیجه مطلوبه نبخشد و حتی کتباً بلا جواب ماند، بالمآل از اقدامات خصوصیه که بالاسفرا د رباره رفع مشکلات شخصی و قضایای فردی مبذول گردد مفید تر است.

اقدامات خصوصیه و مراجعات فردی به مانع مخابرات رسمیه آن محفل با اولیا<sup>ء</sup> امور نبوده و نیست اگر یاران کتباً و رسماً با اولیا<sup>ء</sup> امور تظلم ننمایند و در نفس مملکت بهر وسیله مشروعه جهت رفع مشکلات مستولیه تشبث نجویند و بالمره از این تشبثات داخلیه مایوس گردند، راه مراجعه بمقامات بین المللی اگر هم در آینده لازم آید مسدود ماند چه بسا در آن هنگام اولیا<sup>ء</sup> امور متعدّد ر باین عذر گردند که هرگز از مظالم وارده<sup>ء</sup> بر یاران مطلع نبوده و شکایتی از مراجع بهائیان دریافت نداشته اند . . . .

۲- داد خواهی از مراجع ملی و بین المللی بمنظور جلب حمایت

ایشان

- پیام ۷ شهرالاعلاء ۱۲۶ بدیع صفحه ۱۲۱ جلد دوم.
- پیام ۴ شهرالقول ۱۲۷ بدیع صفحه ۱۸۷ جلد دوم.
- پیام آپریل ۱۹۸۸ صفحه ۱۲۷ جزوه درسی.

۳- ابلاغ پیام الهی به زمامداران عالم و جماعات بشری

- پیام اول اکتبر ۱۹۶۷ صفحه ۵۰۹ جلد اول .

- پیام مارس ۱۹۸۶ صفحه ۱۷۱ جزوه درسی .

- بیانیه وعده " صلح جهانی اکتبر ۱۹۸۵ .

\* "... چه نیکوست که خیراندیشان و خیرخواهان نوع انسان به این پند گوش فرا دهند " اگر مرامهای مطلوب نیاکان و مؤسسات دیرپای پیشینیان و اگر بعضی از فرضیات اجتماعی و قواعد دینی از ترویج منافع عمومی عالم انسانی عاجزند و حوائج بشر را که دائما" رو به تکامل می رود دیگر بر نمی آورند، چه بهتر که آنها را بطاق نسیان اندازیم و به خاموشکده عقاید و تعالیم منسوخه در افکنیم، در جهان متغیری که تابع قوانین مسلم کون و فساد است چرا آن مرامها را باید از خرابی و زوال که ناگزیر جمیع مؤسسات انسانی را فرامیگیرد مُعاف و مستثنی دانست ؟ وانگهی معیارهای حقوقی و عقاید و قواعد سیاسی و اقتصادی فقط برای آن بوجود آمده که منافع عموم بشر را محفوظ دارد نه آنکه بخاطر حفظ اصالت یک قانون یا یک عقیده، بشر قربانی شود ."

... ما اُمّای امر بهایی بنا بوظیفه روحانی و وجدانسی خویش بر آنیم که فرصت را مفتنم شماریم و انظار اهل عالم را به کلام نافذ حضرت مهابه الله مؤسس آئین بهایی که بیش از یکصد سال پیش اول بار بفرمانروایان جهان ابلاغ فرمود متوجه سازیم .  
میفرماید :

" اریاح یاس از جمیع جهات در عبور و مرور است و انقلابات و اختلافاتِ عالمِ یوماً" نئیوماً" در تزیید آثار هرج و مرج مشاهده می شود چه که اسبابی که حال موجود است بنظر موافق نمی آید."

اتفاقات عالم و تجارب بشری این قضاوت و پیش گویی را تأیید نموده است معایب و نواقص نظم کنونی جهان بخوبی واضح و نمایان است زیرا کشورهای جهان که بصورت ملل متحد متشکل شده اند از نابود کردن شیخ جنگ عاجز و از منع تهدیدی که متوجه انهدام نظم اقتصادی جهان و شیوع هرج و مرج و ترور گردیده ناتوانند و قادر نیستند مصائب و بلاهایی را که این مشکلات و صدمات دیگر متوجه میلیونها نفر از بشر نموده از میان بردارند . حتی اینگونه تعدّیات و مخاصمات چنان تار و پود نظامهای اجتماعی و اقتصادی و دینی ما را فرا گرفته که بسیاری را برآن داشته که زورگویی و تجاوز را در خمیره طبیعت بشری سرشته دانند و از میان بردنش را مستحیل و غیر ممکن شمارند...

... هر قدر سالهای آینده محتملاً مشحون از عذاب و مصیبت باشد و هر قدر افاق کنونی عالم تیره و تار دیده شود جامعه بهائی معتقد است که نوع بشر بر مقابله با چنین امتحان و انقلاب بزرگی تواناست و از نتایج مطلوبه حاصله اش مطمئن است.

بعقیده ما این انقلابات مدهشهای که عالم انسانی بسرعت با آن روبرو می شود سبب نابودی تمدن بشری نمی گردد بلکه باعث



بروز قوای مکنونه در حقیقت انسان می شود و مقام و رتبه و شأن هر انسانی را ظاهر و عیان می سازد .

۴- آغاز جهاد روحانی صد ساله بیت العدل اعظم بوسیله تسلیم مجموعه‌ای از الواح ملوک و سلاطین حضرت بهاء‌الله به ۱۴۰ نفر از زمامداران دنیا

- ترجمه پیام اکتبر ۱۹۶۷ صفحه ۵۰۷ جلد اول .  
 "... در این حین که عالم بهائی وارد مرحله سوم نقشه نه ساله میگردد بار دیگر برعهده ما است که پیام الهی را به زمامداران و جماعات بشری ابلاغ کنیم و بدین ترتیب با امر الهی خدمت نمائیم تا از مجهولیت بیرون آید و در عرصه انظار عمومی جلوه کند و با تمسک شدید به تعالیم و اصول مبارکه استقلال رسالت بهائی را به ثبوت برسانیم و خود را جهت مقابله با مهاجماتی که قطعاً متوجه پیشرفت فائقانه امرالله خواهد شد آماده کنیم سرنوشت بشریت بمقیاس وسیع بمجاهدات و مساعی جامعه بهائی بستگی دارد. مهلت صد ساله منقضی گشته و جنگ و ستیز بین قوای ظلمت مکان طبیعت دانیه آدمی و شمس طالعه تعالیم ربّانی که انسان را بمقام حقیقی او واصل میکند روز بروز شدّت می یابد .

با تسلیم مجموعه‌ای از الواح ملوک و سلاطین حضرت بهاء‌الله به صد و چهل نفر از زمامداران دنیا جهاد روحانی صد ساله

توسط بیت العدل اعظم آغاز گشته است. . . . زمان مستعد و فرصتهای بیشمار در پیش است ما تنها و بی یار و یاور نیستیم با استظهار از محبت مشترک احببا و بمدد قوای منبعث از نظم اداری که حضرت ولی محبوب امرالله با زحمات لاثخصی تأسیس فرمودند لشکر نور میتواند موثق بچنان فتوحات و انتصاراتی گردد که نسل آینده را مبهور و حیران سازد. . . ."

۵- عضویت در سازمان ملل متحد بعنوان یک سازمان غیردولتی

- پیام ۱۷ اکتبر ۱۹۶۷ صفحه ۵۱۸ جلد اول.

۶- تعیین مناسبات احبباء با قوای اجتماعی و سیاسی

- ترجمه پیام ۲۱ دسامبر ۱۹۶۷ صفحه ۵۴۰ جلد اول.

"... این موضوع دارای اهمیت است بخصوص در این ایام که اوضاع جهان بغایت آشفته است یک حرکت و یاسخن ناسنجیده از جانب یک فرد بهائی در کشوری از کشورهای جهان ممکن است مانع پیشرفت امرالهی در آن کشور و یا در سایر بلاد جهان شود و حتی احتمال دارد که جان عده‌ای از یاران از کف برود ..."

### سوالات خودآزمایی

دوستان عزیز چنانچه متن جزوه را با دقت مطالعه نموده باشید قادر خواهید بود به سوءالاتی از قبیل آنچه که ذیلاً "ملاحظه خواهید فرمود، پاسخ مناسب بدهید. اما از نظر اطمینان، پاسخهای خویش را که در کاغذی جداگانه مرقوم میفرمائید با متن مند رجات جزوه مقابله فرمائید.

مقصد از طرح و ارائه این سوءالات جلب توجه بیشتر آن عزیزان به اهمیت مطالب مند رجه در آثار مبارکه و دستخط های منیعه میباشد.

### منتخبات نصوص مبارکه

۱- برطبق نصوص مبارکه اعضاء بیت العدل اعظم الهی بایست

دارای چه صفاتی باشند؟ ص ۴

۲- چرا حضرت عبدالبهاء اطاعت از آراء و احکام صادره از -

بیت العدل اعظم الهی را فرض مسلم و واجب متحتم بر کل

دانسته اند؟ ص ۵

۳- چرا بیت العدل اعظم الهی دارای عصمت موهوبی (صفاتی)

هستند؟ ص ۶

۴- با توجه به الواح حضرت بهاء الله مقصود از اینکه اعضای بیت

العدل اعظم الهی مسؤول منتخبین خود نمی باشند چیست؟

۵- بفرموده\* حضرت ولی امرالله روح حیات و حافظ نهائی این

ظهور اعظم چیست ؟ ص ۷

۶- چگونه حضرت بهاءالله استبداد رأی علماء و عقلاء را که

سبب تفرقه در ادیان الهیه می گردید ، از میان بردند ؟

ص ۸

۷- چرا حضرت بهاءالله تاج و هاج مؤسسات نظم بدیع جهان

آرای الهی را به صفت عدل موصوف فرموده اند نه به صفت فضل

و عفو ؟ ص ۹

۸- در خصوص ارکان نظم بدیع به این سوالات پاسخ دهید :

الف: بنیاد نظم بدیع بر چند رکن استوار است ؟ نام ببرید .

ب: هدف مشترک و اساسی آنها چیست ؟

ج: وظیفه اختصاصی هر یک کدام است ؟ ص ۱۰، ۱۱، ۱۲

۹- بیت العدل عمومی قبل از وضع هرقانون به چه امری مبادرت

می نمایند ؟

ص ۱۳

۱۰- چه تفاوتی بین تبیینات حضرت ولی امرالله و توضیحات -

بیت العدل وجود دارد ؟ ص ۱۳

۱۱- در چه صورت امر الهی می تواند به عنوان یک موجود زنده

خود را با مقتضیات جامعه دائم التغییر وفق دهد ؟

ص ۱۴

۱۲- بفرموده\* حضرت ولی امرالله کدام مرجع آخرین ملجا و پناه

مدنیت متزلزل و پیرآشوب د رآینده ایام محسوب خواهد

گردید ؟ ص ۱۶

۱۳- د وخصیت بی نظیر عهد و میثاق حضرت بهاء الله که سبب

امتیاز آن از ادیان سابقه می شود چیست ؟ ص ۱۸

۱۴- مقصود از ناموس اعظم چیست ؟ ص ۱۹

۱۵- معهد اعلی چه موضوعی را به عنوان قدمی بسیار مؤثر در

بسط مأموریت خویش تلقی می فرمایند ؟ ص ۱۹ و ۲۰

۱۶- با توجه به بیان حضرت بهاء الله در لوح کرمل و تبیین

حضرت ولی امر الله به این سوالات پاسخ دهید ؟

الف: مقصود از سفینه الله چیست ؟

ب: "جریان سفینه احکام" اشاره به چه امری است ؟ ص ۲۲، ۲۳

۱۷- با توجه به بیان مبارک "مَنْ تَجَاوَزَ عَنْهُ فَهُوَ مِمَّنْ أَحَبَّ الشَّقَاقَ

وَظَهَرَ الشَّقَاقَ وَأَعْرَضَ عَنِ رَبِّ الْمِيثَاقِ . . ." مندرج در الواح

وصایا، مخالفت با او امر بیت العدل اعظم الهی در حکم مخالفت

با چه مقامی است ؟ ص ۲۴

### تاریخچه تأسیس

۱۸- چرا نقطه آغاز مراحل تکوین و ارتفاع بنیان بیت العدل-

اعظم الهی را باید در عهد ابهی جست ؟ ص ۲۶

۱۹- حضرت ولی امر الله انتخاب و تشکیل و تأسیس بیت العدل

اعظم الهی را منوط به تحقق چه شرایطی فرمودند ؟ ص ۳۰ و ۳۱

۲۰- بفرموده حضرت ولی امرالله اعتبار اصلی و رتبه روحانی

بیت العدل اعظم الهی منوط به رعایت چه شرایطی است؟

ص ۳۱

۲۱- چرا حضرت ولی امرالله با توجه به مشاورات سنه ۱۹۲۲

تشکیل معهد اعلی را برای امر مبارک در آن زمان صلاح

ص ۳۲

ندانستند؟

۲۲- حضرت ولی امرالله برای آنکه عامه ناس رفته رفته آماده و-

مستعد فهم مقام عظیم بیت العدل اعظم گردند چه تدبیری

ص ۳۴ و ۳۵

اندیشیدند؟

۲۳- دلائل فوریت تشکیل بیت العدل اعظم الهی از جانب

مجمع حضرات ایادی امرالله چه بود؟ ص ۳۹ و ۴۰ و ۴۱

۲۴- تأسیس بیت العدل اعظم الهی مقارن با چه مراسم مهمی

ص ۴۴ و ۴۵

در تاریخ امرالله بود؟

نمونه‌هایی از اجابت و عمل

۲۵- جوانان بهائی چگونه توانسته اند در انتشار امرالله

ابواب جدیدی را که مورد قبول جامعه نیز باشد، مفتوح سازند؟

ص ۵۰ و ۵۱

۲۶- جوانان بهائی خلا حاصل از ترک نظام کهن و ارزشها و

موازین دنیای قدیم را چگونه جبران می‌نمایند؟ ص ۵۱

۲۷- مقصود از عبارت "بلائی عنایتی" مندرج در پیام ماس

- ۱۹۸۶ را شرح دهید . ص ۵۳
- ۲۸- در این پیام (مارس ۱۹۸۶) بیت العدل اعظم الهی به آثار تقدّم و ترقی امر مبارک در سال قبل که از نتایج مستقیم جانبازی عزیزان حق در ایران حاصل گردیده ، اشاره می فرماید
- ۵ مورد از این آثار را ذکر نمایید . ص ۵۴ و ۵۵
- ۲۹- در خصوص بیانیه صلح به این سوالات پاسخ دهید :
- الف - صدور آن از طرف کدام مؤسسه بوده است ؟
- ب - خطاب به چه کسانی می باشد ؟
- ج - در اختیار کدام دسته از نفوس قرار گرفته و طریق ابلاغ آن چگونه بوده است ؟
- د - عکس العمل دریافت کنندگان غیربهای چه بوده است ؟
- ه - ابلاغ بیانیه به دبیرکل سازمان ملل متحد دقیقاً به چه صورت انجام گرفته است ؟
- ۳۰- چه امری سبب تأسیس دفتر اطلاعات عمومی بهائی در ارض اقدس گردید ؟ ص ۵۶
- ۳۱- اثرات خدمات متنوعه و اقدامات متعدده احباء از قبیل : انتشار کتب ، ابتیاع حظائر قدس ، موقوفات و اراضی مشرق الاذکار و شرکت مؤثر یاران در مجامع و مؤسسات عمومی و نمایشگاههای بین المللی را ذکر نمایید . ص ۵۷
- ۳۲- در خصوص نقشه شش ساله به این سوالات پاسخ دهید :

الف - سال اختتام نقشه و اهمیت سال مذکور را بنویسید .

ب - مراسم مقررہ بعد از پایان نقشه را با ذکر زمان و مکان هر یک

بیان نمائید . ص ۵۹

۳۳ - د رمورد عہود مختلفہ عصر تکوین بہ این سوالات پاسخ

دہید :

- عہد اول :

الف - از چہ زمانی آغاز گردید ؟

ب - چہ مدت ادامہ یافت ؟

ج - د رطی آن ، اساس چہ امری مرتفع گردید ؟

- عہد ثانی :

الف - مقارن با چہ سنینی آغاز گردید ؟

ب - د راین عہد تشکیلات نظم جہان آرای الہی حامل و

واسطہ چہ امری گردید ؟

- عہد سوم :

الف - از چہ هنگام آغاز گردید ؟

ب - قریب چند سال ادامہ یافت ؟

- عہد چہارم از چہ تاریخی اعلام گردید ؟ ص ۵۹ تا ۶۱

۳۴ - چہ امری سبب گردید کہ جمال بی مثال امراللہ از پشت

پردہ های غفلت و بی اعتنائی بد رأید و اهمیتش بر آشنا و بیگانہ

آشکار و هویدا گردد ؟ ص ۶۶



- ۳۵- اهداف عالیّه امر مبارک و خلاّقیتش چگونه از دوسال قبل از پیام سپتامبر ۱۹۸۷ به یکباره برعهده کثیری از مردم دنیا آشکار گردید؟  
ص ۶۶
- ۳۶- اقدامات و مساعی احبّای سایر نقاط جهان (علاوه بر ایران) با چه مضامینی در این پیام مورد تقدیر قرار گرفته است؟  
ص ۶۷
- ۳۷- معهد اعلی باچه عبارتی احبّاء را از اینکه تمام نیرو و فکر و وقت خود را صرف معاش و تسهیلات مادی نمایند و از غنای جاودانی محروم گردند، تحذیر می فرمایند؟  
ص ۶۸
- ۳۸- مشخصات ذیل در توصیف چه امری است؟  
- برای حیات جامعه مانند تنفس است.  
- اختصاص به زمان و مکان و افراد ندارد.  
- مغناطیس تأییدات الهیه است.  
- واسطه توفیق در اقدامات است.  
- سبب افزایش استعدادات مادی و معنوی شود.  
- موجب پیشرفت سریعتر کلمه الله گردد.  
ص ۶۹ و ۷۰
- ۳۹- عدم رعایت چه امری در ره نقطه از جهان، موجب خمودت و اِتلاف قوای معنوی یاران می گردد؟  
ص ۷۰ و ۷۱
- ۴۰- در ایّامی که حکومتهای جهان جوانان را به اجبار به کارهای دشوار می گیرند و فنّ جنگجویی و خونریزی به ایشان می آموزند،

معهد اعلیٰ به جوانان بهائی چه امری را توصیه می فرمایند ؟

ص ۷۱ و ۷۲

۴۱- در مورد تقاضای احبای غرب مبنی بر اجرای نریضه حقوق

اللّه، معهد اعلیٰ چه نظری ابراز فرموده اند و چه تعبیری از-

این تقاضا نموده اند ؟

ص ۷۲

۴۲- مشروعات عظیمه ای که مقدّم راست در ارض اقدس ایجاد گردد

تحقق بشارت جانبخش کد امیک از الواح الهیه را نوید می دهد؟

آن مشروعات را نام ببرید .

ص ۷۳ و ۷۴ و ۷۵

۴۳- با توجه به پیام سپتامبر ۱۹۸۷، معهد اعلیٰ جلوه جدید

"وَتَرَى الْأَرْضَ غَيْرَ الْأَرْضِ" را موکول به چه امری فرموده اند ؟

ص ۷۵

۴۴- مسؤولیت جوانان بهائی در قبایل تمنیات معنوی و قلبی

آقران و همگنان خویش چیست ؟

ص ۸۱

۴۵- بنا بر چه خصوصیات معهد اعلیٰ دوستان معنوی ایران را

مبداء حرارت و مرکز حرکت، نرع شجره مبارکه و مغبوط هزاران

نفوس در عالم و موجب خروج امراللّه از مرحله مجهولیت دانسته اند؟

ص ۸۱ و ۸۲ و ۹۰

۴۶- معهد اعلیٰ در خصوص خروج عده ای از احبای از کشور

مقدّس ایران ( در جریان انقلاب) به این مطلب که عرفان نفوس

در صقع واحد نیست، اشاره می فرمایند و در این مورد به عنوان

شاهد، یکی از وقایع تاریخی رامثال می‌زنند، شرح این واقعه را به اختصار بیان نمائید .  
ص ۸۵

۴۷- بعضی از نفوس رأساً یا بالواسطه، با انکار عقیده، جواز خروج از کشور را اخذ نموده‌اند، معهد اعلی اعاده چینیین افرادی به جامعه را منوط به چه امری فرموده‌اند ؟

ص ۸۷ و ۸۸

۴۸- به فرموده معهد اعلی کسانی که در ایران مانده‌اند و قدم ثبوت و رسوخ محکم داشته‌اند، یادآور چه نفوسی هستند ؟

ص ۸۸

۴۹- بنابه تصریح معهد اعلی در چه صورت، روح نبأض امرالله که اخیراً بمدارج عالیہ ارتقاء یافته، از تأثیر در هیکل عالم انسانی باز خواهد ماند ؟

ص ۸۹

۵۰- الف - معهد اعلی یارانی را که در موطن جمال مبارک استقامت نموده‌اند به چه تشبیه میفرمایند و اجر این استقامت را از چه خدمتی بالاتر میدانند ؟

ص ۹۰

۵۱- در اخذ حقوق مسلوبه یاران ایران چه کسانی پیش از همه مؤثر خواهند بود ؟ وجه اقداماتی میتوانند انجام دهند ؟

ص ۹۰ و ۹۱

۵۲- مستشهدین فی سبیل الله معمولاً به چه کسانی اطلاق

ص ۹۲

می‌گردد ؟

۵۳- معهد اعلیٰ در جواب مکتوب برخی از جوانان مهد امرالله  
ضمن تجلیل از این عزیزان مطالبی را توصیه می‌فرمایند؟ آن  
موارد را فهرست وار ذکر نمائید. ص ۹۹، ۱۰۰

۵۴- ضمن تجلیل از چه امری است که معهد اعلیٰ احبباً را به  
محفوظ ماندن اولاد و احفادشان در پناه جمال احدیت امیدوار  
میسازند؟ ص ۹۳

۵۵- بفرموده معهد اعلیٰ بین از آنکه ایام شهادت خاتمه یابد، از  
جوانان موقن، شجاع و از خود گذشته ایرانی چه انتظاری می‌رود؟

ص ۹۴ و ۹۵

## نمودار تقسیمات تاریخ امر

دوستان عزیز صفحاتی را که بشکل نمودار ملاحظه میفرمایید  
بیانگر اهمّ وقایع و مجهودات و اقدامات انجام شده از بدایت  
تاریخ امرالله (بعثت حضرت نقطه اولی) تا صدمین سال صعود  
جمال اقدس ابهی (۱۸۹۲ - ۱۸۴۴) است.

این نمودار جهت سهولت مطالعه رچند صفحه بترتیب زیر ترسیم شده  
است:

الف: عهد اعلی و عهد ابهی (۳۹۹ سال)  
ب: عهد میثاق (۲۹ سال) } ۱- عصر رسولی

الف: دوره ولایت امر (۳۶ سال)  
ب: دوره ۶ سال اداره امرالله توسط  
حضرات ایادی امرالله و دوره قیادت  
بیت العدل اعظم (۲۲ سال)  
ج: دوره قیادت بیت العدل اعظم  
نقشه های منیعه ۷ ساله و ۶ ساله (۳۳ سال) } ۲- عصر تکوین

محور افقی نشان دهنده سنوات متوالی تاریخ و کاد ره های عمودی  
بیانگر وقایع و اقدامات مهمه و دانستنیهای ضروری است. ملاحظه  
و مطالعه وقایع تاریخی به چنین صورتی موجب میگرد که تقدّم و تاخیر  
وزمان وقوع هر یک از وقایع و مجهودات راحت تر و جامع تر به ذهن  
سپرده شود. بهر حال امید است این نمودار بعنوان یک وسیله کمک  
آموزشی در باره تاریخ امر مبارک، مورد استفاده کامل و مد اومیا ران  
الهی قرار گیرد.

*[The text in this image is extremely faint and illegible. It appears to be a handwritten document or a page from a book, but the characters and words cannot be discerned.]*

حضرت بابا  
 ۱۸۴۳  
 ۱۸۴۷  
 ۱۸۵۰  
 ۱۸۵۲  
 ۱۸۵۳  
 ۱۸۵۴  
 ۱۸۵۶  
 ۱۸۶۳  
 ۱۸۶۶  
 ۱۸۶۸  
 ۱۸۷۰  
 ۱۸۷۱  
 ۱۸۷۲  
 ۱۸۷۳  
 ۱۸۷۸  
 ۱۸۸۰  
 ۱۸۸۶  
 ۱۸۹۰  
 ۱۸۹۲

اظهار امر به جناب ملاحسن  
 در شهر آذربایجان ۲۳ مه ۱۸۴۳

ولادت حضرت  
 جده لجه ۲۳ مه ۱۸۴۳

غزیت حضرت بابا برای  
 حج به مکه سپتامبر ۱۸۴۳

ورد حضرت بابا به ماکو - آذربایجان سپتامبر ۱۸۴۷

بجویت حضرت بابا در  
 چهریق آذربایجان آوریل ۱۸۴۸

استماع بدشت  
 ژوزن ۱۸۴۸

استفاق حضرت بابا  
 تبریز - آذربایجان ژوزن ۱۸۴۸

شهادت حضرت بابا در تبریز ۹ جولای ۱۸۵۰

سوادت به جان ناصرالدین شاه ۱۵ اوت ۱۸۵۲

بجویت حضرت به الله سیاحال طرن اوت ۱۸۵۲

بیت حضرت به الله به بغداد ۱۲ ژانویه ۱۸۵۳

بجرت حضرت به الله به کردستان ۱۰ آوریل ۱۸۵۴

مراجعت حضرت به الله از کردستان ۱۶ مارس ۱۸۵۶

بعضی از آثارنازل از حضرت عبارتند از:  
 کتاب ترمیم الاشیاء المستعصیه  
 کتاب بیان فانی و معنی  
 کتاب بیخشان  
 کتاب الکرامه  
 تفسیر سوره العصر  
 تفسیر سوره کهار  
 تفسیر سوره کهار

اظهار امر در باغ رضوان بیرون  
 بغداد ۲۱ آوریل ۱۸۶۳

ورد حضرت به الله  
 به اسلامبول ۱۶ اوت ۱۸۶۳

ورد حضرت به الله  
 به ادرنه ۱۲ سپتامبر ۱۸۶۳

فضل اکبر در ادرنه

نزدل الواح ملوک و  
 ردسای ارض

غزیت حضرت به الله  
 از ادرنه ۱۲ اوت ۱۸۶۸

ورد حضرت به الله  
 به عکا ۱۲ اوت ۱۸۶۸

شهادت حضرت ضمن اظہر ۲۲ ژوزن ۱۸۷۰

غزیت به بیت عبود

نزدل کتاب شتاب اقدس در بیت عبود عکا

تفسیر سوره کهار  
 تفسیر سوره کهار  
 تفسیر سوره کهار

کتاب بیخشان  
 کتاب بیخشان  
 کتاب بیخشان

بعضی از آثارنازل از حضرت به الله عبارتند از:  
 ۱۸۵۳-۱۸۶۸  
 سوره ام  
 الارواح الیه القیوم  
 احوال و صفات  
 مناقبات  
 ابواب لوح به نام مومن  
 لوح خطاب به شاه ایران  
 لوح در تبریز  
 عهد و عهد در قیامت  
 عهد و عهد در قیامت  
 عهد و عهد در قیامت  
 عهد و عهد در قیامت  
 عهد و عهد در قیامت

بعضی از آثارنازل از حضرت به الله عبارتند از:  
 ۱۸۶۸-۱۸۷۸  
 از باغ الهی  
 لوح طراح القیوم  
 سوره صبر  
 روز و جوان  
 لوح بروج  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین

غزیت به خضر مرزف

غزیت به خضر جمعی

صعود آسیه خانم

تشریف بر فرمای . جی . برادری به حضور حضرت به الله

صعود حضرت به الله ۲۹ مه ۱۸۹۲

بعضی از آثارنازل از حضرت به الله عبارتند از:  
 ۱۸۶۸-۱۸۹۲  
 کتاب اوتش  
 دوین لوح به نام مومن  
 لوح خطاب به مکه و کربلا  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین  
 لوح خطاب به امام حسین

۲۹ سالخ ابعی

۹ سالخ ابعی

حضرت

حضرت عبدالباقی

۱۸۹۲ ۱۸۹۳ ۱۸۹۴ ۱۸۹۷ ۱۸۹۸ ۱۸۹۹ ۱۹۰۱ ۱۹۰۳ ۱۹۰۸ ۱۹۰۹ ۱۹۱۰ ۱۹۱۱ ۱۹۱۲ ۱۹۱۳ ۱۹۱۴ ۱۹۱۶ ۱۹۱۷ ۱۹۱۸ ۱۹۲۰ ۱۹۲۱

صعود حضرت بہاء اللہ ۲۹ مہ ۱۸۹۲  
 اولین اشارہ عمومی بہ امر در امریکا ۲۳ ستمبر ۱۸۹۳  
 استقرار اولین مرکز نبیانی در غرب فورہ ۱۸۹۴

اطلاع کتاب عمدہ و جلوس حضرت عبدالباقی  
 بر ایکہ میثاق ۱۷ جون ۱۸۹۲

ولادت حضرت ثوقی افندی ۱ مارچ ۱۸۹۷  
 ورود اولین کردہ زائرین غربی بہ عکا ۱۰ دسامبر ۱۸۹۸  
 ورود درس حضرت باب بہ ارض اقدس ۱۱ ازلوئیہ ۱۸۹۹

بعضی آثار نامدار از حضرت عبدالباقی  
 خطبات مبارکہ  
 الواج و صحایہ  
 بیانات  
 رسالہ بدیہ  
 رسالہ سبب  
 الواج متحدہ کلونی  
 الواج و صحایہ  
 بیانات  
 رسالہ بدیہ  
 رسالہ سبب  
 الواج متحدہ کلونی  
 الواج و صحایہ  
 بیانات  
 رسالہ بدیہ  
 رسالہ سبب  
 الواج متحدہ کلونی

قلعہ بندی شدید مجدد حضرت عبدالباقی و حاملہ مبارکہ در عکا  
 آغاز بنی مشرق الادکار عشق آباد ۲۸ نومبر ۱۹۰۲

رہائی حضرت عبدالباقی از بجن

افتتاح اولین کانوئنشن بیانی امریکا ۱۱ مارچ ۱۹۰۹

استقرار رس مقدس حضرت اعلیٰ در خیانتون حضرت عبدالباقی ۱۱ مارچ ۱۹۰۹  
 عزیمت حضرت عبدالباقی بہ مصر ستمبر ۱۹۱۰

استقرار حجر زاویہ مشرق الادکار ولایت تونط  
 حضرت عبدالباقی ۱ مہ ۱۹۲۱

ورود حضرت عبدالباقی بہ لندن ۴ ستمبر ۱۹۱۱  
 ورود حضرت عبدالباقی بہ امریکا ۱۱ آوریل ۱۹۱۲

مراجعت حضرت عبدالباقی بہ ارض اقدس ۵ دسامبر ۱۹۱۳  
 آغاز جنگ جهانی اول

بناں الواج  
 بیانات  
 رسالہ بدیہ  
 رسالہ سبب  
 الواج متحدہ کلونی  
 الواج و صحایہ  
 بیانات  
 رسالہ بدیہ  
 رسالہ سبب  
 الواج متحدہ کلونی

خاتمہ جنگ جهانی اول

۱۹ سالہ میثاق

آغاز بنی مشرق الادکار ولایت دسامبر ۱۹۲۰  
 صعود حضرت عبدالباقی ۲۸ نومبر ۱۹۲۱



عصر تکوین  
حضرت ولی امر ائمه

۱۹۱۱ ۱۹۱۲ ۱۹۱۳ ۱۹۱۵ ۱۹۱۶ ۱۹۱۹ ۱۹۲۱ ۱۹۲۲ ۱۹۲۶ ۱۹۲۷ ۱۹۲۹ ۱۹۳۱ ۱۹۳۲ ۱۹۳۳ ۱۹۳۴ ۱۹۳۵ ۱۹۳۶ ۱۹۳۷ ۱۹۳۸ ۱۹۳۹ ۱۹۴۰ ۱۹۴۱ ۱۹۴۲ ۱۹۴۳ ۱۹۴۴ ۱۹۴۵ ۱۹۴۶ ۱۹۴۷ ۱۹۴۸ ۱۹۴۹ ۱۹۵۰ ۱۹۵۱ ۱۹۵۲ ۱۹۵۳ ۱۹۵۴ ۱۹۵۵ ۱۹۵۶ ۱۹۵۷

صعود حضرت عبدالبرها ۲۸ نوامبر ۱۹۲۱  
 ذرات الواح و صایا ۳۰ دلا ژانویه ۱۹۲۲  
 استرود کلیدهای روضه مبارکه از ناقصین  
 قوی حکمه اسلامی صدر مورد اعلان انفصال استقلال امرالله ۱۹۲۵  
 اولین ملاقات با ژنرال دوت باطله رومانی ژانویه ۱۹۲۶

درد حضرت ولی امرالله ۲۹ دسامبر ۱۹۲۱  
 نایس و انتخاب اولین مجالس مبدی در تیان و شنبه قاره هند

فرار شورای اتفاق مل در نهایت از ادعای جامعه بهائی در مورد بیت حضرت بهاء الله در بغداد ۴ مارس ۱۹۲۹

استرود قصر ملک بی و آغاز ترمیم آن

صعود حضرت درقه عصب در جفا ۱۵ ژوئیه ۱۹۳۲

صعود آخرین بیانیه فله رومانیه مورد امر محبتی  
 آقران حضرت ولی امرالله با حضرت روحیه خام ۲۵ مارس ۱۹۳۷

صعود مس باژناروت در بوزنولو گادانی ۲۸ سپتامبر ۱۹۳۹

استقال سین اطین به جوار درقه حضرت درقه علیا

بعضی از آثار حضرت ولی امرالله  
 آثارهای چاپی و تقیبات (۱) با لوح قرن ۱۸-۱۷-۱۶-۱۵-۱۴-۱۳-۱۲-۱۱-۱۰-۹-۸-۷-۶-۵-۴-۳-۲-۱  
 آثار کتبی (۱) کتابهای چاپی و تقیبات (۲) با لوح قرن ۱۸-۱۷-۱۶-۱۵-۱۴-۱۳-۱۲-۱۱-۱۰-۹-۸-۷-۶-۵-۴-۳-۲-۱  
 در بهائی - ظهور و صلواتی - قدس پریم لسیا (۱) و تعداد زیادی  
 از تاریخ عقیدت به وجودی از بهائیه های مبارک خطاب به بهائی  
 بهائی از ۱۹۵۰ تا صعود مبارک  
 ترجمه (۱) کهات کتوز - لوح این کتاب - کتاب خطاب  
 ایشان - ادریه و نهجیات - مطامع الاثار - تخصیص و تقیبات  
 کتاب آکس و (۱۰۰۰)

جشن صدین سال ظهور دیانت بهائی

افتتاح اولین انجمن شوردهائی قاره آمریکا

اعطاء دو هدیه گرانمایه های حضرت ولی امرالله به احبا و کادو سنوای - لوح قرن ۱

یادبود صدین سال شهادت حضرت باب ۱ ژوئن ۱۹۵۰  
 نایس شورای بن المصلی بهائی (انتصابی) ۱ ژانویه ۱۹۵۱  
 افتتاح جشنهای صدین سال ظهور امر مصلی حضرت بهاء الله

انتصاب ۱۲ تقریر تمام شایخ ابادی امرالله ۲۴ دسامبر ۱۹۵۱

نگین سالی تمام المی و جفا اکتبر ۱۹۵۳

افتتاح کنی مشرق الاذکار امریکا بوسیله حضرت روحیه خام

برگزاری کنفرانسهای بین القارات و ملی توسط مستطکم شیکاگو - کاسپالا

انتصاب معادین ابادی آوریل ۱۹۵۴  
 وارد شدن اعظم تقییمات دوره ولایت امر در ایران

از یاد و تعداد ابادی امرالله به ۲۹ نفر  
 صعود حضرت ولی امرالله ۲۹ نوامبر ۱۹۵۷

نگین از آفرین المصلی و جفا سپتامبر ۱۹۵۷

آغاز ظهور امر مصلی ۱۹۲۱

آغاز ظهور امر مصلی ۱۹۲۱

۲۶ سال در ولایت حضرت ولی امرالله

۱۹۷۹ ۱۹۸۲ ۱۹۸۳ ۱۹۸۵ ۱۹۸۷ ۱۹۸۸

### عصر تکریم بیت العدل اعظم الهی

#### تقدیر و تهنیت سال

ارث پنج شصت ۷ ساله  
- رتبه جمع ناتی از نظر درگاه  
- نورس است  
- توسعه فضای استعدادات و کسب تربیت  
- عالی و جانب  
- تأسیس و ارتقاء امور اجتماعی و اقتصادی  
- تکمیل از راه اهداف است عمومی

برگزاری کلاسهای دو مین (ایراند اجون ۱۹۸۳ - کونو (الکاد)  
اوت ۱۹۸۳ - کلاس (نجره) اوت ۱۹۸۳ - کامبر (الشرک)  
سپتامبر ۱۹۸۳ و نوامبر (کاد) سپتامبر ۱۹۸۳

انتخاب پنجم دوره بیت العدل اعظم با حضور ۱۴۲ مصلحی  
رضون ۱۹۸۳

انتخاب پانزدهم دوره صلح جهانی توسط بیت العدل اعظم اکتبر ۱۹۸۵

#### تقدیر و تهنیت سال

عهد دوستی بین مخالفین و دشمنان برای نخستین بار جهت تکریم  
اهداف فی منتهی برتبه های من الهی  
- تشکیل اولین مجلس روحانی محلی در بی بولک شون  
- تنظیم نشریه فرعی تبلیغی در سال دولتی نشریه ۳ ساله جهت ممالک  
بولک شون و آسامی کونست

انتخاب ششمین دوره بیت العدل اعظم با حضور ۱۴۱ مصلحی رضون ۱۹۸۳

انتخابات ششمین ساله  
- انتخاب و نشر تفاهات امر جهانی در دو ایست که اولین نشریه است  
- امر جهانی در ممالک اروپای شرقی است  
- تأسیس شعبه ها در چین الهی جهانی در ممالک کونست  
- انضامی و مراقبت نامه در چین با همسرین الهی جهانی در ممالک  
بوداشت جهانی  
- تغییرات کلی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
در ممالک  
- شایستگی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
مخالفت از طبیعت

از اقدامات تهنیت سال  
- بیشتر امور ساختاری شرق الاکلاک است در ممالک  
اصلاح تقریر خارج جنوبی است جهت بلند با  
انتخاب رسمی ام المومنین محمد اعظم (شرق الاکلاک است) املا  
اکلاک انعام و ارتقاء و اصلاح است العدل اعظم برتره های خود  
تعمیرات عمومی است جهت چاره فرسودگی مردم است  
از راه دشمنان از ۲۳ تا ۲۷ خرداد

آغاز به کار برای اولین تهنیت ۷ ساله  
ژانویه ۱۹۸۱ - ادریشیت ۱۳۶۵  
- خالی ۱۴۱  
- خالی ۳۲۸۵۵  
- ممالک مستقره ایست جهانی در این کشورها  
- ممالک تهنیت الهی که در ایست جهانی در آن  
استقرار یافته ۴۸  
- جابجایی از ۱۹ خرداد ۱۹۱۲۸  
- خرداد ۲۷۳۵۰  
- ممالک که ابتدا ساکنند ۱۱۳۷۷  
- خالی بومی در وی ۲۱۱۳  
- جزو آفریننده ها ۷۵۳

انتخاب نهمین دوره بیت العدل اعظم  
- تعیین طرح بنام جهانی در ممالک کونست  
- ممالک ایست ایست امر جهانی در ممالک کونست  
- تکمیل اولین نشریه جهانی که در ممالک کونست  
تولید است در امریکای جنوبی و چین  
- انتخابات و انضامی در امریکای جنوبی و چین  
در تمام ممالک  
- تأسیس و مصلحی جدید و شکل جدید  
مصلحی جهانی در ممالک کونست

انتخابات نهمین ساله  
- انتخاب و نشر تفاهات امر جهانی در دو ایست که اولین نشریه است  
- امر جهانی در ممالک اروپای شرقی است  
- تأسیس شعبه ها در چین الهی جهانی در ممالک کونست  
- انضامی و مراقبت نامه در چین با همسرین الهی جهانی در ممالک  
بوداشت جهانی  
- تغییرات کلی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
در ممالک  
- شایستگی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
مخالفت از طبیعت

انتخابات نهمین ساله  
- انتخاب و نشر تفاهات امر جهانی در دو ایست که اولین نشریه است  
- امر جهانی در ممالک اروپای شرقی است  
- تأسیس شعبه ها در چین الهی جهانی در ممالک کونست  
- انضامی و مراقبت نامه در چین با همسرین الهی جهانی در ممالک  
بوداشت جهانی  
- تغییرات کلی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
در ممالک  
- شایستگی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
مخالفت از طبیعت

انتخابات نهمین ساله  
- انتخاب و نشر تفاهات امر جهانی در دو ایست که اولین نشریه است  
- امر جهانی در ممالک اروپای شرقی است  
- تأسیس شعبه ها در چین الهی جهانی در ممالک کونست  
- انضامی و مراقبت نامه در چین با همسرین الهی جهانی در ممالک  
بوداشت جهانی  
- تغییرات کلی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
در ممالک  
- شایستگی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
مخالفت از طبیعت

انتخابات نهمین ساله  
- انتخاب و نشر تفاهات امر جهانی در دو ایست که اولین نشریه است  
- امر جهانی در ممالک اروپای شرقی است  
- تأسیس شعبه ها در چین الهی جهانی در ممالک کونست  
- انضامی و مراقبت نامه در چین با همسرین الهی جهانی در ممالک  
بوداشت جهانی  
- تغییرات کلی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
در ممالک  
- شایستگی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
مخالفت از طبیعت

انتخابات نهمین ساله  
- انتخاب و نشر تفاهات امر جهانی در دو ایست که اولین نشریه است  
- امر جهانی در ممالک اروپای شرقی است  
- تأسیس شعبه ها در چین الهی جهانی در ممالک کونست  
- انضامی و مراقبت نامه در چین با همسرین الهی جهانی در ممالک  
بوداشت جهانی  
- تغییرات کلی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
در ممالک  
- شایستگی بنام مردمی در ممالک امریکایی و ممالک شرقی  
مخالفت از طبیعت